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90-TASIS JAV KONGRESAS BAIGĖ GARBA
LIETUVOS BOLŠEVIKAI DIRBTINAI 
ŠVENČIA KOMPARTIJOS JUBILIEJŲ

Spalio 3 d. valdančioji klasė Lietuvoj surengė dar vieną jubi- j 
lieju. “Lietuvos komunistų partijai — 50 metų”, skelbė raudo-į 
nomis raidėmis Tiesa, o Sovietskaja Litva rusiškai antrino, tvir
tindama, kad Lietuva jau pusė šimtmečio esanti po Lietuvos ko
munistų partijos vėliava.

Sukakties esmė buvo stengta
si tą dieną, aiškinti ilgokuose 
straipsniuose ir kitą, dieną iš
spausdinto j dar ilgesnėj A. 
Sniečkaus kalboj, kurią jis spa
lio 3 d. buvo pasakęs Vilniaus 
Filharmonijos salėj, iškilminga
me sukaktuviniame vietinės 
valdančiosios klasės susirinkime. 
Bet tik tie, kas prisivertė ati
džiau perskaityti tuos straips
nius ir kalbą, galėjo pastebėti, 
kad ši sukaktis surengta ne lai
ku ir apibūdinta klaidingai. Ne 
laiku todėl, kad pagal “metri
kas” Lietuvos komunistų parti
ja buvo pagimdyta ne prieš 50, 
o prieš 48 metus, ir pusės šimt
mečio neišgyveno, kadangi prieš 
28 metus jau buvo numarinta. 
Tie faktai, nors ir prabėgomis, 
buvo paminėti sukaktuviniuose 
straipsniuose ir Sniečkaus kal
boj.

Sukaktį švęsti buvo sugalvo
ta tuo pagrindu, kad 1918 me
tų spalio 1-3 dienomis nuošalia
me Vilniaus skersgatvyje esan
čio nuošalaus medinio namo pa- 
stoginiame kambaryje įvyko, 
kaip dabar sako, “pirmasis Lie
tuvos komunistų partijos suva
žiavimas”. Taigi čia, Vilniuje, 
prasidėjęs tą dieną organizuo
tas Lietuvos komunistų parti
jos veikimas. (Dabar tame na
me įrengė partijos istorijos mu
ziejų, kurio atidarymas buvo 
“jubiliejaus” iškilmių dalis).

Bet Tiesa sukaktuviniame 
straipsnyje bent skliaustuose 
prasitarė kiek tiesos apie tą su
važiavimą. Būtent, kad tai bu
vo ne Lietuvos komunistų parti
ja, o “Lietuvos ir Vakarų Bal
tarusijos Komunistų Partija”. 
Ir pridėjo dar paties Kapsuko, 
to suvažiavimo organizatoriaus, 
pasisakymą apie patį suvažiavi
mą. Esą, “Jis aiškiai atsistojo 
Rusijos proletariato ir Tarybų 
valdžios pusėj”.

Dar daugiau apie tai pasakė 
Sniečkus. Anot jo, 1918 metų 
pavasarį ir vėliau “Grįžtantieji 
iš Rusijos į gimtąjį kraštą lietu
viai bolševikai čia rado ištrošku
sias socialinės ir nacionalinės 
laisvės darbo žmonių mases”. Ta 
čiau socialinę ir nacionalinę 
(tautinę) laisvę jie suprato sa
viškai: vietoj laisvės jie ėmė 
siūlyti bolševizmą... “šiomis są
lygomis”, sako Sniečkus, “1918 
m. pavasarį prasidėjo komunis
tų partijos įkūrimo darbas Lie
tuvoje. Jam idėjiškai vadovavo 
leninis Rusijos Komunistų parti
jos Centro Komitetas per Lietu
vių sekcijų Centro Biurą, kurio 
priešakyje buvo Vincas Kapsu
kas ir Zigmas Angarietis”... 1918 
metų spalio 1-3 dienomis Vil
niuje nelegaliai įvykęs komunis
tinių organizacijų suvažiavimas 
suvienijo jas į marksistinio-le- 
ninistinio tipo komunistų parti
ją... Jos kūrėjų tarpe buvo V. 
Mickevičius-Kapsukas, P. Eidu
kevičius, K. Kernovičius, K. Po
žėla, I. Gaška ir visa eilė kitų iš
tikimų liaudies sūnų”.

Ta “visa eilė” nebuvo didelė, 
jei sutilpo medinio namo “man
sardoj”, ir, kaip liudija Sniečkus, 
jie veikė ne savarankiškai, nei 
ne Lietuvos darbo žmonių įga
liojimu ar vardu, o pagal Ru-

sijos komunistų partijos Centro 
Komiteto instrukcijas, perduo
damas per to komiteto į Vilnių 
atsiųstus agentus: Kapsuką, An- 
garietį ir kitus. Kaip iš tų pa
reiškimų aišku, jie tada Vilniu
je pagimdė “nelegalų kūdikį”, 
kuri pavadino “Lietuvos — Va
karų Bielorusijos Komunistų 
Partija (b)”.

šios partijos vaidmuo Lietu
voje buvo numatytas panašus į 
vaidmenį, kokį 
Vilniuje atliko 
gowskis: tasai 
nių Pilsudskiui 
Vilniaus palėpėj pagimdyta par-1 
tija, atsivedusi bolševikų armi-1 
jos pulkus, kėsinosi “išsigelbėti” 
visą Lietuvą Leninui — Rusijai. 
Tik kai tas “gelbėjimas” nepa
vyko, tada, 1920 metų rudenį, 
kažkur Rusijoj, buvo neva įkur
ta “Lietuvos Komunistų Partija 
(bolševikų)”. Ji vargais nega
lais veikė Rusijoj, iš dalies Lie
tuvos pogrindžiuose, ir, vos su
laukusi 20 metų amžiaus, 1940 
metų spalio 8 dieną buvo iš es
mės numarinta, tai yra, įjung
ta į rusų komunistų partiją. Vėl 
tariant Sniečkaus ;“sukaktuvi-, 
nės” kalbos žodžiais — “Nuo to 
laiko Lietuvos Komunistų parti
ja yra vienas iš Tarybų Sąjun
gos Komunistų partijos būrių, 
kuris veikia TSKP Centro Komi
teto vadovaujamas”...

Taip tose ne laiku ir ne vietoj 
surengtose sukaktuvėse tapo pri
sipažinta, kad nėra jokios Lie
tuvos Komunistų partijos, o yra 
tik Kremliaus valdovams paklus
nus būrys, kuriam leista puoštis 
popieriniu vardu. (E)

KONGRESAS NEPATVIRTINO ATOMO 
GINKLU NEPLATINIMO SUTARTIES

WASHINGTONAS. — JAV 90-tasis Kongresas baigė savo 
darbą, besiginčydamas dėl televizijos debatų įstatymo, kuris taip 
ir liko nepakeistas. Prezidentas Johnsonas pagrasino sušaukti 
kongresą atgal tuoj po rinkimų patvirtinti branduolinių ginklų 
neplatinimo sutartį, kuri liko nepatvirtinta. Kongresas, jau 91-sis 
turės susirinkti vėl sausio 3 dieną. Iki tos dienos daug jo narių 
gali pasikeisti. Todėl nemažai senatorių ir kongresmanų šiomis 
dienomis atsisveikina su savo buvusiais kolegomis.

Jungtinėse Tautose 
smerkia invaziją

NEW YORKAS. — Jungtinė
se Tautose Jugoslavijos užsie
nio reikalų ministeris Mark Ni- 
cezis pasmerkė Čekoslovakijos 
okupavimą, kuris grasinąs pa
saulinės tvarkos pamatams.

Sovietų žygį Čekoslovakijoje 
kritikavo ir britų užsienio reika
lų ministeris Stewartas. Jis pa
reiškė, kad sovietų naujoji dok
trina, skelbianti “socialistinių 
valstybių komonveltą” reiškia 
tik vieną — Maskva pasilieka 
sau teisę nuspręsti, kas yra nau
dinga ir kas kenksminga kitoms 
valstybėms, ir jei Maskvai atro
dys reikalinga, griebtis karinių 
veiksmų kitose teritorijose, jai 
pačiai nutariant, kad kitai vals
tybei tas įsikišimas bus naudin
gas.

Stewartas pareiškė, kad jis 
kaip socialistas ir šalies, kuri 
priklauso tikram komonveltui 
atstovas, atmeta šitokią doktri
ną ir to žodžio piktnaudojimą.

Vėliau spaudos konferencijoje 
Stewartas pareiškė, kad Jungti
nės Tautos turi nuolat priminti 
sovietams savo pasipiktinimą Če
koslovakijos įvykiais, kol jie iš
ves savo kariuomenę.

Indijos premjerė Gandhi ir
gi savo kalboje palietė trumpai 
Čekoslovakiją, pareikšdama, kad 
įvykiai ten užmetė dar vieną 
tamsų šešėlį ant trapios pasau-

po poros metų 
generolas Želi- 

“išgelbėjo” Vil-
— Lenkijai, o

Aukščiausias JAV teismas. Galimas daiktas, kad naujas krašto prezidentas turės paskirti kitus teisėjus, vietoje 
rėmelyje esančių. Iš kairės Įdešinę sėdi 69 metų sulaukęs teisėjas John M. Harlan; 82 metų amžiaus teisėjas 
Hugo L. Black, 77 metų teismo pirminnikas Earl Warren ir 69 metų teisėjas William O. Douglas. Harlan turi 
bėdos su akimis, trys teismo tarnautojai turi skaityti jam dokumentus, o teisėjas Douglas turi silpną širdį. Jis ne

šiojasi elektros motorėli širdies plakimui išlyginti.

Astronautai valgo 
karštus patiekalus
HOUSTON. — Apolono 7 as

tronautai yra pirmieji erdvės 
lakūnai, kurie savo maistą valgo 
karštą. Jie turi karšto vandens 
specialius indus, iš kurių “įšau- 
na” vandenį į savo džiovinto 
maisto induš. Anksčiau, Gemini 
programos pilotai vartodavo van
denį 65 laipsnių, dabar vanduo 
įkaista iki 150 laipsnių.

Erdvės tyrimų administraci
ja paskelbė Apolono 10 įgulos 
sudėtį. Aviacijos pulkininkas 
Thomas Stafford bus skridi
mo komendantas. Su juo skris 
Eugene Cernan ir John Young. 
Pulk. Stafford vadovavo Gemini 
6 skridimui, šiai įgulai, jei kiti 
du Apolono skridimai bus pavy
kę, gali tekti nusileisti mėnulyje.

PEN klubas, cenzūra
ŽENEVA.—Tarptautinio PEN 

klubo susirinkime belgų rašyto
jas Daniel Gilles palietė cen
zūros klausimą Europoje, ta pro
ga pasmerkdamas sovietų in
vaziją ir okupaciją Čekoslovaki
joje.

“Raudonojo” bloko kolegoms 
protestuojant, Gilles pasakė: 
“žmonija turėjo sulaukti tokios 
gadynės, kuomet vardan cenzū
ros, siekiant ją jėgą primesti 
tautai, reikėjo sumobilizuoti pu
sę milijono kareivių ir tūkstan
čius šarvuočių... Vienas svar
biausių invazijos į Čekoslovaki
ją tikslų buvo — noras ten grą
žinti cenzūrą...”

PEN Klubo nariai iš Vengri
jos ir Bulgarijos protestavo, ti
krindami, jog “...nei Sovietuose, 
nei rytinės Europos valstybėse 
cenzūros nėra”!

WASHINGT0NAS. — Sena
torius Stephen Young iš Ohio 
Pietų Vietname susidarė įspūdį, 
kad iš 500,000 Amerikos ka
reivių 400 tūkstančių sėdi raš
tinėse, o tik 100,000 kariauja.

lio tvarkos. Labai svarbu, kad 
Čekoslovakijoje būtų greit at
statytos normalios sąlygos.

Maskvos nuteistųjų 
paskutiniai žodžiai

MASKVA. — Vakarų pasaulį 
jau pasiekė penkių Maskvos nu
teistųjų rusų paskutinieji pa
reiškimai teisme. Matyt, kal
tinamieji tuos pareiškimus iš 
anksto paruošė ir išdalino savo 
draugams. Visų pareiškimai pa
sižymi nenuolaidumu sovietų 
valdžiai.

Litvinovas pareiškė, kad jis 
jau daug mėnesių buvo sekioja- 
mas KGB agentų. Tas vyriškis, 
kuris jam smogė demonstraci
jos metu irgi buvo daug kartų 
matytas. Litvinovas žinojęs, kas 
jo laukia, tačiau, kaip sovietų 
pilietis jis jautęs pareigą pa
reikšti savo nepritarimą vyriau
sybės veiksmui Čekoslovakijoje. 
Policijos nuovadoje vienas po
licininkas pareiškęs: Jūs esate 
kvailiai, kad nelaikėte liežuvio 
už dantų. Jis jau žinojo, kad 
mes neteksime laisvės, — kalbė
jo Litvinovas.

Litvinovas pareiškė nesutin
kąs su prokuroro tvirtinimu, kad 
kaltinamieji esą prieš socialis
tinę valstybę. “Mes esame prieš 
partijos politiką ir vyriausybės 
veiksmus. Visos konstitucijos 
laisvės taikomos tik valdantiem”.

“Kas gali nustatyti, kas so
cializmui naudinga ir kas ne. 
Gal prokuroras, kuris su tokiu 
susižavėjimu kalbėjo apie žmo
nes, kurie mus mušė ir įžeidi
nėjo”.

Konstantinas Babickis pareiš
kė: “Aš prašau teismą nelai
kyti mūsų socializmo priešais, 
bet žmonėmis, kurie socializmą 
supranta skirtingai. Teismas tu
rės nuspręsti, kas laimės ar pa
garba kitokiai nuomonei ar ne
apykanta visokiam laisvam gal
vojimui”.

Larisa Bogoraz pareiškė, 
jog kaltinamieji bus apšaukti 
parazitais. Taip Maskvos laik
raščiai po kelių dienų po teismo 
ir padarė. Ji tvirtino jautusis 
atsakominga dėl valdžios klai
dos 
mo. 
mą. 
per 
lino

— Čekoslovakijos okupavi- 
Tylėti būtų reiškę pritari- 
Tie, kurie tylėjo, tylėjo ir 
ankstyvesnį periodą, Sta- 
dienomis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Jungtinių Tautu gen. sek
retorius U Thantas pasiūlė ke
turių didžiųjų valstybių: Ame
rikos, Sovietų Sąjungos, Pran
cūzijos ir Britanijos galvoms su
sirinkti ateinančių metų pra
džioje ir pasitarti pasaulio tai
kos reikalais. Jis sako, kad prieš 
tai tų valstybių ministerial tu
rėtų išsiaiškinti tas sritis, ku
riose galima laukti susitarimo.

♦Apolono astronautai vakar 
vėl atsiuntė savo kapsulės tele
vizijos vaizdų. Erdvėlaivis ne
žinia kodėl skrisdamas vis ban
do apsiversti. Visi trys astro
nautai turi didesnę ar mažesnę 
slogą. Savo turimas tabletes as
tronautai taupo nusileidimo die
nai.

♦ Maskva pranešė, kad Če
koslovakijos premjeras čemi- 
kas baigė derybas Maskvoje. 
Manoma, kad nauja sutartis bus 
pasirašoma su ceremonijomis 
Pragoję.

♦ Kubos apylinkėse siaučia 
audra “Gladys”, kuri galinti vir
sti pilnu uraganu.

♦ Kandidatas į prezidentus 
Nixonas pareiškė, kad nežiūrint 
palankių spėliojimų, jis savo lai
mėjimo nelaiko garantuotu ir 
tęs savo numatytą kampaniją iki 
galo, pagal iš anksto sudarytą 
planą.

♦ Vakarų Vokietijos preziden
tas Luebke, 74 m. proga paskel
bė, kad jis pasitrauks iš pareigų 
ateinančių metų birželio mėnesį, 
11 savaičių prieš rinkimus.

♦ Britų-prancūzų bendrai sta
tytas Concorde lėktuvas pradės 
skraidyti gruodžio mėn.

Nigerijos puolimas
LAGOS. — Nigerijos kariuo

menė pradėjo naują, stiprią 
ofenzyvą prieš paskutinius Biaf- 
ros miestus. Nigerijos lėktuvai 
apmėtė bombomis ir Biafros 
raupsuotųjų koloniją Uzuakoli. 
Žuvo 47 raupsuoti ir keli šimtai 
buvo sunkiai sužeistų.

Nigerijos valdžia tvirtina, kad 
už kelių savaičių Biafros sukili
mas bus numalšintas, tačiau vy
riausybės sluogsniai sako, jog

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Karinė vado
vybė iš Saigono praneša, kad 
karo laivas “New Jersey” savo 
galingais pabūklais visai nute- 
riojo nedidelę komunistų salą, 
Hon Mat,, kurioje buvo laikomi 
priešlėktuvinės artilerijos ir ra
ketų lizdai. Laivas apšaudė sa
lą, kuri yra trijų kvadratinių 
mylių, pusė valandos. Po to ko
munistų patrankos nutilo.

BERLYNAS. — Trys sąjun
gininkai Amerika, Prancūzija ir 
Didž. Britanija atmetu sovietų 
protestą dėl Vakarų Berlyne įvy
kusio vokiečių pabėgėlių iš ry
tinių buvusios Vokietijos žemių 
suvažiavimo. Sovietai protesta
vo, kad tas suvažiavimas pažei- 
džiąs okupuoto Berlyno statusą. 
Suvažiavimas įvyko rugsėjo 1 
d. Amerikos ambasada paaiški
no, kad pabėgėliai ir tremtiniai 
kasmet rengia tokius suvažiavi
mus Berlyne ir jie Berlyno pa
dėties nepakeičia.

NEW YORKAS. — čia prasi
dėjo tarptautinis Astronautikos 
kongresas, kuriame dalyvauja ir 
sovietų delegacija. Jos vadovas 
dr. Leonid Sedov pareiškė spau
dai, kad sovietai nesirengia grei
tu laiku siųsti žmonių į mė
nulį. Jie daugiau skirią reikš
mės automatinių stočių staty
mui,, mokslinių laboratorijų er
dvėse įrengimui.

MASKVA. — čekoslovakų ko
respondentai iš Maskvos prane
šė, kad vakar turėjo būti pasi
rašyta Čekoslovakijos — Sovie
tų Sąjungos sutartis dėl rusų 
kariuomenės laikymo Čekoslova
kijoje. Kiek kariuomenės rusai 
laikys, sutartis nenumatanti. Di
desnė jos dalis bus atitraukta iki 
spalio 28 d.

DA NANGAS. — Vietname 
komunistų mina nutraukė leite
nantui Lewis Palmer abi kojas. 
Jis yra sūnus garsaus JAV mari
nų generolo Palmerio, kuris va
dovavo marinų divizijai Il-me 
pasauliniame kare ir Korėjoje. 
Jis buvo užsitarnavęs 56 ordi
nus.

HANOJUS. — Komunistų 
spauda puola abu didžiuosius 
Amerikos rinkimų kandidatus: 
Humphrey ir Nixoną dėl jų pa
žiūrų į Vietnamo karą.

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
komunistų vadas Janos Kadar, 
sugrįžęs rugpjūčio 26 d. iš Mas
kvos niekur nebesirodo viešu
moje. Vengrai spėlioja, arjis 
serga, ar gal jau likviduotas. Sa
koma, kad nors Kadaras neprita
rė sovietų invazijai į Čekoslova
kiją, jis buvo priverstas pa
siųsti Vengrijos dalinius.

KALKUTA. — Indijoj polici
ja šovė į minią, kuri kėlė riau
šes, ir nušovė keturis, o sužei
dė 10 asmenų.

biafriečiams bus paliktas pa
skutinis jų miestas ir laikomas 
tvirtai apsuptas, kad paskuti
nėmis dienomis Nigerija turėtų 
su kuo derėtis dėl taikos sąly
gų ir dėl sukilimo likvidavimo.

Gali įvykti daug pasikeitimų 
svarbiame senato užsienio rei
kalų komitete. Sen. Hickenloope- 
ris iš lowos ir Carlsonas iš Kan
sas, abu to komiteto nariai, pa
sitraukia iš politinio gyvenimo. 
Kitas sen. Lausche iš Ohio pra
rado demokratų partijos nomi
naciją pirminiuose rinkimuose.

Dar nežinia, kas įvyks su sen. 
Fulbrightu iš Arkansas ir ^en. 
Morse iš Oregono. Jie abu šiais 
metais turi rinkimuose labai 
stiprius konkurentus. Kiti du 
komiteto nariai: Frank Church 
iš Idaho ir Joseph Clark iš Penn- 
sylvanijos irgi turi būti per
rinkti. Jų priešininkai ypač iš
naudoja faktą, kad visi keturi 
minėtieji senatoriai yra žinomi 
“balandžiai”, pasižymėję vyriau
sybės kritika Vietname.

Praėjusioje sesijoje 90-sis 
kongresas priėmė nemažos reikš
mės įstatymų. Nors jis nepa
tvirtino branduolinių ginklų ne
platinimo sutarties, jis ratifika
vo konsularinę sutartį su so
vietais. Svarbus buvo Civilinių 
Teisių aktas su savo daug triukš
mo sukėlusiu nevaržomu apsigy
venimu. Kongresas priėmė na
mų statybos, šiokį tokį ginklų 
kontrolės ir svarbų švietimo įs
tatymus. Jis padidino pajamų 
mokesčius, išreikalavo iš vyriau
sybės taupumo pasižadėjimų ir 
smarkiai apkarpė užsienio pa
ramos įstatymą.

Daug ginčų sukėlė kongresas, 
nepatvirtindamas prezidento pa
skirto Aukščiausiojo Teismo pir
mininku teisėjo Fortas. Kongre
sas atmetė ir eilę kitų pasiūly
mų: apkarpė vieškelių pagrąži
nimo planus, atmetė išvykstan
čių į užsienius amerikiečių mo
kesčiais apdėjimo projektą, at
sisakė nuimti suvaržymus pre
kybai su komunistų kraštais.

Politiniai komentatoriai sako, 
kad kongresas padarė nemažai 
ir prezidentas Johnsonas juo ne
gali per daug skųstis.

Brazilija turės 
pakankamai naftos

RIO DE JANEIRO. — Valsty
binė Brazilijos naftos bendrovė 
“Petrobras” paskelbė, kad jū
roje, prie Brazilijos Bahia vals
tijos krantų buvo surasti žiba
lo šaltiniai, kurie pralenks ir 
Sergipe valstijos, šiaurės rytuose 
žibalo laukus. Tais po jūra esan
čiais šaltiniais susidomėjo ir 
amerikiečiai. Brazilijos laivai ne
seniai sugavo Amerikos Housto- 
no instituto tyrimų laivą “North 
Seal”, ieškantį naftos prie Ba
hia.

“Petrobras” įstaigos preziden
tas gen. Fonsesca pareiškė, jog 
Brazilija artėja prie tos dienos, 
kada jai nebereikės importuoti 
naftos ar jos produktų. Jis ta
čiau įspėjo Brazilijos vyriausy
bę neatiduoti savo žemės turtų 
užsieniečiams, bet bandyti pa
tiems juos eksploatuoti.
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 36 (216)

Sulaukusi Liet. Skautu S-gos 50 mėty sukaktuviy,

ŽlUABArUiSo
— sako nepriklausomu laiky Seserijos 

vadė dr.. Ksavera Žilinskienė
Šių metų pavasario pradžioje atėjo Skaučių Seserijos meniš

kas jautriais žodžiais parašytas pakvietimas atvykti j V-ją Tau
tinę stovyklą garbės stovyklautojos titulu. Buvau Seserijai dė
kinga už prisiminimą, bet abejojau, ar man teks ją aplankyti.

SKAUČIŲ VADOVYBĖ PENKTOJE TAUTINĖJE STOVYKLOJE RAKO ĄŽUOLYNE LIEPOS 8—20 DIENOMIS
"Istorinė nuotrauka", — anot dr. Ks. Žilinskienės. Prieky sėdi iš kairės: M. Barniškaitė, M. Jonikienė, O. Roznie- 
kienė ir A. Namikienė. Antroj eilėj: A. Biškevičienė, B. Kožicienė ir J. Pečiūrienė. Stovi: M. Gverzdienė, E. Šiur- 
naitė, S. Gedgaudienė, Rita Baraitė, A. Palukaitienė, D. Siemaškienė, M. švarcienė, L. Garsienė, B. Vindašienė ir 

R. Vaitkevičienė.

Spalio 13 d. Chicagos Jauni- mo darbus, buriavimui mažai li
mo Centro didžiojoje salėje po I ko laiko. Buriavimas nukentėjo 
iškilmingų mišių įvyko v. s. kun. ir beruošniant kėlias baidarių

Tas pakvietimas kaip koks 
kirminas graužė mano pasąmo
nę, žadino norą pamatyti išei
vijoje išaugusią skautiją, susi
tikti senas bičiules —• vadoves 
ir pagaliau norėjosi dar kartą 
pajusti skautiškojo gyvenimo 
pulsą. Tačiau nepaprastai toli
ma kelionė į Rako stovyklavietę 
mane baugino. V. s. O. Saulaitie- 
nė maloniai įkalbinėjo važiuoti, 
užtikrindama, jog dėl susisieki
mo nebus vargo: jei tik važiuo
čiau, bus viskas parūpinta. Tu
riu prisipažinti, ilgai svyravau, 
spyriausi, bet smalsumas pama
tyti LSS-gos atsiektus laimėji
mus nulėmė važiavimą... Ir štai 
aš stovykloje...

Miškas, kuriame įsikūrė V-ji 
Tautinė stovykla, yra buvęs ne
praeinamais krūmokšniais, nuo
dingais vijokliais apžėlęs ąžuoly
nas. Dabar atsilankiusieji sto
vy klon nustebę gėrėjosi, kad tas 
pats miškas beveik parku pavir
tęs : keliai išvedžioti,, pastatų 
pristatyta, šuliniai išgręžti...

Tautinė stovykla teikė 
džiaugsmo ir pasigėrėjimo. 
Kaip gražiai ir sumaniai.se* 
sės ir broliai skautai paruo
šė ir išpuošė savo stovyklas!
Ypatingas mano dėmesys bu

vo nukreiptas į Seserijos stovy
klą. Mano širdį džiugino sesių 
stovyklautojų skaičius. Įžengus 
pro vartus — jie buvo origina
lūs — metasi į akis sumanus

stovyklos išplanavimas. Stovyk
la suskirstyta į Lietuvos geo
grafines sritis — rajonus. Kiek
viena sritis buvo atvaizduota bū
dingais papuošimais ir rūpes
tingai paruoštomis parodėlėmis. 
Netoli vartų įsikūrusios paukš
tytės. Stebėjau jų programą, 
kuri turėjo ir daug humoro.

J. Vaišnio, SJ, pagerbimo ak
tas ir vaišės su menine progra
ma. Dalyvavo per 300 žmonių. 
Jubiliatas susilaukė daug svei
kinimų ir dovanų. Meninėje pro
gramoje pasirodė skautininkių 
kvartetas, balerinos ir dailiojo 
žodžio kūrėjai — skautininkai 
N. Jankutė-Užubalienė ir J. To
liušis.

★ Buriavimo sąlygos šią va
sarą nebuvo dėkingos. Chicagos 
“Prez. Smetonos” jūrų budžių 
įgula šios vasaros buriavimo se
zoną baigė spalio 12 d., atlikda
ma paskutinį šios vasaros kelio
nę. Michigano ežerą glostant 
švelniam rytų vėjui, “Perkūno” 
jachta iš vasaros būstinės Grant 
Parko uoste buvo nuvesta į Jack- 
son Parko uostą ir su “Star” kla
sės laivų kėlėju iškelta į krantą.

Nors “Perkūnas” nekantriai 
laukė buriuotojų, ši vasara bu
riavimui nebuvo dėkinga. Per 
daugelį savaitgalių jūrų bu- 
džiams įsijungus į V Tautinės 
stovyklos paruošimo ir pravedi-

keliones upėmis.
“'Perkūną” keliant iš vandens, 

buvo pasirįžta ateinančiais me
tais atlikti po kelis plaukimus 
kiekvieną savaitę, paruošiant 
naujus jachtos vadus iš naujųjų 
jūrų budžių.

Paskutiniame buriavime, da
lyvavo j. ps. R. Kunstmanas, j. 
b. J. Jovarauskas ir j. v. s. Pr. 
Juodelis. B. Banga

★ Netikėti svečiai Chicagos 
varžybų šventėje. Rugsėjo 29 d. 
Willow Springs vykusioje Chica
gos skautų-čių varžybų šventė
je kukliai ir nepastebimai buvo 
susibūręs Chicagos lietuvių šach
matų klubas. Tėvų — rėmėjų 
gegužinėje medžių paunksnėje, 
buvo pravesti du žaibo turnyrai 
(su laikrodžiais), stebint eilei 
mėgėjų. Turnyre žaidė: R. Fabi
jonas, K. Jankauskas, V. Kar- 
puška, B. Vosylius ir A. Zujus. 
Pirmojo turnyro nugalėtojas — 
A. Zujus, antrojo — K. Jan
kauskas.

V. Gedgaudo nuotr.

v. s. KSAVERA ŽILINSKIENĖ

buv. Liet. Skaudy Seserijos vadė — 
Vyriausia Skautininke — Lietuvoje 

1935 — 1940 metais.

DZŪKIJA pasipuošė savo var
tus šiaudine pastoge. Palapinės 
pastatytos miško pakraštyje. Ir 
tikrai — ten kvepėjo šienu ir 
matėsi skurdus, saulės išdegin
tos pievos vaizdas, kuris primi
nė Dzūkijos skurdžią gamtą. 
SUVALKIJA pasigamino stalą, 
ant kurio išbraižė Suvalkijos že-

LIET. SKAUTŲ S-GOS VETERANAI UŽDEGA LAUŽĄ 
PENKTOJE TAUTINĖJE STOVYKLOJE

Iš kairės: Akademiku — v. s. prof. Ignas Končius, Seserijos — v. s. dr. Ksa
vera Žilinskienė, Brolijos — v. s. Vsevolodas Šenbergas.

V. Bacevičiaus nuotr.

SURIŠTI TOKĮ MAZGĄ, KURIS VISUS SUJUNGTŲ 
Išmokyk mus, prašome Tavęs

★
žaisdami ir veikdami savo sueigose, mes išmokome rišti 

daug naudingų mazgu, bet išmokyk mus surišti tokį mazgą, kuris 
jungtų visų mūsų širdis bendrai idėjai, o mūsų rankas bendram 
darbui.

★
Mes išmokome įvairių pionerijos darbų, bet išmokyk mus būti 

artimo meilės pioneriais; išmokyk mus statyti tiltus per tas pra
rajas, kurios kartais galėtų atsiverti tarp mūsų brolių ir sesių.

★
Mes išmokome sekti kelionės ženklus, tuos Tavo pėdsakus, 

kurie yra įspausti visatoje ir kiekvieno žmogaus prigimtyje, 
kurie mus turi vesti pas Tave, Viešpatie, nes Tau mes esame 
skirti, Tau mes dirbame, Tu esi galutinis mūsų tikslas.

v. s. Juozas Vaišnys, S J, 
Liet. Skautų S-gos Dvasios Vadovas 

(Iš Sukaktuvinių Metų maldos)

mėlapį, savo miestus atžymėjo 
skilčių vėliavėlėmis. ŽEMAITI
JA savo žemėlapį išdegino odoje. 
AUKŠTAITIJA viliojo visų akis 
savo audeklais. Sesės iš Kana
dos daug darbo įdėjo, bepuošda- 
mos savo rajoną raštuotomis 
juostomis. Ypač mane domino 
ir darė nepaprasto įspūdžio bū
dingi liaudies meno dalykėliai 
parodėlėse.

Išaugusios svetur, nemačiu
sios Lietuvos, o žiūrėk, kaip 
gražiai pavaizdavo savo tė

vų kraštą...
Plačiai ir gražiai išaugo Skau

čių Seserija. Ja atkūrė išeivi
joje iš Nepriklausomos Lietu
vos laikų patyrusios vadovės. 
Kiekviena vyriausia sžautininkė 
įdėjo savo duoklę: a. a. D. Ke- 
siūnaitė, J. Vaičiūnienė, Čepienė 
ir O. Zailskienė. Tačiau didžiau
sias nuopelnas tenka pripažinti 
v. s. O. Zailskienei. Jai teko net 
3 ir pusė kadencijų Seserijai va
dovauti. Per savo vadovavimo 
laiką v. s. O. Zailskienė išugdė 
Seseriją ir sucementavo jos dva
sią.

Dabartinei Seserijos Vyriau
siai Skautininkei, palyginti 
trumpai esant pareigose, atiteko 
didelis ir atsakingas darbas — 
pasiruošimas stovyklai. V. S. v. 
s. M. Jonikienė ir stovyklos vir
šininkė v. s. M. Barniškaitė su 
visa stovyklos vadovybe puikiai 
savo pareigas atliko. JAV ir 
Kanados skaučių vienetų sunki 
pasiruošimo darbų koordinacija 
meistriškai pravesta.

Ant mano stalo, rašant iš
gyventus įspūdžius, stovi 
Penktosios Tautinės Stovyk

los istorinė nuotrauka.
Prieš vadovybės palapines, 

tarp baltų berželių, atvaizduota 
v. s. M. Barniškaitė, stovyklos 
viršininkė su savo artimiausio
mis vadovėmis ir su V. S. M. Jo
nikiene. Kokie mieli, rimtį reiš
kią veidai žiūri į mane: štai 
J. Pečiūrienė, St. Gedgaudienė, 
M. švarcienė, O. Rozniekienė, A. 
Namikienė, menininkė D. Skrin- 
skaitė, B. Kožicienė, B. Vinda
šienė ir kitos sesės, kurių var
dų nebeprisimenu.

Parsivežiau daug mielų pri
siminimų. Ačiū už nuoširdumą 
ir džiaugsmą, kurį patyriau su 
Jumis.

Artėjant prie galo aprašymo, 
noriu pasakyti, kad esu laimin
ga, sulaukusi 50 metų L. S. Są
jungos jubiliejaus. Mane sujau
dino ir pradžiugino tokia didelė 
ir graži organizacija.

Staigiai užverstas Tėvynėje 
nebaigtas Liet. Skautijos lapas. 
Dabar atversta naujos istorijos 
knyga, į kurią bus įrašomi var
dai sesių ir brolių, nusipelniusių 
ugdant Skautų organizaciją iš
eivijoje.

V. s. Ksavera Žilinskienė, 
buvusi Neprikl. Liet. Skaučių | 

Seserijos Vadė

ĮŽODIS
ANT 
"PERKŪNO
DENIO
Ričardas Kunstmanas — 

naujasis jury skautininkas
Chicagos jūrų budžių įgulos 

“Perkūno” jachtai spalio 6 d. 
teko didelė garbė. Jos denyje, 
nakties užmigdytame Grant Par
ko uoste, prie stiebe iškeltos Lie
tuvos trispalvės, buvo duotas 
Brolijos jūrų skautininko įžo
dis, pirmasis per keturias išbu- 
riuotas vasaros, šį įžodį davė 
“Prez. Smetonos” jūrų budžių 
įgulos vadas Ričardas. Kunstma
nas, neseniai pakeltas į jūrų pa- 
skautininkio laipsnį.

Įžodį davusiam skautininko 
kaklaraištį užrišo Vidurio Ra j. 
vadovas ps. M: Jakaitis, sveiki
nimo žodyje labai džiaugdamasis 
brolio Ričardo atsiekimu. Jūrų 
skautininko ženklelį prisegė šį 
įžodį pravedęs LSB Jūrų Skau
tų skyr. Vedėjas j. v. s. Br. Juo
delis, primindamas kartu su šiuo 
įžodžiu gaunamą atsakomybę. 
Brolišką sveikinimo žodį tarė 
įžodyje dalyvavęs Lituanicos 
tunto tuntininkas s. J. IParonis 
bei jūrų budžiai — paskautinin- 
kiai V. Rupinskas ir A. Alčiaus- 
kas.

Po įžodžio, grįžus į budžių įgu
los būklą, naują jūrų paskau- 
tininkį sutiko kiti įgulos jūrų 
budžiai, R. Burbai ir J. Jova- 
rauskui pademonstruojant jūri
nės kulinarijos sugebėjimus.

K. N.

rių “Gabijos’ — spausdinto ir 
iliustruoto žiniaraščio. Šis leidi
nys — žiniaraštis (arba biule
tenis) — ir yra Vyriausios Skau- 
tininkės pašnekesys su vadovė
mis, apimąs ir centrinės Seseri
jos vadijos sritis. (Brolijos Vy
riausias Skautininkas ta pačia 
tradicija leidžia “Krivulę”).

Ką tik išėjęs “Gabijos” Nr. 3 
atspindi skaučių Seseriją Penk
toje Tautinėje Stovykloje. Pir
moje vietoje — V. S. v. s. Mai vi
nos Jonikienės didelė padėka vi
soms ir visiems, toliau rašo dr. 
Ks. Žilinskienė, buvusi Neprikl. 
Liet. Skaučių Seserijos vadė. To
limesniame tekste — labai išsa
mūs Seserijos stovyklinių rajo
nų aprašymai, kiekvienos dienos 
darbų tvarka ir įvykiai, V-sios 
Tautinės Stovyklos skaučių dai
na su gaidomis, apdovanojimai 
ir daug kronikos žinių, ši “Ga
bija”, papuošta stovyklinėmis 
nuotraukomis,r bus miela viešnia 
pas visas vadoves visame pasau
lyje.

“Gabiją” redaguoja v. s. Ona 
Rozniekienė.

★ Paminėtos v. s. kun. Juozo 
Vaišnio, SJ, 25 metų kunigystės 
sukaktuvės. Liet. Skautų Są
jungos dvasios vadovui v. s. kun. 
J. Vaišniui, SJ, šiomis dieno
mis suėjo 25-eri metai nuo ku
nigo- šventinimų, ,ir Chicagos 
Skautininkų-lų Ramovė ėmėsi 
iniciatyvos šia proga paminėti 
visą kun. J. Vaišnio visuomenę 
ir kultūrinę veiklą.

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 Į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos j Lietuvę.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
insured

Per annum on 
Investment bonus

Per annum on 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

IŠ KRONIKOS
★ Naujasis “Skautų Aido” nu

meris — Penktosios Tautinės 
Stovyklos garbei. Šiomis dieno
mis pasirodė labai puošnus šių 
metų “Skautų Aido” Nr. 7, vi
sas paskirtas paminėti Sukaktu
vinės Stovyklos Įvykiams, šis 
numeris yra padidintas, atspaus
tas labai gerame popieriuje, ir 
labai įspūdingas gausiomis Tau
tinės Stovyklos nuotraukomis. 
Tai tikra puošmena ant stalo 
kiekvienoje skautiškoje šeimoje, 
o kartu ir labai brangus ir vaiz
dingas atsiminimas 50 metų 
Liet. Skautų Sąjungos jubilie
jaus.

Naujajame “Skautų Aide” la
bai juntamas redaktoriaus v. s. 
Antano Saulaičio, redakcinio ko
lektyvo ir spaustuvės įdėtas nuo
stabus darbas. “Skautų Aido” 
Nr. 7 — visiškai neperdedant — 
ir kaip spaudos leidinys yra vie
nas iš gražiausių mūsų spaudos 
istorijoje.

★ Vyriausia Skautininke kal
basi su vadovėmis. Nuolatiniam 
ryšiui su vadovėmis palaikyti ir 
bėgamojo Skaučių Seserijos gy
venimo problemoms informuoti, 
Vyriausia Skautininke kas me
tai išleidžia keletą keletą nume-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų piųigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Dėl p. J. BertaŠiaus paklausimo
Trečiajai Tautinių šokių šventei Rengti Komiteto 
iždininko Juliaus Pakalkos atsakymas i paklausimą 

ponui J. Bertašiui (Naujienos, rugsėjo 12 d.)
Pereitą metu gruodžio mėn. 

12 d. vakare paskambino man 
JAV CV kasininkas ponas K. 
Dočkus ir paklausė, ar būsiu ši 
vakarą namie, nes jisai va
žiuojąs į Brighton Parką ir no
rįs užvežti Tautinių šokių 
šventei Rengti komitetui čekį 
sumoje 2,500 dol. Atsakiau, 
kad mielai lauksiu svečio su 
čekiu. Po pusvalandžio atida
riau prieangio duris ir papra
šiau svečią užeiti minutėlei Į 
butą. Ponas Doškus sakė ne
turįs laiko, ištraukė iš švarko 
kišenės voką, ant kurio buvo 
mano pavardė, siūlydamas 
man paimti. Kadangi lauke bu
vo šaltoka, todėl dar kartą 
kviečiau užeiti trumpam sušil
ti į vidų, bet svečias sakė: “Pa
imkite voką ir aš važiuoju to
liau’’. Paėmiau poną Dočkų už 
parankės ir laiptais užsive- 
džiau i antrą aukštą pas save, 
paprašiau sėstis, pasiūliau ko
kį gurkšnelį, tačiau ponas Doč
kus atsisakė ir net neatsisėdo. 
Jis atidarė man siūlytą voką ir, 
lyg nustebęs, pasakė. Gerai, 
kad užėjau, būtumei gavęs 
tuščią voką. Jis išėmė iš kiše
nės čekį ir padavė man. Patik
rinau sumą ir parašą, padė
kojau už čekį, o svečias, pasi
jutes nesmagiai, atsisveikino 
ir išėjo.

Čia, žinoma, galima prileis
ti klaidą ar skubotumą, bet 
toks spyrimasis neiti vidun ir 
tolimesni Centro Valdybos 
kreivi ėjimai duoda pagrindą 
galvoti, kad klaida buvo są
moninga. Juk aš buvau keletą 
kartų dėl to čekio kalbėjęs su

Brangūs Chicagos lietuviai ir nuoširdūs 
BALFo talkininkai

Šiandien stovime didžioje 
šalpos darbo išvakarėse. Ne
nuilstanti BALFo talkininkų 
armija Cliicagoje pradeda ko
vos žygį prieš siautėjantį var- 
g?-

Kur bekeliautume, kur be
sustotume ir kaip begyventu
me,, visur ir visada sutiksime 
vargą, kuris slegia ne vieną 
lietuvišką šeimą pavergtoje 
Tėvynėje Lietuvoje, šaltose 
Sibiro taigose, kraštuose už ge
ležinės uždangos, laisvajame 
pasaulyje ir čia pat, mūsų gy
venamame krašte Amerikoje.

Tiesa, likimas lėmė, kad 
laisvojo pasaulio lietuvis savo 
kruopščiu darbu ir ryžtu užtik
rino sau gražesnio gyvenimo 
ateitį ir sukūrė ramų ir sotų 
gyvenimą.

Tačiau, juk rodos, dar taip 
netolima praeitis mums kalba 
apie anas siaubingas, kupinas 
alkio ir nevilties dienas, kada 
pražiūrėdavome akis, belauk
dami bet kokios pagalbos iš sa
vo artimųjų Amerikoje. Ir koks 
būdavo džiaugsmas, kai mus 
aplankydavo kad ir kukliau

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

■ Jau išėjo 

ponu Dočkum telefonu, net 
buvau nuvažiavęs asmeniškai 
i namus pas jį ir niekaip nega
lėjau žadėto čekio išgauti net 
keletą savaičių. Susidariau 
vaizdą, kad kieno tai ranka iš 
“viršaus” painioja visą reika
lą. šį įvykį papasakojau T. š. 
Š. R. Komiteto susirinkime. 
Juokėmės ir galvojome...

Turėjau malonumo susidur
ti su Centro Valdyba dėl infor- 
ihacijų apie Tautinių šokių 
šventę, gavau žinių ir paragi
nimą apsimokėti Bendruome
nės nario mokestį, jei noriu 
būti šokių šventės Komitete. 
Atsakiau, kad Bendruomenės 
organizacijai nepriklausau ir 
tam turiu stiprių motyvų, o 
lietuviškąją, tautinę pareigą 
atlieku ALT Chicagos skyriuje, 
veikla, pinigais ir darbu, nuo
širdžiai ir rūpestingai.

Nepavykus Centro Valdybai 
diriguoti ir diktuoti Šokių 
šventės komitetui, nei geruo
ju nei piktuoju, spaudoje pa
sirodė neteisingi nuopelnų pri
skyrimai neužsitarnavusiems 
asmenims. Kada šventės ko
mitetas’ paskelbė visuomenei 
paaiškinimą, Centro Valdyba 
labai užsirūstino. Visų nuste
bimui Centro Valdyba pasiro
dė visoje savo menkystėje tvo
dama lazda komitetui, bet pa
taikydama sau Valdyba paskel
bė, kad Tautinių šokių šventės 
Rengimo Komiteto raštas nesi
derina nei su veiklos tvarka 
nei su morale. Kieno morale? 
Ar kaip Centro Valdybos?...

Julius Pakalka

sias siuntinukas, kurio dėka 
galėdavome suvalgyti storesnę 
riekę duonos. Išėjome mes 
visi vargo keliais, tik vieni at
laikėme likimo užkrautą naš
tą, kitus ištiko nesėkmė, li
gos, nelaimės ir tie šiandien 
visuose kraštuose su dideliu il
gesiu ir viltimi tiesia į tnus 
rankas, prašydami duonos kąs
nio, šiltesnio drabužio, apavo, 
vaistų ir kitokių būtiniausių 
reikmenų. O kiek yra našlai
čių, kurių likimas Dievo ir 
gerųjų žmonių rankose.

Į vargo frontus štai ir žengia 
pasišventę BALFo uolieji ka
riai aukų rinkėjai. Tai pats ne
dėkingiausias darbas prašyti 
aukos. Tačiau juk ne sau, bet 
vargo keliais einančiam bro
liui ir sesei lietuviui padėti. Tą 
kilnų darbą BALFas dirba jau 
eilę metų ir savo skatiku ne 
vienam yra nušluostęs sūrią 
ašarą nuo veido ir ne vieną 
pradžiuginęs ir prikėlęs laimin
gesnio gyvenimo ateičiai.

Bet per metus BALFo kasa 
ištuštėja. Ateina ruduo ir 
BALFas, kaip tas gerasis ūki

ninkas, vėl ryžtasi papildyti 
išteklius, pripildyti nauju der
liumi ištuštėjusius aruodus, iš 
kurių ateinančiomis dienomis 
galėtų seikėti duoklę nelaimin
giesiems.

Tad čia proga mes kreipia
mės i jus, brangūs Chicagos 
lietuviai, ir prašome tik vieno 
dalyko: kai į jūsų namus pa
sibels BALFo pasiuntinys ir 
išties ranką, jos neatstumkite, 
o į ją įdėkite savo, kad ir kuk
liausią auką. Savo duoklę ati
duokime su meile ir nuošir
džiai, nes ji bus be galo verti
nama ne tik BALFo, bet ir 
kiekvieno neviltyje gyvenan
čio lietuvio.

šia proga sveikiname Chi
cagos apskrities BALFo valdy
bą, kaip šio vajaus vykdytoją, 
visus BALFo skyrius, BALFo 
direktorius, labai mielus aukų 
rinkėjus ir brangius aukotojus 
ir linkime visiems sekinės ir 
visokeriopos laimės jūsų’ gy
venime.

Priimkite iš anksto nuošir
džią padėką ir tų nelaimingų
jų, kurie ateities dienomis 
džiaugsis jūsų taip brangiomis 
dovanomis.

Tegul mūsų visų gražus SU

Puiki SLA Moterų kuopos sukaktis
Praeito sekmadienio vakarą 

Šarkos restorano apatinėje sa
lėje SLA 134-oji moterų kuo
pa gražiai paminėjo savo 45 
metų sukaktį. Salėje buvo 150 
žmonių. Matėsi didokas skai
čius SLA veteranų, dirbusių 
prieš dešimtmečius ir dirban
čių organizacin į darbą dar ir 
šiandien. Matėsi daug žilagal
vių, bet buvo ir jaunimo.

Banketas pradėtas Ameri
kos ir Lietuvos himnais. Prie 
mikrofono giedojo Christine 
Austin ir Irene Protas. Akor
deonu akompanayro Andy Nor- 
butas. Kristinai Austin supa
žindinus svečius su žmonėmis, 
sėdinčiais už garbės stalo, visi 
išgėrė po taurelę šampano ir 
sugiedojo “Ilgiausių metų!” 
Dar vėliau visi buvo skaniai ir 
sočiai pamaitinti.

Po vakarienės Irene Protas 
ir Christine Austin sudainavo 
tris gražias daineles. Tada 
SLA prezidentas Povilas P. 
Dargis pasakė trumpą, bet tu
riningą kalbą. Ji jau atspaus
dinta pirmadienio Naujienose.

Dargio kalba buvo palydėta 
aplodismentais, o vėliau dar 
naujomis lietuviškomis daino
mis. Ypatingai gyvai daina

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JĄ UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

tartinas darbas ir nuoširdi au
ka nušluosto ašaras tiems, ku
rie į mus yra sudėję visas vil
tis.

Pradėdami ši BALFo vajų, 
prašome Dievo palaimos vi
siems šį kilnų darbą dirban
tiems ir šį darbą nuoširdžiai 
savo aukomis remiantiems.

Tad su lietuviška širdimi 
ir meile artimui visi, mieli 
broliai ir sesės, talkon BALF- 
ui ir nelaimingiesiems pagal
bon.

Jurgis Janulaitis
Jurgis Mažeika

BARAMA”
BALFO Vajaus Globos 
Komiteto Pirmininkai

Chicago, 1968 m. spalio m. 6 d.

vo Kristina ir Protaitė, stip
riais ir maloniais balsais jos 
užkrėtė visus svečius, kurie 
nejučiomis įsitraukė į bendrą 
dainą.

Trumpai kalbėjo Elena či- 
žauskienė. Ji svečius supažin
dino su visomis kuopos valdy
bos narėmis ir prisiminė veik
lesnes mirusias nares. “Ilgiau
sių metui” buvo sugiedota Ele
nai Bučinskienei, kuri yra 
kuopos steigėja ir gimtadienin- 
kė.

Po trumpų kalbų visi svečiai 
užtraukė “Kai aš turėjau kai
me mergelę...” ir “Pasisėjau 
žalią rūtą... ” Dainomis ir šo
kiais buvo baigtas gražus va
karas .

Visi buvo patenkinti, kad 
moterų kuopos vadovybė ne
vargino svečių ilgomis kalbo
mis ir neleido politikams per
tempti žmonių kantrybės.

Pobūvis buvo gražiai pra
vestas, kultūringas ir jaukus. 
Esame tikri, kad jis bus kuo
pai naudingas. Turės atsiras
ti naujų narių.

Korespondentas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Ed Hanrahan 
vs.
Sam Giancana 
Sam Battaglia 
Paul Panczko 
Marshall Caifano 
etc.

Ed Hanrahan. Vienas vyras prieš visą gaują.
Ar Jums žinomi šalia atspausdinti vardai? Tai 

yra patys aršiausieji sindikato gengsteriai, — keturi 
iš 70, kuriuos Hanrahan, eidamas JAV prokuroro pa
reigas, pasiuntė į kalėjimą.

Reikėjo turėti drąsos tokiam darbui. Reikėjo 
būti nepriklausomu. Reikėjo proto. Hanrahan turi 
visus tris reikalingus privalumus. Jis drąsus, sava
rankiškas ir protingas.

Chicagos Nusikaltimų Komisija jį vadina “viso
je Chicagos istorijoje pačiu geriausiu prokuroru or
ganizuotiems nusikaltėliams persekioti”.

Jūs galite padėti Ed Hanrahanui baigti darbą — 
visiškai likviduoti sindikatą.

Jums reikia tiktai už jį balsuoti.

GARBINGAM ŽMOGUI
RENGIAME BANKETĄ
Dr. Pijus Grigaitis sulaukė 

85 melų amžiau. Žinome, kad 
jis visą savo gyvenimą ener
gingai ir nuoširdžiai kovojo už 
Lietuvos laisvę ir Amerikos lie
tuvių gerbūvį.

Dr. Grigaitis, per 50 metų 
redaguodamas Naujienas, dau
gelį lietuvių išmokino, kaip 
reikia ginti savo tautos laisvės 
reikalus. Gerai apgalvotais, 
logiškais ir lengvai supranta
mais rašiniais dienraštyje ir 

labai aiškiomis kalbomis visuo
menėje jis švietė ir mokino sa
vo tautiečius šiame krašte.

Dr. Grigaitis taip pat išmo
kino vertinti laisvę, nepriklau
somą ir teisingą spaudą. Nuo 
partijų, nuo valdžios ar nuo 
stiprių biznio organizacijų pri
klausanti spauda negali žmo
nėms visos teisybės parašyti. 
Ji gina partijos ar organizaci
jos reikalus, ji negali nušvies
ti faktų visoje pilnumoje. Tuo 
tarpu Naujienos rašė teisybę ir 
aiškino padėtį tokią, kokia ji 
buvo.

der grosseWeinbrand aus Riidesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK, N. Y. 10001

Dr. Grigaitis visiems mums 
daug davė. Pagerbkime jį spa
lio 20 d. bankete, kuris įvyks 
5:00 vai. vak. šarkos restorane, 
6301 West 63rd St. Visi kvie
čiami bankete dalyvauti.

K. Cepūkas
Banketui Ruošti Komisijos 

narys

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausiai žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H2 goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ 
! Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i 
>■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, OCTOBER 16, 1968

RECOMMENDED BY THE BETTER GOVERNMENT ASSOCIATION 
RATED “WELL QUALIFIED" BY THE CHICAGO BAR ASSOCIATION

Hanrahan in 68
State’s Attorney

VOTE DEMOCRATIC

SPONSORED BY CITIZENS FOR EDWARD K HANRAHAN FOR STATE’S 
ATTORNEY OF COOK COUNTY
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Negrai balsuotojai
Apskaičiuojama, kad Amerikoje yra apie septyni 

milijonai negrų, kurie turi teisę balsuoti. Jei du trečda
liai ar trys ketvirtadaliai jų atiduotų balsus vienam iš 
kandidatų prezidento postui, tai, atrodo, tam kandida
tui būtų suteikta didelė parama rinkimams laimėti.

Vyrauja nuomonė, kad praeityje negrų balsai ir nu
svėrė rikimus. Jeigu 1960 m. milžiniška dauguma negrų 
nebūtų balsavusi už Kennedy, tai jis vargu būtų laimėjęs. 
Pravartu atsiminti, kad jis laimėjo rinkimus labai nedi
dele balsų dauguma. Tą daugumą, beveik nėra abejonės, 
susidarė dėl to, kad už jį balsavo tarp 80 ir 90 nuošimčių 
negrų, kurie dalyvavo balsavimuose.

Negrai suvaidino labai didelį vaidmenį ir 1964 metais, 
balsuodami už Johnsoną. Mažiausiai penkiose valstijose 
negrų balsai nulėmė laimėjimą Johnsonui.

Kyla klausimas, kokį vaidmenį negrai gali suvaidin
ti šių metų rinkimuose? Ar jų parama vienam iš kandi
datų gali užtikrinti to kandidato lainjėjimą?

Nežiūrint to, kad šiemet negrų balsuotojų bus žy
miai daugiau, negu jų buvo prieš ketverius — o juo la
biau prieš aštuonerius — metus, tačiau jų vaidmuo bus 
daug menkesnis. Vadinasi, jie savo balsais nebegalės 
pakreipti rinkimų vienon ar kiton pusėn, nebegalės daug 
prisidėti prie vieno ar kito kandidato laimėjimo.

Mat, šiais metais yra susidariusi visiškai kitokia pa
dėtis, negu ji buvo prieš aštuonerius ar ketverius metus, 
kada dvi didžiosios politinės partijos (demokratai ir res
publikonai) neturėjo konkurento, neturėjo pajėgios tre
čiosios partijos.

Visai kas kita yra dabar, kai visoje eilėje valstijų 
trečioji partija yra tiek stipri, kad beveik neabejojama, 
jog ji ten rinkimus laimės. Ir laimės ji ten rinkimus dėl 
to, kad ji patrauks didelį skaičių balsuotojų, kurie praei
tyje balsuodavo už demokratus arba respublikonus. Ži
noma, beveik išimtinai patrauks baltaodžius, kurie tose 
valstijose sudaro balsuotojų daugumą.

Šiaurės valstijų didmiesčiuose negrams irgi bus be- 
ve’k neįmanoma pakreipti rinkimų vieno ar kito kandi
dato naudai. Tai irgi trečiosios partijos pasisekimo pa
sekmė, nes demokratų ;«r respublikonų kandidato laimė
jimas ten mažiau bepriklauso nuo negrų balsų, o daugiau 
nuo to, kiek balsuotojų pavers nuo demokratų ir respub
likonų Wallace’o partija.

Į PLB seimą atsisakė, jį pa
sveikino ir jo posėdžiuose sve
čiais dalyvavo Vliko pirminin
kas, LDT šefas, Alto ir LLK 
atstovai.

Tuo parodytas visų mūsų 
veiksnių gražus sugyvenimas, 
jų solidarumas.

Būtų tiesiog idealu, kad tas 
būtų ne tik iškilmingomis pro
gomis, bet ir kasdieniniuose dar
buose, ne tik šventėse, bet ir 
paprastose dienose.

O to veiksnių tikro, gražaus 
sugyvenimo, jų solidarumo dar
be kartais, deja ir nebūna.

Kas gi tam kliudo?
I. Veiksnių dėjimasis tuo, kuo 

jie nėra
Kartais, žiūrėk, kuris veiksnys 

dedasi tuo, kuo jis nėra ir išvis 
pagal teisę negali būti.

Pavyzdžiai:
1) štai, kartais PLB atsto

vaują žmonės skelbia Bendruo
menę esant kažkokia “prigimti
ne bendruomene”, kuriai pri
klausą net tie, kurie nenori bū
ti jos nariaiš. Tiesa, yra lietu

Tą savo bejėgiškumą suvaidinti kiek svarbesnį vaid
menį šiuose rinkimuose jaučia ir negrų (ypač aktyvistų) 
vadai. Prasidėjo jau sąjūdis, kurio svarbiausias tikslas 
yra sulaikyti negrus nuo balsavimo. Esą, jeigu nėra vil
ties, kad negrų balsai šiuose rinkimuose gali suvaidinti 
kiek svarbesnį vaidmenį, tai geriau susilaikyti nuo bal
savimo.

Be to, negrų vadai teigia, kad jie neturi ir pasirin
kimo : nei vienas kandidatas prezidento postui jiems ne
sąs priimtinas. O jeigu nei vienas nėra priimtinas, tai 
kokia prasmė balsuoti?

Tai tekiais motyvais vadovaujasi negrų aktyvistų 
vadai, kurie yra pasinešę kaip galima didesnį skaičių 
negrų sulaikyti nuo balsavimo, žodžiu, jie bando paveik
ti negrus, kad tie susilaikytų nuo vaisavimo, atseit, boi
kotuotų balsavimus.

Boikoto organizatoriai skelbia, jog jau apie 30 stam
bių negrų organizacijų pareiškusios pritarimą. Vadinasi, 
jos ragins savo narius spalio 5 d. susilaikyti nuo balsa
vimo.

Tas balsavimų boikotavimas būsiąs savo rūšies pro
testas. ,

Kiek aktyvistų skelbiamas boikotas turės pasiekimo, 
kol kas sunku pasakyti. Tačiau teigimas, jog susilaiky
mas nuo balsavimo gali prisidėti prie esamos padėties pa
keitimo iv prie įvykdymo pageidaujamų reformų, yra la
bai silpnas argumentas. Kaip tik tie, kurie susilaiko nuo 
balsavimo, daugiausia ir trukdo reformoms pravesti. 
Faktas juk yra tas, kad Amerikoje ir taip didelis nuo
šimtis susilaiko nuo balsavimo. Ir susilaikydami nuo bal
savimo, jie dažnai prisideda prie to, kad į įvairius svar
bius postus yra išrenkami nelabaį tinkami arba ir visiškai 
netinkami asmenys.

vių (nacionalinė) tauta (mūsų 
etninė grupė), kuriai priklauso 
visi lietuviai (tiek Lietuvoje gy
venantieji, tiek kitur), bet tos 
visos mūsų tautos vis dėlto ne
galima identifikuoti su PLB, ko
kią mes turime. Mūsų PLB, šiaip 
ar taip, tėra tik mūsų užsienio 
lietuvių draugija, kuriai priklau
so tik tie, kurie tuo ar kitu bū
du pareiškė savo valią jai pri
klausyti. Net teisė neleidžia šios 
organizacijos nariais laikyti 
tuos, kurie nepareiškė noro jais- 
būti, ypač kurie atsisako būti 
jos nariais.

Vaizdavimasis PLB vadovų, 
kad jie atstovaują visai lietuvių 
tautai, jų dėjimasis kažkokiais 
tos tautos “suverenumo nešioto
jais”, tautos “augščiausios val
džios” vykdytojais nieko gerą 
neduoda, tik kelia mūsuose ne
susipratimus, ypač kada tie ta
riamieji “suverenai” stengiasi 
primesti savo valią ar įsakinėti 
kitiems veiksniams. Tas kenkia 
ir veiksnių solidarumui.

2) Toliau, va, LDI šefas min. 
St. Lozoraitis ilgą laiką dėjosi

Komitetas Demokratei Partijos atstovui Frank Savickui išrinkti. Spalio 16 dieną šio komiteto nariai ruošia pobūvį 
Chicagos Savings patalpose, kad galėtų aptarti priemones ir budus atstovui Savickui išrinkti naujam terminui. Iš 
kairėm į dešinę sėdi: J. Bacevičius, Dr. J. J. Jerome, atstovas Frank Savickas ir arch. A. Kerelis. Stovi: Stasys Džiu

gas, L. Paukšta, Antanas Gintneris ir L. Apanas.

Lietuvos Valstybės Galva, kuo 
jis irgi niekuomet nebuvo ir ne
galėjo būti.

Jis iš vedinė j o savo teisinę ga
lią, kaip sako, “kalbėti ir veik
ti” Lietuvos valstybės vardu iš 
jam atsiųstosios Lietuvos Už
sienių ministerio Urbšio telegra
mos. Jis aiškino, kad tą teisinę 
galią jam “delegavęs” (perlei
dęs) ministeris Urbšys. Bet, 
rodos, ir vaikui turėtų būti aiš
ku, kad kitam galima perleisti tik 
tą, ką pats turi. Argi min. Urb
šys turėjo teisinę Valstybės Gal
vos galią? Ar galėjo jis laikyti 
save, sakykim, Lietuvos valsty
bės prezidentu. Ne. Todėl, ko 
pats neturėjo, to jis gi ir mi- 
nisteriui St. Lozoraičiui perleis
ti negalėjo. Tai sako ir populia
rus, labai aiškus romėnų teisinis 
aforizmas: nemo plus iuris 
transfere potest quam ipse ha- 
bet (niekas negali perleisti ki
tam teisių daugiau, negu jų pats 
turi).

Ministerį St. Lozoraitį ma
ximum galima pripažinti tik tu
rinčiu Lietuvos Užsienių Reika
lų Ministerio funkcijų vykdymo 
galią, ypač santykiuose su LDT 
nariais (mūsų pasiuntiniais ir 
kitais diplomatais). Tik tuo ir 
tegalėjo laikyti save min. St. 
Lozoraitis. O jis laikė save Val
stybės Galva, pretendavo (visai 
nepaprastai) Valst. Galvos ti
tulu atstovauti mūsų valstybei, 
ginčijo Vliko teisinę prigimtį, 
tuo kenkdamas ne tik pats sau, 
(nes juo niekas tuo nepripaži
no), bet ir geriems veiksnių 
santykiams, jų solidarumui.

3) Toliau, imkime LLK, tą 
svetimos organizacijos padalinį,

Lenkai, graikai džiaugiasi, 
lietuviai — liūdi!

Ir kaip nesidžiaugs lenkai ir 
gaikai, kad abeji turi savo tau
tybių kandidatus į vicepreziden
to postą. Tai retai pasitaikanti 
garbė jų tautos žmonėms. Todėl 
noriai ir energingai darbuojasi 
abiejų partijų viceprezidentiniai 
kandidatai, važinėdami po kraš
tą ir sakydami kalbas, kad juos 
paremtų, o ypatingai savieji, sa
vosios tautybės asmenys, kurių 
yra pareiga, garbė ir viltis turė
ti savo tautietį tokioje aukštoje 
vietoje. Todėl jie džiaugdamiesi 
dirba, kad jų tautiečiai būtų iš
rinkti.

Na, o kodėl liūdi lietuviai? 
Teisingiau sakant, demokratai? 
Respublikonai yra patenkinti 
dviejų lietuvių kandidatūromis. 
Tai inž. Valdžio Adamkaus — 
į Sanitarinį Distriktą ir adv. An
tano Valuko — į Circuit Court 
teisėjus. Tik reikia juodu iš
rinkti ir parodyti svetimtau
čiams, kad lietuviai moka dirbti

kurį “tik iš bėdos” galima lai
kyti Lietuvos laisvinimo veiks
niu. Jis (jo atstovai) irgi yra 
kėlę pretenzijas atstovauti pa
vergta j ai Lietuvos tautai, netgi 
ir vadovauti Vlikui. Tai absoliu
čiai nepagrįstas “pūtimasis”; 
vaizdavimasis tuo, kuo jis nėra 
ir negali būti. Toks LLK dėji
masis tuo, kuo jis nėra, irgi 
kėlė mūsų susirūpinimą ir ne
pasitenkinimą mūsų laisvinimo 
organizacijos ardymu. Jis ken
kė ir veiksnių abišaliam pasiti
kėjimui, Vliko ir LLK solidaru
mui darbe. (B. d.) 

ir tvarkyti reikalus ne prasčiau 
už kitų tautybių žmones.

Bet demokratai gavo tik vieną 
postą. Tai Frank Savicko, kuris 
kandidatuoja į Illinois legislatti
rą antrajam terminui. O šiemet 
demokratams buvo pažadėta 
aukštesnių vietų, pav. dviejų tei
sėjų, o kai reikėjo, tai demokra
tų partijos apskr. komitetas nie
ko nedavė. Nepadėjo joki žy
giai nei lietuviškų organizacijų 
vadovybių prašymai ir užtari
mai. Nebuvo skaitytasi ir su 
pačia Lietuvių Demokratų Ly
gos Valdyba. Tuo labai nepaten
kinti lietuviai demokratai, kad 
liko nuskriausti ir vietoj džiaug
smo turi liūdėti. Įdomu bus pa
matyti, kaip į visa tai atsilieps 
rinkėjai — balsuotojai lapkričio 
5 dieną. A. Gintneris

Chelsea miestelyje vykstančioje pa
rodoje žmonės gali pamatyti didelę 
spyną, kuria šešioliktame šimtmetyje 
buvo užrakinamas garsus Anglijos ka
lėjimas. Šią spyną būdavo sunku at

rakinti.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Nepraėjo gal nė savaitė, kaip aukštasis Šiaulių 

komunistų šulas Judelevičius ėmė teirautis ar aš rašąs 
komunistiniams eilėraščiams muziką ?

— Rašau, — sakau aš jam, nes ką gi kita galėjau 
atsakyti santvarkoje, kur viskas yra daroma su ne
paprastu malonumu, vis savanoriškai ir kur net poli
tiniai komunizmo priešai patys savanoriškai maldauja 
teismą, kad juos sušaudytų.

Žinoma, ir iš tikrųjų ėmiau rašyti muziką ir siun
čiau ją į konkurso komisiją. Bet kadangi turėjau di
desnį patraukimą kaip nors išnykti iš Lietuvos, tai 
nebuvo jokio noro išpildyti konkurso sąlygų, kur bu
vo Įsakmiai nurodyta, kad muzika turi būti lengva ir 
prieinama dainuoti masei. Bet koks premijos laimėji
mas būtų pakenkęs mano išvažiavimui į Vokietiją.

Netrukus susidūriau ir su kitu Šiaulių miesto iz
raelitu, kuris taip pat įkyriai klausinėjo mane ar aš 
rašąs komunistiniams eilėraščiams muziką. Kodėl 
jiems visiems taip parūpo sekti mane ir kontroliuoti 
visus mano veiksmus, man tik vėliau paaiškėjo, bet 
šiuo kartu man knietėjo šitam visai pašaliniam žydu
kui, kas penktas ar dešimtas žodis, tarytum kokią 
nors šventenybe vis sumininčip NKVD, padainuoti 
arba padeklamuoti eilėraštį visai “iš kitos operos”, 
bet Lietuvoj jų visų labai mėgiamą rusų kalba, kuri 
neseniai vos prieš tai man buvo padeklamavęs vienas 
patikimas jų žmogus (antisemitiškas rusas raudonar
mietis) :

Vzgliani siuda, vzgliani tuda, 
Vezdie uvidiš’ ty žida.

Vot žid igrajet na šarmanke, 
Žid predsedatelem v gosbanke. 
Žid muzykant, pieve* artist, 
Žid komisar, žid i čekist.
Židy počujut u Kremlia, 
Polna židami vsia zemlia. 
Vot revoliuciji plody — 
Odni židy, židy, židy...

(Į ten pažvelk, pažvelk į čis?*, 
Visur tu žydą tematysi.
Štai, žydas griežia ant šarmankos,
Žyds pirmininkauja ir valstybės banke 
(Gosbank -Gosudarstvennyj bank — 

valstybės bankas)
Žyds muzikontas, žyds artistas, 
Žyds komisaras, žyds — čekistas. 
Žydai sau ilsisi prie Kremliaus, 
Vien žydų pilnas yF pasaulis.
Tokie tai revoliucijos yr’ vaisiai — 
Visur tik žydai, žydai, žydai.

Iš to Šiaulių mokytojų seminorijos laikotarpio 
dar prisimena vienas būdingas įvykis, demaskuojąs 
šią Dievo išrinktąją tautą ir parodąs, kas jie buvo iš 
tikrųjų.

Kai po visų anksčiau suminėtų draugo Judelevi- 
čiaus ir NKVD įstaigos “draugiškų” interpretacijų visi 
nepriimtieji kandidatai buvo į seminariją priimti, tai 
kartu su visais buvo priimtas ir tas klausos neturįs žy
delis.

Kartą teko matyti šitą mokinį vienoj seminarijos 
klasėje per pertrauką aiškinantį draugams, kaip da
bar būsią gera, kada nebereikėsią mokytis tikybos, 
nes visa religija esanti tik žmoninjos opiumas.

Kai tam naujam kuršiui beveik po pusmečio vieną
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šeštadieni buvau uždavęs rašomuosius darbus, tai tas, 
religiją žmonijos opiumu vadinęs žydukas Jokių atlik
to darbo man nepateikė. Mano užklaustas; kodėl ne
padarė rašomojo darbo, jis išdidžiai man atsakė:

— Drauge mokytojau, uj, aš negaliu rašyti. Man 
šiandien yra šabes!

Ir be aiškinimų pasidarė ir man aišku, kuri reli
gija yra opiumas ir kuri — ne.

Čia suminėjau tik keletą kitataučių, besidžiau
giančių rusų tankų atgabentąja Stalino saule ir, vie
toje išvytojo Lietuvos Vyčio, šokinėjančių aplink nau
ją Rytų žvaigždę, sukombinuotą iš pjautuvo ir kūjo.

Mūsų šventojoj Lietuvoj ir iš pačių lietuvių ne
trūko atsirasti apsukrių visuomenininkų, rašytojų, po
etų ir muzikų, kurie ėmė garbinti Stalino saulę ir, 
Maskvos piniginėmis premijomis susigundę, kurti jos 
garbei himnus, o Vilniaus filharmonijos salėje alaus 
Donkomis daužyti per galvas tiems mūsų kraujo bro
liams. kurie per naujų himnų dainavimo repeticijas 
nesuskubdavo nusiimti kepurių.

Vėliau, sąlygoms besikeičiant, šitie, anksčiau su
minėti, apsukrūs žmonės, tarytum Tilvyčio knygos 
“Kelionė aplink stalą” herojus Spiritavičius su savo 
sėbrais, pagal besikeičiantį politikos kursą nuolat vis 
keitė savo nuomones, kol ir jie vieną gražią dieną at
sirado toje pat Vakarų Vokietijoje ir pateko į tas pa
čias DP stovyklas, į kurias buvo patalpinti tie, jų dar 
neseniai alaus bonkomis muštieji neklaužados.

Kad jie, būdami rusų okupuotoje Lietuvoje, buvo 
pradėję garbinti piaututą ir kūjį kartu su Stalino sąu- 
le, gali būti pateisinama jų baimė prarasti savo gy vy
bę, nes kiekvienas žmogus, ai, kaip nori dar gy venti. 
Bet labai keista buvo į juos žiūrėti, kai vėliau atsira
dę Vakaruose suorganizuotose DP stovyklose, jie bu
vo pasikeitę i 500%-nius Lietuvos patriotus, kurie vi
sus tuos, savo tautos žmones, kurie ne tuo pat trau
kiniu, ką jie važiavo, buvo atbėgę į. tą pačią, nė kiek
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nepasikeitusią Vakarų Vokietiją ir vos tik atsiradus 
amerikiečiams ir jų alijantams, kitus pravardžiavo 
“rupūžėmis” ir “tautos išdavikais”.

Taigi, tuo metu susikūrė tas, dar niekada anks
čiau nebuvęs, vadinamasis DP - stovyklinis patriotiz
mas, kurio pasekėjai skirstė žmones į “savus” ir “ne
savus” ir rašinėjo alijantams skundus, nurodydami 
ką jie turi įsileisti i JAV-bes ir ko — ne. šią aplinky
bę iš pradžių aš laikiau jų baime, kad tiems stovikli- 
niams patriotams nebeliks vietos užjūriuose. Todėl 
prieš jų norus ir valią JAV-valdžios įleistas į jų vals
tybę turėjau apvažiuoti ir mielus savo skundėjus Chi
cago j e, Los Angeles ir Sao Paulo — Brazilijoje, ir pa
žiūrėti, ai* jiems tik nepermažai vietos tuose kraštuo
se. Liko dar neaplankytas vienas mano “geradarys” 
Australijoj, bet tikiuosi, kad ten jam nėra persiau- 
ra... O be to, man pertoli.

Tuo tarpu miela, kaip pirmutinis jaunos meilės 
atodūsis, nepamiršta ir žavingai graži, tarytum mar
gaspalvis sesutės rūtų darželis, žaliuojanti ir kve
pianti Lietuvos šalis, kur rožių, lelijų, jurginų ir pi- 
navijų žiedai vasaros saulės atokaitoje, tarytum ne
klastingas jaunutės mergaitės žvilgsnis, traukė kiek
vieno praeivio akis ir širdį, šioji šalis nė kumščiu nesu
mojavus okupantų adresu, taip pat ir tų visų smar
kuolių “patriotų” buvo palikta savo likimui...

šita buvusi soti ir graži Lietuvos šalis, kuri, be 
to, būdavo apgiedama kaip didvyrių žemė, Stalino 
saulės deginama, netrukus buvo paversta į išalkusių 
vergų žemę, ką teisingai ir jų atsivežtieji himnai 
bylojo:

“Pirmyn, vergai nužemintieji, 
Išalkusi minia — pirmyn!”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

val.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkię

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits. /

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000^ popula
tion. “ * ~Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

Minėsim Dr. Grigaičio
85 metų sukaktį

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kejems 
(Arch Supports) ir t. t

Immediate Opportunities 
in Janesville, Wis. for

PACKERS
MACHINE OPERATORS

ORFHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRespect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

SOCIAL WORKERS
Must be college graduate, able to 
pass Wisconsin Merit System exams 
and available for full time work. 

Salaries open.
Wire, write, apply or call 

CAROL RADKE
Rock County Department of 

Public Welfare 
JANESVILLE, WISCONSIN 53545 

Phone (608) 752-7471 
An Equal Opportunity Employer

No experience necessary.
Will train. Fringe benefits.

Call 326-5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

NAUJIENŲ VAJUS
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rea. GI IF0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 Se. Kedzie Ave4 WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. efise: H S 4*1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kit A. M.

GRADINSKAS
Sylvania TV

PRIPAŽINTA 
GERIAUSIA

Turim ir kitokių
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

PERKRAUSTYAAAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

FRANK STANIONIS

privertė laikinai vajaus klau
simą atidėti, bet neužmiršti.

Tikimės, kad dabar šio rei
kalo neatidėsime, kol neper- 
kelsime dienraščio į kitą vietą. 
Nors ir nebuvo skelbiama, bet 
per tą laiką visa eilė žmonių ir 
organizacijų atsiuntė aukų, 
parašė laiškus ir padarė nau
dingų pasiūlymų. Kiekvienas 
gautas doleris ir centas bus 
paskelbtas. Pamažu vienas po 
kito. Dėkojame už parodytą 
gerą valią ir kantrybę.

Naujienų Vajaus Komitetas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR *-0834

TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

-tos moterų kuopos sukaktuvi
niame bankete. Dargis išskri
do į Pittsburgą pirmadienio

Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 
vai. p. p., Sliarkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus 
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $1000. B'iletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3384.

— Visą gyvenimą arterio 
skeliozės saugojimasis — ge- 
ariausias nuo jos gydymasis, — 
254 Alvudo radijo paskaita šį 
ketvirtadienį, spalio 17 d., 10 
v. r. Sophie Barčus Radijo Šei
mos valandoj.

PETKUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

6845 Sa WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublie 7-8601

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 1
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArdon 3-7278

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, DLL. 60629

vaL

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Kodėl nieko neskelbiate 
apie Naujienų vajų, — tarė il
gametis naujienietis Frank 
Stanionis. atėjęs į dienraščio 
raštinę. — Žinokite vieną da
lyką, jeigu vajaus eigos ne
skelbiate, tai vajaus ir nebus. 
Reikia nuolat apie vajų rašyti, 
kad žmonės prisidėtų...

— Visi esame užimti, netu
rime laiko rašinėliams paruoš
ti, — jam atsakėme.

— Žinokite, kad patys būsi
te atsakomingi, jei šis reika
las sustos...

IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ

♦ Jaunime, ateik talkon! Spa
lio 19 d. (šeštadienį) 9 vai. iš 
ryto prašom atvykti į Margučio 
raštinę, 2422 W. 67 St. (telef. 
GR 6-2242) . Iš čia važiuosime 
vesti propagandą už V. Adam
kaus išrinkimą. (Pr).

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

vy- 
per 
pa-

vri»u tel.: Hfc 4-iĖi8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: P R 6-9801

. DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo ė—8 vai. po pietų. SeštacL nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę. 

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu;

Telef. REpublic 7-2290

MRS. ALICE — 
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

— Kodėl mes būsime alsa- 
komingi? — paklausė Stanio- 
ni.-----Esame perkrauti dar
bais. Visi komisijos nariai 
turi kitas pareigas atlikti...

— Todėl, kad taip jau bus... 
Ir daugiau neklausinėk...

“Rimtas” pasiteisinimas
Vieškelių policija, tarp Mi

chigan ir Gary miestų, paste
bėjo .mašiną nepaisančią trafi- 
ko taisyklių. Policija ėmė 
tis ją, kai kur 90 mylių 
valandą greičiu. Pagaliau 
vijo Gary mieste.

Pasirodė, kad mašiną vai
ravo Sandra Niemec, 29 metų, 
iš Michigan City. Klausinėja
ma, kodėl ji nepaisė net trafi- 
ko šviesų, moteris paaiškino: 
ji buvo susijaudinusi dėl bar
nių su savo vyru. Policija kal
tina ponią devyniais nusikalti
mais trafiko potvarkiams.

♦ Senos kartos lietuvis pen- 
sinnikas Jurgis Kardinskas Lie
tuvių Fondo vakarienės proga 
užbaigti V2 mil. įamžino savo 
žmoną a. a. Rozaliją, įrašyda
mas velionę į fondo narių eiles. 
LF adresas: 6643 So. Maple
wood Ave., Chicago, Ill. 60629, 
778-2858. (Pr).

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

ir

8

S-T-R-E-TCH VOUR DOLtARb
Call: Frank Zapolis
3208/2 W. 95th St.

GR 64339 W
GA 4-8654

— Dienraštis yra visų Ame
rikos lietuvių, tai kodėl vienas 
žmogus .gali būti atsakomin- 
gas? Kiekvienas turi jausti rei
kalą nepriklausomo ir teisybę 
parašyti galinčio dienraščio 
būtinumą... Jeigu tokio dien
raščio lietuviai neturės, tai 
kur j> galės savo rūpesčius ir 
būtiniausius reikalus paskelb-

Advokatui 2 metai kalėjimo
Advokatui Robertui J. ISIc 

Donnell, 12 m., iš River Forest, 
paskirta bausmė du metu ka
lėti. Jis buvo kaltinamas, ne
mokėjimu pajamų taksų.

♦ State Senat. Laningan, Ci
cero m. Sekretorius John F. 
Kimbark ir kiti aukšti svečiai 
sutiko dalyvauti Cicero lietuvių 
bankete, kuris įvyks spalio 20 
d. 5 vai. p. p. Šv. Antano para
pijos salėje. Kviečiame daly
vauti. (Pr).

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

• i! Farm-Mutual ’

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 at ST. 

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
k ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Roz. telef.: PR 9-6730

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos - 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tal.: PR 8-9533

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niai! 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 • 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

— Nenoriu, kad ant manęs 
kristų jokia atsakomybė. Aš 
atnešiau šimtinę, kad pridėlu- 
mėte prie vajaus, o vėliau Jūs 
darykite, kaip išmanote, ar 
kai)) pajėgiate... Tai jūsų rei
kalas.

Esame dėkingi senam lietu
viškų organizacijų veteranui 
Frank Stanioniui. Esame dė
kingi jam ir visai eilei kilų lie
tuvių, kurie supranta laisvos 
ir nepriklausomos spaudos rei
kalą. Pavasarį pradėtas vajus 
naujai vietai surasti ir namui 
įsigyti vasaros metu sustojo. 
Tai, žinoma, nereiškia, kad šis 
klausimas nustumtas į šalį ar
ba visai užmirštas.

Reikalai taip susidėjo, kad 
atsirado visa eilė svarbesnių 
dalykų negu vajus. Su Naujie
nų žmonėmis dažnai taip pasi
taiko, kad kiti reikalai nustu
mia į šalį savuosius. Atsiradu- 
sieji “kiti reikalai” nustūmė į 
šalį patį svarbiausią — savo 
vajaus reikalą. Atostogos, li
gos, konferencijos ir įvairūs 
ekstra darbai vasaros pradžioj

Jau remontuoja viešbutį
Gaisras sekmadienio naktį 

padarė Ambasador West vieš
bučiui apie $50,000 nuostolių. 
Pirmadienį pranešta, kad vieš
butis operuoja normaliai ir 
kad namo dalis, kurią palietė 
gaisras, jau remontuojama.

Mirė ilgametis Tribune 
rašytojas

Passavant Memorial ligoni
nėje pirmadienį, spalio 11 d., 
mirė ilgametis Chicago Tribu
ne darbuotojas Leon Stoltz. 
Pastaruoju laiku gyveno 330 
Diversely Pkwy. Jis buvo Tri
bune editorialų rašytojas kone 
38 metus ir vyriausias editori
alų rašytojas 21 metus. Pasi
traukė poilsiui 1963 metais, bet 
palaikė glaudžius ryšius su bu
vusiais bendradarbiais iki pas
kutinių dienų.

♦ Tradicinis Operos Balius 
įvyks šio mėn. 19 d., Sheraton 
— Chicago, 505 No. Michigan 
Ave.

Programoje: sol. Janina Šal- 
nienė. šokiams gros L. Bichne- 
vičiaus 15 žmonių orkestras.

Stalus, po 10 asmenų, prašo
ma užsakyti “Marginiuose” tel. 
PR 8-4585 arba WA 5-3682.

Visus maloniai kviečia atsi
lankyti ir tuo paremti lietuvių 
operos darbą.

Chicagos Lietuvių Opera 
(Pr)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Humboldt Parko Lietuviy klubo 
mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, spalio 16 d., 8 vai. vak., 3600 
Wėst Narth Avė., antrame aukšte, įė
jimas iš šono. Visi nariai kviečiami 
šiame susirinkime dalyvauti, nes bus 
padaryti įvykusių piknikų raportai.

V. Mankus, sekretorius

TRUMPAI

— Povilas P. Hargis praeitą 
savaitgali buvo atvykęs į Chi- 
< agą. šeštadieni jis buvo atsi
lankęs į Naujienas, o sekma
dienį jis pasakė kalbą SLA 131

— 9-to Wardo Lietuvių Demokra
tu klubo valdyba kviečia visus narius 
ir svečius atvykti į nepaprastą klubo 
susirinkimą, kuris įvyks spalio 17 d. 
7 vai. vak. Visų Šv. parapijos svetai
nėje, 108 St. ir So. State St. Bus ga
lutinai aptarta, kaip ir už kokius kan
didatus į valdžios postus parinkti, kad 
užtikrinus saugesnį judėjimą miesto 
gatvėmis ir taksų nebekėlimą. Po 
susirinkimo bus vaišės. Visiems na
riams dalyvavimas labai svarbus ir 
būtinas.

Juozas Skeivys, klubo pirm.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, iii. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IK SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Muzikas Leonard Bernstein su New 
Yorko Filharmonijos orkestru atvy
ko į Vokietiją ir rengiasi koncertuoti 
Bonoje. Stotyje dirigentas geria tau

rę vokiško vyno.

Švedai ir Lietuva
Nebūty tiek skaudu, jei nebūty 
Lietuvos kaimynai taip padarę

Scandinavian Airlines System 
atsiuntinėja savo linijos rekla
minę brošiūrėlę su paraginimais 
skristi — praleisti atostogas Ry
tų Europoje, išvardinant ir tas 
šalis — SSSR, Jugoslavija, Ven
grija, Rumunija, Bulgarija, ir 
Čekoslovakija. Pridėtame spal
votai iliustruotam gražiai išleis
tame plakate • platokai aprašytos 
visos tos šalys, su svarbiausiais 
charakteringais kiekvienai ša
liai paveikslais. Pridėtas ir že
mėlapis su tomis valstybėmis. 
Nuo Juodosios iki Baltijos jūros 
ir satelitinių valstybių pasienio 
iki Maskvos ir Uralo visas žemė
lapis nudažytas bendra žalia 
spalva su centre jtašu U. S. S. R. 
Pabaltijo valstybes ir lietuvių, 
latvių bei estų tautas ženklina 
tik vienui vieno miesto pavadi
nimas — Riga. Nei Talino, nei 
Vilniaus, nei Kauno, nei Klaipė
dos ar Memelio nei Estijos, Lat
vijos, Lietuvos sienų ar vardo 
nėra nei ženklo, nebent tokiu 
ženklu reiktų laikyti toje vieto
je, kur maždaug turi būti siena 
tarp Lietuvos ir Latvijos išpai
šytą karvę su didžiuliu tešme- 
niu...

Prapuolė vaikas teatre
Emilio Melendez ir jo žmo

na, 914 W. 57th St., sekmadie
nio vakare su trimis savo vai
kais žiūrėjo filmų Senato teat
re, 3128 Madison St. Ten pat 
teatro koridoriuje, tėvai nuė
jo vaikams saldainių nupirkti. 
Kai sugrįžo, neberado savo 
dviejų metų sūnaus Emilio.

Nupirko 2,508 akrų 
miškų saugotiems

Cook kauntės taryba praė
jusi pirmadienį, spalio 14 d., 
paskelbė nupirkusi dar 2,508 
akrus miškų saugonėms (Fo
rest Preserves). 
Hoffman Estates

Pirkimo kaina 
arba $4,100 akrui.

Žemė yra 
apylinkėje. 

$11*035,200,

31

Kalėjimas už svetimo 
čekio iškeitimų

Mamiannette B? Brown, 
m., 1725 East 75th St., ir Ezelle
Hines, 31 m., gyv. tuo pačiu ad
resu, buvo kaltinami pavogi
mu siusto paštu čekio $5,201. 
Jie tą čekį ir iškeitę. Teismas 
pripažino abu kaltu esant.

Brown gavo penkis metus 
kalėjimo, o Ezelle Hines 3 me
tus.

DAMA IR DIPLOMATAS
Koks yra skirtumas tarp da

mos ir diplomato?
— Kai dama sako “gali būti” 

reiškia taip. Jei sako “ne”, reiš
kia kad gali būti; o jei sako 
“taip”, tai ji jokia dama.

Tuo tarpu jei diplomatas sako 
“taip”, reiškia, kad gali būti, jei 
sako “gali būti” reiškia taip, 
bet jei diplomatas sako “ne”, jis 
joks diplomatas.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Da rbininkę Reik i a

WONDERFUL OPPORTUNITIES FOR

REGISTERED NURSES
SURGICAL & GENERAL DUTY — $525 TO $625 PER MONTH 

in a modern hospital in a progressive community, good fringe benefits. 
Tax sheltered annuity, Blue Cross and Blue Shield available, in a good 

recreation area.
WRITE OR CALL FOR APPLICATION OR INTERVIEW.

CEDAR COUNTY MEMORIAL HOSPITAL 
South Park Street

El Dorado Springs, Mo. 64744 
or call 417—876-3131

PRODUCTION FOREMEN 
PLANT SUPERINTENDENT

GENERAL FOREMAN
TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED MEN

WITH OPPORTUNITY FOR RAPID GROWTH POTENTIAL

Excellent working conditions. ,

Many company benefits.

GENERAL CLEANING
& IRONING WOMAN

3 or 4 days per week. Own trans
portation. $14 a day and car fare.

Call 256-2408 
WINNETKA, ILL.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

Apply, call or send inquiries and qualifications 
in strict confidence to

MR. RICHARD FOREMAN
MAINTENANCE MECHANIC 

EXPERIENCED
Bulk installations of industrial gases 

Hydrogen — Nitrogen. 
Exceptional fringe benefits. 

NATIONAL CYLINDER GAS CO.
18 N. NEWBERRY — LA GRANGE 

BI 2-1205

STERLING DIVISION
OF FEDERAL MOGUL CORP.
Box 362

for

Live and work in beautiful 
New Mexico

REGISTERED NURSES
11 to 7

Nurses are wonderful: We need 1
each shift in our nearly new, well- 
equipped small hospital. Our climate 
is beneficial to those with respiratory 
difficulties. Pleasant surroundings 

and good personnel policies.
Write Director of Nurses 

or Administrator.
HIDALGO GENERAL HOSPITAL 

Lordsburg, New Mexico 
or call 

505-542-3595

TRAINEES WANTED
CORRUGATED BOX PLANT 

Young men, Viet Nam Vets preferred, 
to learn skilled trades in our in
dustry. Good wages, profitsharing, 
hospital and life insurance with young 

growing company.
Call Mr. MIKA for appointment.

TRI-PACK CORP.
1515 W. 15th STREET
Phone: 666-6600

Carmi, Ill. 62821
An Equal Opportunity Employer

Excellent Immediate Opportunities for 
ENGINEERS

Get on the TODCO Team

SECRETARIES & TYPISTS 
LOOP FIRM NEEDS 

DEPENDABLE PEOPLE 
WITH GOOD OFFICE SKILLS. 

GOOD SALARY.
PLEASANT WORKING CONDITIONS

DE 2-7270

TYPIST — EXPERIENCED
(2) one with Shorthand skills 

5 Day week.
Excellent working conditions and 

salary. 
CALL

922-1888

CLERK — TYPIST
FAMILIAR WITH MEDICAL 

TERMINOLOGY.
Drs office — Salary open.

Call mornings
DA 8-2292

šeimininke
Gyventi vietoje ir šeimininkauti 5 die
nas savaitėje. Lengvas virimas. Dar
bas pastovus. Atlyginimas susitarus. 
3 suaugę ir 1 mok. amžiaus vaikas. 
Rekomendacijos. Turi kalbėti angliš
kai. Skambinti 526-2134 dienomis, 

vakarais ir savaitgal. KI 6-8531

RN SUPERVISORS 
Days $36 

Eves. And Nights $38
LVN’s DAYS, $23 

NURSES AIDS
ORDERLIES

WRITE OR APPLY
LINCOLN CARE CENTER 

3611 No. Mission Road 
Los Angeles, California 

Tel. (A. C. 213) 221-9191 
Miss Welch

ASSISTANT SHIPPING & 
RECEIVING CLERK 

Must be exper. 'Call 9—5 or apply 
in person. 

AUTOMATIC RADIO 
Call 9 to 5 or apply in person. 

100 So. MANHEIM RD. 
HILLSIDE, ILL. — 5444400

WOMEN WANTED
Full and 'part time. Lite work — 
packing & testing radios & sterios. 

Apply in person or call — 
AUTOMATIC RADIO 

100 SO MANHEIM RD.
HILLSIDE, ILLINOIS 

544-4400

DIRBANČIAI MOTINAI — MOKYTO
JAI reikalinga patikima moteris prie 
vaiko. 5 dienos savaitėje, nuo pir
madienio iki penktadienio nuo 7:45 
ryto iki 3:45 p. p. pastoviai. Atlygi
nimas susitarus. Turi kalbėti kiek 
angliškai. Tel. 326-3196 po 4 v. p. p. 

Savaitgaliais visą dieną.

BOOKKEEPER — TYPIST
Loop loc. 5 day week, 

Salary $115.
Call ROSALLE at

782-7086

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 69fh STREET 
Tol.: REpublIc 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
TeJef. 434-4160
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

ASSISTANT
PLANT MANAGER

Excellent opportunity to grow with 
this young, dynamic company. We 
require a young man (20—30 yrs. old) 
capable of hard work and a keen 
sense of responsibility. Will handle 
all Shipping / Receiving, inventory 
control and related paper work. Learn 
plant supervision and production tech
niques. All fringe benefits. An 
excellent future for right man, who 

has funfilled / deffered military 
obligation.

MR. WEGIS
666-8336

167 N. RACINE, CHICAGO

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkię

WANTED
DENTAL TECHNICIANS

EXPERIENCED
Dental Technicians for all Depart
ments in modern Dental Laboratory. 

Apply, write or call 
Mr. A. M. PHILLIPS 

(219) 522-7470 
(in strict confidence)

ELKHART DENTAL
LABORATORIES, INC.

Box 1024
ELKHART, INDIANA 46514

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VYRUI IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. 
BUTAS Gage Parke. Skambinti tel. 

778-4946 po 3 vai. p. p.

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją Į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue
Chicago, Illinois 60643 

Tel.: 238-9787
Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

The action is at our Toledo, Ohio plant where we manufacture an 
established line of hydraulic tailgates.
Do you have what it takes to improve our existing product line 
and develop new products? If you have, contact:

JOHN BINNS, General Manager

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TFT.. 925-6615

HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia

TODCO DIVISION
Overhead Door Corporation

BOX 1087 — MARION, OHIO 43302 — PHONE 614-383-6376
TODCO — A Manufacturer of Quality Truck Equipment.

Wanted at Once

Knitting Machine
Mechanic

NEW MACHINE SHOP LOCATED IN JOLIET
HAS EXCELLENT OPENINGS FOR:

TOOL AND DIE MAKERS
TOOL ROOM MACHINISTS

We are offering excellent opportunities for Tool and Die Makers and Tool 
Room Machinists. Jobjoffers good working conditions and excellent employ
ee ......................... 'benefits including Profit Sharing, paid insurance and paid vacations. 

For appointment call (312) 242-0969 weekdays between 9 and 4, 
after 4 and week ends call (815) 725-1589.

JOLIET METALURGICAL LARORATORIES, Inc.
305 No. Republic Ave. JOLIET, ILL. 60435

Data Communication, Inc.
CEDAR RAPIDS, IOWA

OFFERS EXCELLENT OPPORTUNITIES

ELECTRONIC TECHNICAL WRITERS
PERMANENT POSITIONS with great growth potential. 

High pay for Experienced Electronic Writers. 
Send resume to call immediately Mr. TOM KRUGE 

(319) 366-6471

Data Communication, Inc.
411 FIRST AVE. S. E. CEDAR RAPIDS, IOWA

An Equal Opportunity Employer

EXPERIENCED HEADERMEN
Opening for experienced headermen in Miami 

Benefits include overtime pay, paid vacations, 
group hospitalization. Insurance plan.

WRITE

MIAMI RIVET COMPANY
500 West 84th St.

“Live in Florida”
FLORIDA PRINTERS 
COLOR STRIPPERS

Hialeah, Florida 33014

IsSecond largest Printer in Florida, 
second-to-none in opportunity for ad
vancement for qualified men in this 
fast-growing company. Need Color 
Strippers who are qualified in both 

sheetfed and web offset stripping.
We have other excellent positions 
available. (Bindery & composing 

room).
Move ahead with us and enjoy excel
lent pay, working conditions, profit- 
sharing, Group insurance, paid holi

days arid vacations.
Write or call in confidence: 

(813) 862-4177 
gene McConnell 

ST. EETERSBURG
PRINTING CO.

P. O. Box 11866
ST. PETERSBURG, FLORIDA 33733

MAINTENANCE MAN
Required for 2nd shift who has ex
perience with overhead ridge cranes, 
slitting and leveling equipment. 
Should be familiar with hydraulic, 

air, electrical and welding.
Qualified man could build a future 

with company offering excellent 
benefits.

775-5577 — Chicago
827-5151 — Des Plaines

Fefer to Mr. BAUMANN

INTERSTATE 
STEEL COMPANY 

401 TOUHY AVE.
DES PLAINES, ILL.

TOP PAY FOR GOOD 
LATHE AND MILLHAND 

Experience required. Building, prin
ting, special machinery press. 

North side. 
Call 248-3549

VUKO ENGINEERING COMPANY

EXPERIENCED 
RUBBER PLATE MOLDER 

NIGHT SHIFT.
Excellent working conditions 

& company benefits. 
JAS. H. MATHEWS & CO. 
3435 No. KIMBALL AVE. 

539-7000

HAYES’ ALBION CORP.
In Hillsdale, Michigan 

offers excellent opportunities
JOURNEYMEN

TOOL AND DIE MAKER 
ELECTRICIAN AND

MACHINE REPAIR MEN
offer qualified men full time, 

year around work. Excellent wages 
and complete benefits. Apply in per
son, by mail or call

29-31 Superior Street, 49242 
Phone 517-437-7391

We

for

CAR WASHERS & SHUTTLERS 
for car rental operation at O’Hare 
Field. Must have own transporta
tion. A.M. & P.M. Shifts avail. Free 
employee parking. Uniforms furn.

Call FRED WILLIAMS: 
686-7722 betw. noon & 8 P. M. 
An equal opportunity employer

We
CLERK AND STOCK WORK 
need 2 men at once. Must 

good willing workers.
Pleasant working conditions. 

5% days a week.
AL 1-5160, 

ask for FRANK A.

be

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)

(Also trainee position available)
We require the services of an ex
perienced knitting machine mecha
nic for our modern, expanding de
partment in Minneapolis.
This man will be responsible for the 
maintenance and fabric quality of 
an assigned unit and will review me
chanical problems with other depart
ment mechanics.
If you are interested in affiliating 
with one of the country’s leading ap
parel and textile firms, call

JANE PETERSON, collect 
612-374-4220

at

to arrange for a personal interview, 
or write

Munsingwear, Inc.
718 Glenwood Ave.

Minneapolis, Minn. 55405

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. 2 po 6. arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsvs. Arti 71 ir Pulaski. $35.000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
paiamos. Marauette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, aokaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai nlatus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marauette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų. ir daug kitu priedų. Marauette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MAIL & STOCKROOM 
CLERK

large office Mechanical aptitude 
driver’s license desirable. Ideal 

working conditions. 
Permanent position.

APPLY

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill So. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

825-8806

For 
and

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras. 
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTU PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

GREENVILLE TOOL, INC. 
in Greenville, South Carolina 
offers excellent openings for

TOOL & DIE MAKERS
Tired of long cold winter? Have need 
for experienced first-class men in 
moderate climate, Greenville, S. C.

Write resume to Greenville Tool, Inc.r 
Route 10, Frontage Road., Greenville,

South Carolina 29607.
Also have need for an experienced 
tool maker to work with and train 

apprentices.
Phone 803-233-4681

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SHEAR MEN
EXPERIENCED 

2nd SHIFT 
Pleasant working conditions 

plus benefits.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK 

BROADVIEW

Fllmore 5-7710

Programmer
Experienced

Want to live and work in the beauti
ful Ozarks of S. W. Missouri?

Want to program in COBOL-BAL un
der DOS on 360-50 batch computer? 
Want to program in teleprocessing 
360-50 ^switching computer environ

ment?
Want excellent company fringe 

benefits?
For information

Contact V. C. WHITE 
Phone: (417) UN 2-2722

FRISCO RAILWAY
3253 E. TRAFFIC-WAY 

Springfield, Missouri
Starting salary commensurate 

experience and ability.
An Equal Opportunity Employer

with

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus Ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreiokitėa bet kada.

6



Debesuota, 
gali lyti. 
Saulė teka 7:05, leidžiasi 6:08.
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NATO STIPRINA VIDURŽEMIO JŪROS GYNTBA
VIDURINIUOSE RYTUOSE NE TAIKA, 
VYKSTA GINKLAVIMOSI LENKTYNĖS
NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų sekretorius U Thantas, 

kalbėdamas Saugumo Taryboje, pasiūlė didžiųjų valstybių gal
voms susirinkti ir, tarp kitų dalykų, aptarti JT specialaus amba
sadoriaus Viduriniųjų Rytų reikalams Gunnaro Jarringo pareigas 
ir uždavinius. Iki šiol jo pastangos atsidūrė akligatvyje. Prie 
Jordano upės vakar vėl Įvyko susišaudymas, kuriame buvo pa
naudoti ir artilerijos pabūkai. Viduriniuose Rytuose taikos dar 
nesimato. Susišaudymai ir arabų partizanų veikla kasdien atima 
po kelias gyvybes.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Trys astronautai jau atliko 
pusę savo numatytos kelionės 
erdvėse. Bijoma, kad Floridos 
apylinkėse prasidėjęs uraganas 
gali apsunkinti jų nusileidimą.

Sekretorius U Thantas pasi
skundė, kad jis negalėjo Įvykdy
ti Saugumo Tarybos rugsėjo 27 
d. rezoliucijos, kuri reikalavo pa
siųsti Į Izraelį specialų pasiunti
nį, kad jis patikrintų, kaip Iz
raelis elgiasi su užimtų sričių 
arabais. Izraelis pareiškė su
tinkąs tą pasiuntinį įsileisti, jei 
jis vyks ir į arabų kraštus pa
tikrinti, kaip jie elgiasi su vieti
niais žydais. Egiptas, Sirija ir 
Jordanas šitą Izraelio reikalavi
mą atmetė. Pasiuntinys liko ne
pasiųstas.
Pasaulio spaudoje daug kalba
ma apie sovietų paramą Egiptui. 
Vieni šaltiniai nurodo, kad jau 
dabar Egiptas turi daugiau gin
klų, negu pernai prieš karo pra
džią. Nurodomi nemaži tankų ir 
lėktuvų skaičiai. Sakoma, kad 
Egipte yra tūkstančiai rusų ka
rininkų, kurie parodo arabams, 
kaip vartoti naujus ginklus.

Kiti aiškina, kad, nors rusai 
duoda ir dar žada duoti Egiptui 
ginklų, tačiau Egiptas savo bu
vusį lygį pasieks tik 1970 me
tais. žinios apie didelius ginklų 
siuntinius į Egiptą esančios žy
dų skleidžiamos, kad Izraelis ga
lėtų gauti daugiau ginklų iš va
karų valstybių. Komentatoriai 
aiškina, kad Nasseriui lankan
tis Sovietų Sąjungoje, jam buvę 
pasakyta, kad jis negaus puola
mųjų ginklų, jei Amerika neduos 
savo naujų lėktuvų Izraeliui. 
Fantomai laikomi puolamaisiais 
lėktuvais. Jei Izraelis gaus Fan
tomų, tai Egiptas gaus pana
šių lėktuvų iš sovietų.

Jau tas faktas, kad preziden
tas Johnsonas įsakė pradėti su 
Izraeliu derybas dėl Fantomų 
lėktuvų, rodo, kad Amerikos ži
niomis, Egiptas gauna naujų 
ginklų. Amerika stengiasi išlai
kyti Vidurinuiose Rytuose jėgos 
balansą.

Sovietai siunčia ginklus ir ki
toms arabų valstybėms. Ypač pa
vojingas Izraelio vandens ke
liams Raudonoje jūroje pasidarė 
Port Sudanas, kur pastebėtos di
delės sovietų ginklų siuntos.

Mao Tse Tungas 
laimėjo varžybas
PEKINAS. — Pirmą kartą ko

munistinė Kinija paskelbė, kad 
Kinijos Chruščiovas, kaip jį va
dina Mao Tse Tungo šalininkai, 
prezidentas ir komunistų parti
jos buvęs vicepirmininkas Liu 
Shao-Chi yra pašalintas iš visų 
vyriausybės ir partijos pareigų.

Tuo pareiškimu, kova tarp 
dviejų didžiausių komunistų va
dų, laikoma baigta. Buvusio pre
zidento šalininkai pralaimėjo 
ideologines varžybas, kartu su 
jais pralaimėjo ir Sovietų Są
jungos įtaka Kinijoje. Mao Tse 
Tungas ir jo numatytas įpėdi
nis Lin Piao paėmė visų provin
cijų valdžią tvirtai į savo ran
kas. Revizionizmas buvo nugalė
tas senųjų stalinistų, kurie šiai 
kovai buvo suorganizavę “kultū
rinę revoliuciją”.

Premijuos veikalą
Lietuvių Akademinis Sambū

ris Montrealyje skiria septintą 
Vinco Krėvės vardo literatūri
nę premiją $500 sumoje už stip
riausią 1966—1967 metais iš
spausdinta ir dar nepremijuotą 
grožinės literatūros veikalą.

Jury komisiją sudaro: p. Jur
kienė, dr. I. Gražytė, dr. H. Na
gy s (Lietuvių Rašytojų Draugi
jos atstovas), V. Akstinas (K. 
L. B. Montrealio Seimelio Pre
zidiumo atstovas), A. Kličius 
(Lietuvių Akademinio Sambū
rio pirmininkas). Premijos įtei
kimas įvyks lapkričio mėn. 16 
d., Montrealyje.

Nigerijos kariuomenė užėmė Biafros miestą Abą. Šiame mieste bu
vo apie 400,000 gyventoįy, bet miestą okupavusi kariuomenė rado 
tiktai 500 žmoniy. Visi kiti išbėgo su besitraukiančiais Biafros da
liniais, nes Nigerijos kariuomenė ir policja žudo biafriečius. Oku
pantas suvarė j eilę visus Aba miesto gyventojus, prižadėdama duo

ti jiems maisto.

LAUKIAMA PASIKEITIMU AMERIKOS 
LAIKYSENOJE VIETNAMO KLAUSIMU

PARYŽIUS. — Vakar Paryžiuje įvyko jau 26-tas Amerikos 
ir šiaurės Vietnamo delegacijų susitikimas. Komunistų delegaci
jos vadas prieš kelias dienas išskrido per Maskvą į Hanojų. Sa
koma, kad komunistai ieško kelių, kaip sustabdyti Amerikos lėk
tuvų puolimus, neprarandant per daug prestižb ir nepažadant 
amerikiečiams per daug nuolaidų. Saigone Amerikos Ambasa
dorius net tris kartus susitiko su Pietų Vietnamo prezidentu 
Thieu. Kiti ambasados pareigūnai tarėsi su kitais Sagono vyriau
sybės nariai. Vienas aukštas vietnamietis pareiškė spaudai, kad 
šiomis dienomis galima tikėtis svarbių pranešimų.

1$ VISO PASAULIO

NERIMĄ KELIA VIS DIDĖJANČIOS 
SOVIETU KARO LAIVYNO PAJĖGOS

NEAPOLIS. — Nato valstybių atstovų suvažiavimas Maltoje 
svarstė naujai kilusią po Čekoslovakijos okupavimo padėtį Eu
ropoje. Nemažai rūpesčio Nato organizacijai kelia ir sovietų lai
vyno didėjimas Viduržemio jūroje, šie atstovai iš visų Nato 
kraštų neturi sprendžiamos galios. ATA (Atlantic Treaty Assem
bly) svarsto ir rekomenduoja sprendimus Nato štabui. Vyriausias 
Nato kariuomenės vadas gen. Lemnitzer pareiškė suvažiavime, 
kad Nato kariuomenė pavartotų atominius ginklus, jei sovietai 
pultų Europoje. Jis nurodė, kad komunistai turi Europoje stip
riausią kariuomenę, gerai paremtą aviacija ir atominiais ginklais. 
Puolimo atveju sąjungininkams tektų jau puolimo pradžioje 
griebtis atominių ginklų.

STOCKHOLMAS. — Nobelio 
premija už pasižymėjimą medi
cinoje gavo trys amerikiečiai: 
Robert Holley iš Cornel univer
siteto, Marshal Nirenberg iš 
Bethesda širdies instituto ir 
indų kilmės Gobind Khorana, 
dirbęs Wisconsino universitete. 
Jie premiją gavo už genetinio 
kodo aiškinimą, ir jo ryšį su bal
tymų sinteze.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų šalpos agentūra įspėjo na
rius, kad pabėgėlių šelpimui pa
saulyje ima trukti lėšų. Atei
nančiais metais agentūrai rei
kės apie 42 mil. dol. vykdyti šal
pos programą. Pernai arabų pa
bėgėlių skaičius dėl arabų-žydų 
karo dar paaugo apie 350 tūks
tančių asmenų skaičiumi.

JERUZALĖ. —• Izraelio vy
riausybė atlygins karo dienomis 
padarytus nuostolius visų tikėji
mų bažnyčioms ir maldų na
mams. Viso nuostolių padaryta 
už pusantro milijono dolerių. Iz
raelis apmokės ne tik savo, bet 
ir arabų ginklų padarytą žalą.

WASHINGTONAS. — Valsty
bės pasekretorius Nicolas Kat- 
zenbachas dar šią savaitę vyks
ta į Jugoslaviją, šitokio aukš
to pareigūno kelione norima pa
rodyti sovietams, kad Amerikai 
rūpi, kas vyksta tame krašte, 
kad Amerika neleis sovietams 
panaikinti dabartinės Jugosla
vijos nepriklausomos nuo Mas
kvos linijos.

BIRMINGHAMAS. — Brita
nijoje mirė antras iš šešių kar
tu gimusių vaikų. Dar vienas 
naujagimis yra kritiškoj padėty
je. Kiti trys laikosi gerai.

LONDONAS. — Britani j oj e 
prie Amerikos ambasados įvyko 
demonstracijos, kuriose dalyva
vo artistė Vanessa Bedgrave, ši 
demonstrantų grupė siunčia vai
stus šiaurės Vietnamo gyven
tojams, nukentėjusiems nuo ka
ro.

LONDONAS. — Policija suė
mė jauną vyrą, kuris padegė 
Britų Imperijos Karo muziejų. 
Liepsnos sunaikino nemažai kny
gų ir senų dokumentų. Vyras 
esąs pacifistas, dažnai protesta
vęs prieš Vietnamo karą.

Saigone tuoj pasklido gandas, 
kad Amerika nutarusi visiškai 
sustabdyti šiaurės bombardavi
mą. Prezidentas Thieu pareiškė 
vyriausybei, kad už tai Hanojaus 
režimas turės pasižadėti nepadi
dinti savo kareivių ir karo me
džiagų siuntimo į pietus. Ar ko
munistai pasiryžę tokią garan
tiją duoti, paaiškėsią šiomis die
nomis.

Ofiacialūs sluoksniai Washing
tone ir Saigone atsisako komen
tuoti šiuos gandus, tačiau gerai 
informuoti šaltiniai tvirtina, 
kad greit bus paskelbti didesni 
pasikeitimai Amerikos vyriau
sybės politikoje Vietname.

Aišku, kad dabartinė preziden
to linija yra labai nepatogi vi
ceprezidentui Humphriui, demo
kratų partijos kandidatui į pre
zidentus. Jis atsargiai pareiškė, 
kad priimtų riziką ir sustabdytų 
bombardavimus šiaurės Viet

name, jei gautų kokių įrodymų 
iš Hanojaus, kad ir komunistai 
sumažintų savo karo veiksmus 
ir atstatytų demilitarizuotą zo
ną. šis pareiškimas turėjo su
grąžinti į demokratų partijos 
vienybę įsenatoriaus McCarčKo 
šalininkus, kaip aiškėja iš pa
skutiniųjų McCarčio pareiški
mų, vienybė nebuvo atstatyta. 
McCarthy reikalauja dar dau
giau.

Demokratų partija visais pra
našavimų šaltiniais, viešosios 
opinijos apklausinėjimais yra 
gerokai atsilikusi nuo respubli
konų rinkimų kampanijos eigo
je. Jei Vietname kas įvyktų nau
jo, jei būtų sustabdyti bombar
davimai, jei į priekį pažengtų 
taikos derybos, visa tai galėtų 
tik padėti kandidatui H. 
Humphriui. Kaip žinoma, komu
nistams nepriimtinas nei Nixo- 

nas nei Humphrey, tačiau jie 
daugiau nemėgsta Nixono. Jei 
Vietname atsitiktų kas naujo, 
reiktų tą rišti su Amerikos pre
zidento rinkimais ir vidaus poli
tika.

Panamos problema
WASHINGTONAS. — Vals

tybės departamentas tariasi su 
Pietų Amerikos vyriausybėmis, 
ką daryti su karine Panamos val
džia. Karininkams nuvertus 
konstitucinę valdžia, diploma
tiniai santykiai automatiškai nu
trūko. Washington© galvoja
ma, kad naują valdžią teks grei
tai pripažinti.

Amerikos diplomatai susitiko 
ir su nuverstu prezidentu Arrias, 
kuris pasislėpė nuo kariuomenės 
Panamos kanalo zonoje, valdo
moje amerikiečių. Jį priimdama 
zonos vadovybė pastatė sąlygą, 
kad jis nepolitikuos. Dabar bu
vęs prezidentas leidžia atsišau
kimus, ragindamas gyventojus 
griebtis ginklo. Amerika sten
giasi tam užkirsti kelią.

Kristoforo Kolumbo laivo "Maria" išmieros nežinomos, bet spėja
ma, kad jis buvo apie 100 pėdy ilgio. Šiandien lėktuvai yra 246 pė
dy ilgio, o prancūzy keleivinis laivas "Franee" yra 1,035 pėdy ilgio.

♦ Vakar čekoslovakų premje
ras černikas sugrįžo iš Maskvos. 
Už kelių valandų Maskvos ae
rodrome nusileido ir sovietų de
legacija su Kosyginu priešakyje. 
Atvyko ir sovietų gynybos mi- 
nisteris. Manoma, kad Pragoję 
bus pasirašyta rusų kariuome
nės legalizavimo sutartis. Pažy
mėtina, kad tarp paskelbtų as
menų, kurie pasitiko Kosyginą, 
čekų partijos vado Dubčeko ne
buvo.

♦ Prezidentas Johnsonas tele
fonu pranešė trims kandidatams 
į prezidentus, kad Vietnamo rei
kalu nieko naujo neįvyko, padė
tis nepasikeitė. Ambasadorius 
Harrimanas Paryžiuje po sesi
jos su komunistų delegacija ir
gi pareiškė, kad nieko naujo ne
įvyko, jis atsisakė komentuoti 
pasklidusius gandus, kad Ameri
ka sustabdys bombardavimą.

♦ ..Valstybės ..pasekretorius 
Katzenbachas atvyko į Paryžių.

♦ Nuverstas Panamos prezi
dentas Arrias už kelių dienų pa
liks Panamos kanalo zoną ir iš
vyks į pastovią egzilę.

♦ Pietų Vietname kovos su
mažėjo. Vienas JAV marinų ar
tilerijos sviedinys per klaidą nu
lėkė į draugišką kaimą ir užmušė 
10 civilių. Įvykis aiškinamas.

♦ Roosevelto universitetas 
pranešė, kad pradės statyti uni
versitetui naujas patalpas či- 
cagoje 430 So. Michigan gatvėj.

Japonų studentai 
rengiasi riaušėms
TOKIJO. — Kairieji Japonijos 

studentai iš anksto rengiasi 
1970-tiems metams, kada pasi
baigia Japonijos gynybos sutar
tis su Amerika. Komunistai ir 
kiti reikalauja, kad vyriausybė 
tos sutarties daugiau nepratęs- 
tu. Policija turi žinių, kad stu
dentų organizacija Zengakuren 
imsis visų priemonių priversti 
vyriausybę neatnaujinti sutar
ties.

Zengakuren organizacija tu
rinti Japonijoje 86,000 narių. 
Nors ji suskilusi į kelias grupes, 
ji vieningai veikia, kai reikalas 
liečia Ameriką. Jau šiais mokslo 
metais studentai surengė strei
kus ir demonstracijas 51 univer
sitete. Valdžiai statomi įvairūs 
reikalavimai, siekiant padidinti 
Zengakuren narių skaičių, kad 
atėjus laikui demonstruoti dėl 
gynybos sutarties, grupė būtų

Apolono lakūnams 
trūksta poilsio

HOUSTONAS. — Apolono 7 
astronautai skundžiasi, kad jiem 
trūksta poilsio. Jie temiega po 
5 valandas per parą. Houstono 
erdvės tyrimų centras davė jiem 
leidimą vakar miegoti 10 valan
dų, tačiau astronautai pareiškė, 
jiems bus gana 8 vai.

Vakar iš erdvės vėl buvo at
siųstos erdvėlaivio vidaus tele
vizijos nuotraukos. Amerikiečiai 
galėjo stebėti, kaip astronautai 
“plaukioja” žemės traukos ne
turinčioje erdvėlaivio atmosfe
roje. Visi daiktai, paleisti iš ran
kų, plauko ore.

Sovietų laikraštis “Trud” aiš
kina, kad Amerika siekianti vi
sokiais būdais prestižo savo erd
vės programoje, todėl sekantis 
Apolono erdvėlaivis vėl bus be 
jokių bandymų siunčiamas į 
erdves su žmonių įgula.

Kubos valdžia 
surenka sidabrą

HAVANA. — Kubos vyriau
sybei yra sunku su užsienio va
liuta. Amerikos ir kitų valsty
bių ekonominis boikotas verčia 
komunistų valdžią surinkti iš sa
vo gyventojų visas brangenybes 
ir jas parduoti užsienyje, šiuo 
metu renkamas sidabras.

Kubos spaudoje pilna apra
šymų ir nuotraukų, kuriose mo
terys atiduoda valdžiai savo si
dabrinius papuošalus, indus, 
lėkštes, šaukštus. Sportininkai 
kviečiami atnešti savo laimėtus 
sidabrinius medalius ir taures. 
Renkamos ir sidabrinės monetos. 
Visą rinkliavą praveda Revoliu
cijos gynybos komitetai, padeda
mi vietinių bankų.

Kodėl Maskva remia 
Nigerijos valdžią?
WASHINGTONAS. — Savo 

laiške Christian Science Moni
tor, Keturių Laisvių Ukrainai 
Gynimo komiteto pirmininkas 
Volodymyr Mayewski aiškina, 
kodėl Sovietų Sąjunga nieko ne
skelbia paie Biafros atsiskyrimą, 
apie tūkstančius badaujančių ir 
mirštančių Biafros gyventojų.

Sovietų ginklai ir lėktuvai, — 
sako Mayewsky, — užkerta kelią 
iš Vakarų siunčiamam maistui 
ir vaistams, kurie galėtų išgelbė
ti tūkstančius mirštančiu ibų 
genties žmonių. Tautos, kurios 
atsiskiria, yra didelis pavojus 
dirbtinai sudarytoms imperijom, 
iš to kyla ir Sovietų Sąjungos 
draugystė su Nigerija. Atsisky
rusi Biafra sudarytų pavojingą 
precedentą toms Maskvos domi
nuojamoms nerusiškoms tau
toms Sovietų Sąjungoje, kurios

Nato organizacija pranešė, kad 
steigiama nauja jūros laivyno 
komanda, kurios užduotis bus 
sekti Sovietų Sąjungos laivyno 
judėjimą Viduržemio jūroje. 
Nuo lapkričio 21 dienos ši nau
ja organizacija, kuriai vadovaus 
admirolas Edward Outlaw, ame
rikietis, pradės veikti. Jos šta
bas bus Neapolyje. 'Pagrindinė 
ginklų rūšis toje naujoje koman
doje bus žvalgybos lėktuvai. 
Juos duos Amerika, Britanija, 
ir Italija. Surinkta informaci
ja bus teikiama dar Turkijai ir 
Graikijai.

Italija yra ypač suinteresuota, 
kad Adrijos jūra netaptų ko
munistų jūra. Generolas Giuse
ppe Aloia pareiškė sąjunginin
kams, kad jei sovietai perimtų 
kokiu nors būdu, ar užimtų gin- 
lo jėga Albaniją, tai sovietai bū
tų tik 40 mylių nuo Italijos pa
kraščių. šiuo metu Albanija se
ka Kinijos liniją ir sovietų ne
įsileidžia. Tačiau iki 1961 me
tų sovietai Albanijoje turėjo sa
vo laivyno bazes Valonos, Sase- 
no ir Durazzo uostuose.

Generolas Aloia siūlė savo kal
boje Amerikai ir Sovietų Sąjun
gai susitarti ir paskelbti Alba
nijoje savo nesikišimą ir neutra
lumą. Tokioje diplomatinėje 
struktūroje galėtų dalyvauti ir 
Italija, kuri su Albanija palaiko 
santykius.

Arabų šaltiniai tvirtina, kad 
Amerikos interesas ginkluoti Iz
raelį yra rištinas su sovietų įsi- 
stiprinimu Viduržemio jūroje. 
Nauji Fantomo lėktuvai Izrae
lyje būtų naudingi ir sovietų pri
stabdymui. šiuo metu rusai tu
ri Viduržemio jūroje apie 50 ka
ro laivų, jų tarpe du raketomis 
ginkluotus kreiserius, 10 naikin
tuvų, du šnipinėjimo laivus, ku
rie sekioja Amerikos Vl-tąjį lai
vyną.

Sovietai turi 10 povandeninių 
laivų, kai kurie jų ginkluoti po
vandeninėmis, panašiomis į Po
laris, raketomis. Prieš mėnesį 
Viduržemio jūron atplaukė ir 
“Moskva”, 15,000 tonų kreiseris, 
turįs ant denio 30 helikopterių, 
raketas ir sovietų marinų dali
nius.

Sovietų laivai gali prisiglausti 
Egipte, Aleksandrijos uoste, La- 
takijoj ir Port Saide.

LONDONAS. — Britų premje
ras Wilsonas pranešė spaudai, 
kad jo derybos su Bodęzijos 
premjeru Smidtu nedavė rezul
tatų. Pagrindinis reikalavimas 
buvo — garantuoti, kad Rodezi- 
joje bus žengiama prie daugu
mos valdžios. Smidtas to nega
lėjęs garantuoti.

be paliovos kovoja už laisvę, šio
je vidaus ir užsienio politikoje 
šių dienų Maskva mažai pasikei
tė nuo praeities carų — abi jos 
pagrinde turi brutalią užkaria
vimų politiką.
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PAREIGA IR JOS BŪTINUMAS
Mok. Zuzanos GiHvainytės kalba, pasakyta ALVUDo 

kultūriniame vakarojime Spalio 5 d.
Atidžiai pasižvalgę gamtoje 

pastebėsim joje didelį dėsnin
gumą, tvarką ir dievišką har
moniją. Kiekvienas augalėlis 
turi sau ,skirtą gyvenimą ir 
prie jo taikosi. Imkim, kad ir 
žmogaus draugą medį. Jis 
puošia gamtą, be jo ir žmogaus 
gyvenimas būtų skurdus. Kaip 
puikiai medeliai laikosi prie 
įvairaus klimato! Atėjus žvar
biam rudeniui, jie savo gražų
jį žalią rūbą išdažo įvairiom 
spalvom ir taip suderintom, 
jog žymiausias dailininkas nie
ko gražesnio nesugalvotų.

Bet neilgai mus žavi auksi
nio rudenėlio grožis. Medeliai 
apkloja žemę puošniu rūbu, ir 
paruošę pumpurus sekančių 
metų atžėlimui, grimsta į gi
lų žiemos miegą.

Ir augmenija ir gyvūnija tū
li savo gyveninio nuostatus, 
bei pareigas. Pasekim darbs- 
ciąsias biteles. Dūzgiančias 
avilyje. — savotiška valstybė. 
Kiek čia pareigūnų! Vienos 
avilį gina nuo priešų, kitos ko
rius lipdo, dar kitos medų ne
ša. Nuskrisdamos tolimiausius 
nuotolius, jos aplanko tūks
tančius žiedų ir kupinos me
daus grįžta į avilį.

įgimtą pareigos jausmą turi 
ir žmogus. Protas, sumanu
mas, darbštumas ir pareigin
gumas padarė žmogų gomtos 
valdovu. Kiekvienas žmogus tu 
ri daug pareigų. Vienos jų su
rištos su savęs išlaikymu, ki
tos gi įsu tenkinimu dvasios 
reikalavimų; ir šiuo atžvilgiu 
pareigos yra labai šakotos, bū
tent: siekimas žinojimo, tie
sos, gėrio, grožio ir šventumo. 
Su pareigom žmogus atsiski
ria tik žengdamas į kapą.

Dažnai tenka išgirsti dejones 
žmogaus, išėjusio į pensiją. 
Toks galvoja esąs niekam ne
reikalingas, jis niekuo nebesi- 
idomauja, nes viskas, girdi, 
jau baigta. Sunku, žinoma, 
žmogui, daugelį metų ėjusiam 
kokias nors pareigas, atitrūkti 
nuo jų. Jis jaučiasi pasimetęs. 
Tokiam privalėtų artimieji pa
dėti įeiti į naujas gyvenimo vė
žes.

Nesąmonė galvot, kad rau
menų jėgos netekęs, senyvo 
amžiaus gyvenimą pažinęs ir 
daug ko patyręs žmogus, būtų 
niekam nebereikalingas. Jo 
pareiga savo patyrimu padėt 
gyvenimo vairuotojams, o dva
sinio tobulėjimo srityje parei

ga niekada ^nesibaigia. Garsus 
tobulėjimo minčių skelbėjas O. 
Swet Marden sako: “Be parei
gos tėvynė ir visas pasaulis ap
siverstų aukštyn kojom”.

Aukštos civilizacijos visuo
menėje pareiga yra vairas šėl
stančiam gyvenimo verpete. 
Pareigos nevykdo tik bevaliai 
žmonės, bet ir tie pajunta 
sielos gilumoje lyg žaizdą, ku
ri užgyja tik kada pareiga bū
na atliekama.

Pareigingam žmogui atlikta 
pareiga teikia džiaugsmą ir di
dį pasitenkinimą. Sąžiningas 
pareigos vykdytojas parodo 
savo valingumą, jėgą ir suža
dina pagarbą kituose. Deja, 
šių dienų visuomenėje atsira
do baisi pūliuojanti žaizda, tai 
hipiai Jie nepripažįsta jokios 
pareigos. Tie nužmogėję su
tvėrimai vykdo paties šėtono 
jiems įsakytą griovimo darbą. 
Daug vargo bus kol šią ligą 
pasiseks su šaknimis išrauti 
nuo žemės paviršiaus.

Pareiginga tauta {sukuria 
aukšto gerbūvio valstybę ir 
ugdo kultūrą. Lietuviai parei
gingi, todėl palyginti per trum
pą nepriklausomybės laikotar
pį buvo daug ko posiekę. Bet 
būdami neskaitlingi ir gyven
dami kaip smilga prie lako, 
žiauraus tautų grobiko kaimy
no liko pavergti. Šią mūsų 
tautos tragediją nuoširdžiai 
užjaučia visi žemės rutulio ge
ros valios žmonės.

Gera lietuvių bičiulė, bra
zilų poetė Rachel Portela Au
denis savo straipsnyje, išspaus
dintam “O Joniai? 1952 mt. XII 
21 d. štai ką sako: “Pasibaigė 
karas, nurimo kariuomenės, 
nutilo tankų ir lėktuvų burzge
sys, tačiau lietuvių karas ne
sibaigia, ir beviltiška kova tę
siasi iki mirties. Vienišas už
mirštas lietuvis kovoja su prie
šu, vykdydamas savo šventą 
pareigą Tėvynei. Niekuomet 
nebuvo tiek išryškėjusi lietu
vių tautos vertė.

“Lietuva! Tu eisi kaip kriš
tolinis lašelis purvo ir puvėsių 
užteršto vandenyno viduryj, 
milžiniškų bangų blaškomas ir 
skandinamas, tačiau nenuga
limas. žinok, Lietuva, jei ka
ro draskoma tu buvai mažytė 
ir nežinoma, tai Istorijos Teis
me tu būsi laisvės kovų milži
nas”.

Pagalvokim mieli tautiečiai, 
ar neišblėso mūsų vertė? Ar

Oro Biuras praneša, kad visoje šiaurėje spalio mėnesį galima laukti 
lietaus, tuo tarpu pietuose oras bus normalus.

TAMPA, F L A.
Aleksandras D,. Lapenas iškilmingai palaidotas

Šios kolonijos ir Tampos 
apylinkės lietuviai vėl pergy
veno liūdnas dienas, netekę 
garbingo tautiečio, vietinio 
klubo kūrėjo ir valdybos na
rio, nenuilstančio veikėjo, bu
vusio veiklaus prekybininko, 
šios kolonijos pionieriaus 
Aleksandro D. Lapėno, kuris 
prieš 13-ka mėnesių (rugsėjo 
20 d. 1967 m.) tapo perblokštas 
žiaurios paralyžo ligos ir mi
rė spalio 7-tą Geo Pierce Wood 
Memorial ligoninėje palikda

mas liūdinčią dukrelę Angeli
ne Malcevich, seserį Marthą 
Zuris ir kitus gimines ir drau
gus.

Laidotuvių reikalu rūpinasi 
dukrelė Angeline. Jos įvyko š. 
m. spalio 9 d. Kūnas buvo pa
šarvotas brangiame ir gražia
me karste, sunešta daug gy
vų gėlių vainikų, dalyvavo 
skaitlingas būrys palydovų, 
klubo narių ir draugų.

4-tą vai. popiet Duval laido
tuvių koplyčioje buvo atliktos 
laidojimo apeigos ir iš čia, 
sekant ilgai eilei automobilių, 
velionis buvo nulydėtas į Myr
tle kapines Tam po j ir palaido
tas kapinių mausoleume, ša
lia jo žmonos Ėmilijos, kuri 
čia ilsisi mirusi prieš 6 mėne
sius, 1968 m. balandžio 12 d.

Keletas pastabų iš velionio 
praeities

Aleksandras D. Lapenas gi
mė vasario 11 d. 1884 m. ir au
go Lietuvoje, Velykiškių kai
me, Pumpėnų parapijoj, Pa

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
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Jles mokame

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

vatorijoje, vadinamoje Jordan 
Hall, įvyks didelis koncertas Lie
tuvos Nepriklausomybės atkūri
mo 50 metų sukakčiai paminėti.

Statoma kompozitoriaus Ju
liaus Gaidelio naujoji kantata 
Kovotojai, kurios tekstą parašė 
poetas Stasys Santvaras, abu
du bostoniškiai.

Kantatą Kovotojai išpildys ži
nomas Bostono choras, vadina
mas Chorus pro Musica, lydi
mas simfoninio orkestro. Solis
tai kantatoje dalyvauja — sopra
nas Dana Stankaitytė, tenoras 
Leonas Baltrus ir bosas Arnol
das Vokietaitis. Metropolitan ir 
Chicago Lyric operos solistas. 
Koncertui diriguos Alfred N. 
Patterson.

Jordan Hall yra 290 Hunting
ton Avenue, Bostono mieste.

Koncertą rengia Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimo 50 me
tų sukakčiai minėti Komitetas, 
visi komiteto padaliniai dirba iš
sijuosę. Belieka, kad Bostono 
ir jo plačių apylinkių lietuviai 
nedelsdami įsigytų koncerto bi
lietus.

Vaikas atsirado
Sekmadienio vakare, spalio 

13 d., Emilio Melendez, jo 
žmona ir trys vaikučiai nuvy
ko ispaniškų filmų pažiūrėti. 
Senate teatre, 3128 Madison St.

Filmą berodant tėvai išėjo į 
teatro koridorių vaikams sal
dainių nupirkti, palikę vaikus 
jų sėdimose vietose. Kai su
grįžo, tėvai neberado sūnaus 
Emilio 2 metų. Kilo sujudi
mas. Duota žinia policijai. Im
ta ieškoti, o vaikas dingo kaip 
akmuo vandenyje.

Tik antradienio rytą prie 
Ashland Avė. ir Augusta Blvd, 
rado vaikutį murziną ir alka
ną. Kur jis buvo per 36 valan
das, nežinia. Iš dvimečio ne 
ką sužinosi.

iš pietų ir darbo dirbti nemo
ka ir nenori. Kol kas pas mus 
gatvinių riaušių nebuvo, ramu, 
be didesnių apiplėšimų.

Turime ir kultūrinių prošvais
čių. Su didelėmis iškilmėmis pa
laidotas miręs vyskupas Arthur 
J. O’Neil. Daugybėje vyskupų 
ir kunigų dalyvaujančių tarpe 
matėsi ir mūsiškis vysk. Briz- 
gys su balta aukšta kepure. Da
lyvavo ir 5 liuteronių dvasiškiai, 
kas rodo, kad skirtumo jau ne
bėra.

Grybienė atostogauja

Sena Rockfordo gyventoja ir 
Lietuvių klubo darbuotoja Mar
garita Grybas išvyksta į Kalifor
niją aplankyti savo sūnaus ir se
sers. Jos sūnus Viktoras nebebu
vo Rockforde per daugelį metų. 
Ten, Kalifornijoje, jis užima at
sakingas pareigas San Francisco 
mieste.

Ji iš Chicagos aerodromo iš
skrenda lėktuvu tiesiai į San 
Francisco, kur ją sūnus Vikto
ras pasitiks ir pas jį pasiliks ko
kį mėnesį ar daugiau. Be to ji 
nori pamatyti išgarsėjusį Las 
Vegas, o gal ir laimę ten rasti. 
Rockfordo Lietuvių klubas ir vi
si lietuviai linki Margaritai daug 
laimės ir laimingai sugrįžti į 
Rockfordą, savo mylimą miestą, 
kuriam išgyveno visą 50 metų.

žvalgas

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

ne vėžio apskrityje. Nenorėda
mas eiti i caro tarnybą, išvyko 
į Ameriką ir apsistojo pas dė
de Juozą Zubavičių Chicagoje.

Vėliau buvo linkęs į drabu
žių siuvimą amatą. Jo gyveni
mo pradžia, pelnymas buvo 
drabužių siuvyklose. Bet tuo 
pačiu laiku jis svajojo eiti į 
kokį nors verslą, prekybą.

1916 m. jis įstojo ir prisidė
jo su savo daliniu prie Juozo ir 
Stanislovo Krukų maisto krau
tuvės. Nors jų prekyba buvo 
sėkminga, bet čia, dėl ilgų 
darbo valandų ir kitu nepato
gumų, pardavė biznį ir visi 
perėjo į stambesnę prekybą — 
Peoples Furniture Co.

Čia verslas gerai sekėsi ir 
A. Lapenas sėkmingai darba
vosi kaip įstaigos direktorius ir 
vadovavo rakandų išdirbinio 
skyriui. Tuo laiku jis vedė 
Emiliją Skeberdaitę ir sulau
kė dukrelės Angeline.

Pasidarbavęs baldų įstaigo
je apie 15 metų, jis ir žmona 
nusprendė eiti į privatų biznį, 
svečių užeigą, viešbučio ir t. t. 
Jiems verslai gerai sekėsi. Pir
miausia Chicagoje, o ilgesnį 
laiką vertėsi Wisconsin valsti
joje.

Pagaliau prięš 20 metų, abu 
Lapenai nusprendė turėti 
lengvesnį gyvenimą. Atvyko į 
Floridą ir netoli Tampos mies
to nusipirko didoką žemės 
sklypą su patogiu namu ir 
apelsinų sodneliu. Kadangi 
abudu Lapenai buvo draugiški 
ir patyrę prekybininkai, jie 
greitai susipožino su apylinkės 
lietuviais ir kitataučiais ir įsi
jungė į visuomeninę darbuotę, 
lankė įvairius parengimus ir 
svarbesnes sueigas.

Buvo vietinio klubo valdy
bos nariais nuo pat klubo įstei
gimo. Emilija daugiausia šei
mininkavo parengimuose, pa
gamindavo skanius valgius, o 
Aleksandras tvarkydavo finan
siškus reikalus su pastango
mis, kad klubas augtų narių 
skaičiumi ir turtu ir reikštųsi 
naudingais darbais visuome
nei.

Mieli Draugeliai: Lai būna 
Jum amžina ramybė tame ma
žame mauzolėjaus urvelyje. 
O Tau, Angeline, gilūs užuo
jautos žodžiai pergyventi tas 
skaudžiai liūdnas dienas. J. K.

BOSTON, MASS.
Lietuvos Nepriklausomybės 
atkūrimo 50 metų sukakties 

minėjimo koncertas

Muz. JULIUS GAIDELIS, 

kantatos "Kovotojai" kompozitorius.

SEARS
HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lic«nzi|uota lietuviu Įmonė, registruota U. 5. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja 
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintėlę Čikagoje lietuvių Įstaiga, turinčią tei
st SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings

5.25%
Per annum on 

Investment bonusmes savo šventą pareigą tėvy
nei tebevykdome? šiandieną, 
kada tautos ateitis miglota, 
mums reikia susiburti, nes tik 
vienybėje būsim pajėgūs ir sa
vo veikla atliksim skirtąją da
lį laisvės kovų.

Retas kuris iš mūsų nepri
klauso kokiam nors susibūri
mui — organizacijai. Deja, 
jų pas mus priviso perdaug ir 
jos mūsų jėgas skaldo, susina. 
Todėl j imkimės i tokias draugf- 
jas, kuriose galėtume naudin
giau savo veiklą ir pareigą iš- 
vystyt, ir į tokias, kur galėtu
me pasisemti dvasios peno.

Viena tokių yra Alvudas. ši 
organizacija stengiasi tautie
čiui padėt išlaikyt sveiku, do
ru ir tėvynę mylinčiu lietuviu, 
o atžalyną auklėja ir veda pil
nutinio žmoniškumo keliu.

Alvudas yra žinomas ne vien 
Čikagoje. Jis yra populiarus ir 
kitose lietuvių kolonijose, o jo 
organizatorius ir siela, dr. J. 
Adomavičius visur su pagarba 
yra minimas. Tą visą patyriau 
besilankydama Floridoj. Hot 
Springs, Ark. ir pas arčiau Či
kagos gyvenančius, tautiečius. 
Galime džiaugtis turėdami Al- 
vudą čia pat namie. Padėki
me jam stiprėti ir augti, kad 
jis galėtų lengviau siekti savo 
kilnių užsimojimų.

Šiandien čia pradedame žie
mos vakarojimus, kuriuos 
darbštieji Alvudo veikėjai sten
giasi pravesti kuo geriau. Įver
tindami jų pastanga* lankyki
me šiuos kultūrinius vakaroji
mus kuo skaitlingiau. Alvu- 
dui tai bus paskatinimas dar
be, o mums tebūnie kilni ir 
svarbi pareiga.

šeštadienį, lapkričio 2 d. 8 
vai. 30 minučių vakaro Naujo
sios Anglijos muzikos konser

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.ROCKFORD. ILL.

Mūsų miestas auga

Rockfordo miestas yra ant
ras po Chicagos savo didumu II- 
linojaus valstybėje. Kai mies
tas auga, tai lietuviai mažėja. Iš 
Lietuvos keliai uždaryti, nieks 
nebeatvyksta, senoji karta iš
miršta, naujoji išsigimsta. Se
nieji ateiviai buvo stiprūs lietu
vybės dvasioje, įsteigė daug lie
tuviškų tautiškų organizacijų j 
bendrovių, maldos namų, puoš-i 
nių bažnyčių, savų mokyklų, klu
bų ; senosios kartos ir vaikai lie
tuviškai kalba. O šiandien?... 
žiūrima ir stebimės, kad naujoji 
karta eina išsigimėlių keliais, 
nevertina tėvų-protėvių paliki
mo, nei garbingo lietuvio vardo.

Rockf ordas yra industrijos 
miestas, yra daugybė darbų, rei
kalinga daug darbininkų, bet 
mieste valkiojasi daugiausiai 
juodukai, kurie čia atsikrausto

51% MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

MIDLAND
4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

SAVINGS
^IJZLANDsviNGs

ĮH

5tllllllllllllllllllllll!!l!llll!lllll!lllllll!lll!l!lll!l!llllll!ll!ll!lllllllll!llllll!lllllllllllllllllllllllllllllllfH

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, HI. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais Teb HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Los Angeles, Cal.
IŠ VASAROS PRAMOGŲ IR ĮSPŪDŽIŲ

IV
SkautŲ jubiliejiniai stovyklavimai

Skautai per visą metą veikia: 
renkasi sueigoms, minėjimams 
ir šventėms. Vasaros skautiško
ji veikla išsiskiria stovyklavimu. 
Tai gražus gamtoje pagyveni
mas, pasimokymas draugiškumo 
ir kartu tam, tikrų skautiškų 
darbelių atlikimas.

Lietuvoje skautų organizacija 
įsteigta 1918 metais, tai šįmet 
suėjo pusšimtis metų lietuvių 
skautų veikimui. Sukaktuvės bu
vo atžymėtos jubiliejinėje, va
dinamoje Penktoj Tautinėj, sto
vykloje buvusiame Chicagos 
vaistininko Rako ūkyje, Custer, 
Michigan valstybėje. Tai buvo 
liepos mėnesio pradžia — ir iš 
Los Angeles, sakoma, net 18 
skautų ir skaučių minimoje sto
vykloje dalyvavo. Jų parsivežti 
įspūdžiai gražūs: susitikta daug 
pažįstamų, užmegstos naujos pa
žintys. Tačiau teko nugirsti ir 
vieną kitą, kritišką pastabą.

Atsiminiau, kad Naujienų ko
respondentas Pilypas, apie skau
tų stovyklą rašydamas, pastebė
jo, jog matęs stovyklautojams 
permažas maisto porcijas teku
sias. Tad šia tema su vienu ki
tu stovyklautoju pašnekėjau. 
Losangeliškių nuomonės nevie
nodos. Mat, vienam gautos mais
to porcijos gali būti perdaug, o 
kitas gali nepasisotinti. Tačiau 
bendrai išsitarta, jog tūkstan
čiams stovyklautojų, pagal mo
kėtą kainą, didžiulius maisto kie
kius perkant būtų buvę galima 
ir geresnį maistą parūpinti.

Jautriau mano pokalbininkai 
prasitarė apie stovyklos vadovy
bę ir bendrai apie skautiškąjį 
senimą, vadovybėse tebesilaikan
tį. Buvę atsitikimų, jog jauni
mas (studentijos amžiaus) su
darė laužo ar kitokią stovykloje 
laiko praleidimo programą, bet

vyresniojo amžiaus vadai ar va
dės įsiterpę su savo cenzūra, pa
diktavę, jog turi būti daroma ne 
taip, kaip jaunimas suplanavo, 
bet kaip senimas paliepė.

Viena skautė kėlė klausimą, 
kaip buvę Lietuvoje: ar prieš 40 
ar 50 metų moksleiviams skau
tams ir skautėms į stovyklas va
žiuojant ir jų tėvai kartu va
žiavę, kaip dabar'daugelio daro
ma? Bendrai, dabar esą perma- 
žai jaunąja skautijos karta pa
sitikima ir senieji vadai tebesi
jaučią nepakeičiami, o per tai 
kartais ir skautiškąjį brolišku
mą pamiršta, pasikelia į savo
tiškus karalius ar karalienes. 
Tokiam teigimui paremti buvo 
primintas vienos losangeliškės 
tuntininkės pareigų kitai per
davimas ir per spaudą atsisvei
kinimas, kuriame prisitaikytas 
anglų posakis: “Mirė karalius-, 
tegyvuoja karalius!”. Taigi, į 
“karaliavimą” linkusi skautų va
dovybė ir Tautinės stovyklos 
programą perkrovusi paradais, 
prakalbomis ir medalių įteiki
mais.

Stovykla Kalifornijos 
kalnų miške

Los Angeles skautai šią va-, 
sąrą taip pat stovyklavo, pami
nėjo prieš 50 metų Lietuvoje 
skautų organizacijos įsteigimą. 
Stovyklauta buvo vieną savaitę, 
pradedant rugpiūčio 17 d. Sto
vyklautojų buvo apie 70 ir di
džioji dauguma buvo patys jau
niausieji — vilkiukai ir paukšty
tės bei aukštesniojoje mokyklo
je besimoką jaunuoliai. Keletas 
skaučių buvo iš San Francisco.

Los Angelėje yra nemažas 
skautų akademikų būrys, bet šio
je stovykloje jų buvo nedaug.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “'MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
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Skautai ir skautės akademikai 
ten turėjo savo atskirą stovyklą 
Darbo Dienos savaitgalį.

Rugpiūčio 18 d. buvo iškil
mingas stovyklos atidarymas ir 
stovyklavietės pašventinimas. 
Kaip žinia, prieš trejetą metų 
skautų veikėjai subruzdo San 
Bernardino kalnuose, apie 7,000 
pėdų aukštyje, apie 6 mylios nuo 
Big Bear ežero, nupirkti sto
vyklavietei žemės. Buvo suda
rytas stovyklavietei pirkti ko
mitetas. Darbas ėjo gana sklan
džiai, jei neskaityti vieno nesu
sipratimo. Mat, į komitetą buvo 
įėjęs ir A. Kiršonis, pasižymėjęs 
kredito kooperatyve ir dabar va
dovaująs Tautinių Namų bendro
vei (tautinių namų nutautini
mui). Skautų stovyklavietės pir
kimo komitete A. Kiršoniui ne
pavyko kitiems nariams diktuo
ti, iš to komiteto jis pasitraukė, 
tačiau dėl to stovyklavietės pir
kimo reikalai nepašlijo. Nupirk
ta apie 11 akerių žemės, pastaty
tas namas, kuriame yra virtuvė, 
prausyklos. Išgręžtas šulinys, 
įvestas vanduo. Nuosavybė įgy
ta skautų veikėjų bei visuome
nės aukomis. Turime dar skolos, 
bet ir darbai dar nebaigti.

Vienas iš stambiausiomis au
komis skautų stovyklavietę pa- 
remiąs *— tai šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas, Msgr. J. Ku
čingis. Jis rugpiūčio 18 d. skau
tų stovyklavietėje laikė mišias 
ir stovyklavietę pašventino. Be 
skautų buvo suvažiavęs nema
žas būrelis svečių bei skautų tė
vų. Per mišias savo pamokslu 
klebonas Kučingis džiaugėsi, 
kad skautai turi tokią gražią 
stovyklavimui vietą. Ragino 
remti skautų darbą ir aukoti 
jiems pinigų. Būsianti rinklia
va ir ji išsiskirsianti iš bažny
čioje esamų rinkliavų. Mat, baž
nyčioje per rinkliavas pats kle
bonas neaukojąs, o dabar ir jis 
pinigų aukosiąs. Kiek iš skautų 
vadų girdėjau, klebono Kučin
gio ir buvusi didžiausia suma — 
$50. Po pamaldų skautai sve
čius vaišino pietumis ir svečiai 
turėjo progos atsilyginti. Tą die
ną stovyklavietės reikalams su
aukota netoli 400 dolerių.

Skautų miške tuo pačiu lai
ku atostogavo ir keletas neskau- 
tų, ten palapines pasistatę. Kai 
kurie sakosi labai sveikai atsi
gaivinę. Kalnų pušyno oras svei
kas. Tuo metu Los Angelėj dar 
buvo karšta vasara. Kalnuose 
dienos metu taip pat šilta, bet 
kai kuriomis naktimis būdavusi 
šalna su ledeliu, žiema į kalnus 
anksti įkopia. Skautų stovyk
los namas žiemą nenaudojamas, 
dar neturi žiemos metui reikalin
gų įrengimų. Kiek girdėti, skau
tai akademikai ir šįmet žiemos 
atostogų metu kalnuose iškilaus, 
bet pasisamdytame name, šiuo 
metu skautai akademikai ruošia
si savo organizacijos (Akademi
nio Skautų Sąjūdžio) 44 metų 
sukakties minėjimui, spalio 13 d. 
Los Angeles mieste.

Apie Tautinių namų 
nutautinimą

Vasaros piknikavimų metu 
Los Angelėje pasklido žinia, jog 
Tautinių Namų valdyba nuta
rė pakelti salės nuomą. Už su
sirinkimus iš organizacijų, nors 
ir dalininkių, būdavo imama po 
10 dolerių, gi šios vasaros nuta
rimu salės nuoma pakelta: $25 
už susirinkimą, ir iki $85 už ki
tokias pramogas.

Pirmiausia reagavo Piliečių 
Klubo ir Susivienijimo kuopos 
veikėjas, ėmėsi su Tautinių Na
mų valdybos nariais išsiaiškin
ti dėl tokio kainos pakėlimo. Bu
vę susilaukta iš kai kurių Tau
tinių namų valdybos narių visai 
grubių ir nemandagių atsakymų. 
“Gražiausias” buvęs toks pasa
kymas: “Už 10 dol. sekmadie
niais užimatę salę, gi išnuoma
vus svetimtaučiams tuo pačiu 
laiku galima gauti $85”...

SLA 75 kuopos narių susirin
kimas rugsėjo 1 d. jau buvo ne
be Tautiniuose namuose, bet šv. 
Kazimiero parapijos salėje, kur 
nuoma mažesnė. Susirinkimo 
pradžioje pirm. A. Biekša, pra
nešdamas visus pasikalbėjimus 
su Tautinių namų valdybos pir-

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JĄ UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

E. SIMONAIČIUI PAREMTI FONDAS

ERDMONAS SIMONAITIS,

Mažosios Lietuvos Tarybos pirmininkas, šį mėnesį 
švenčiąs 80 mėty amžiaus sukakti.

Paskutinis gyvas likęs Mažo
sios Lietuvos laisvės kovų va
das, Klaipėdos Krašto atvadavi
mo svarbiausias kovotojas ir Su
kilėlių Direktorijos pirmininkas 
Erdmonas Simonaitis, kurs šio 
spalio mėnesio 3 dieną sulaukia 
savo garbingo amžiaus 80 metų 
sukaktuvių ir šiuo metu dar la
bai gyvai veikia Vokietijoje li
kusiųjų lietuvių tautiniame ir 
kultūriniame gyvenime, bet, ne
turint jokių sutaupų, nei paja-
mų, nei pensijos jo gyvenimas 
yra sunkus. Nors garbingasis 
jubiliatas niekam nėra dėl savo 
padėties nusiskundęs, bet daug 
kas ir be to žino. Dėlto Kanados 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Drau
gijų Centro Valdyba ėmėsi ini
ciatyvos šių sukaktuvių proga 
suorganizuoti paramą, kad pa
lengvinus ir praskaidrinus šio di
džiai nusipelniusio didžio lietu
vio rudens dienas.

Kanados Maž. Lietuvos Bičiu
lių Dr-jų C. V-bos atsišaukime 
rašoma:

1967 m. gruodžio mėn. 18 d.

mininku ir su kaikuriais kitais 
nariais, pabrėžė, jog salės nuo
mos pakėlimas į $25 yra ne kas 
kitas, kaip išvarymas, tad ir bu
vusi šiam susirinkimui paimta 
parapijos salė. (SLA kuopa yra 
T. N. dalininkė, įmokėjusi $100). 
Rugsėjo 1 d., prieš pat susirinki
mo pradžią, SLA kuopos pirmi
ninką A. Biekšą pasitikęs Tau
tinių namų pirmininkas A. Kir
šonis ir žodžiu pranešęs, jog pa
keitę nutarimą — Tautinių na
mų salę iki Naujų Metų nuomo
sią už $15, bet po Naujų Metų 
būsianti kita valdyba ir nežinia, 
kaip ji nutarsianti.

Tautinius namus steigiant bu
vo reklamuojama, jog tai bus vi
sų lietuvių namai, kur ir netur
tingos organizacijos galės susi
rinkimus daryti ir veiklą plėtoti. 
Tačiau, ypač per paskutinius 
dvejetą metų, pasukta į biznį 
su svetimtaučiais, o pradėtas 
kultūrinis darbas, prof. M. Bir
žiškos vardo bibliotekos steigi
mas, nugrūstas į užkampį. Net 
ir tarp aktyviausių bendrovės 
dalininkų prasidėjo kiršinimo 
darbas, prieita net prie to, kad 
anksčiau buvusis kasininkas be 
pagrindo pakaltintas neatsiskai- 
tymu.

■Gaila, kad tokiu keliu Tauti
niai namai pakreipti.

Kitą kartą: ką žmonės kalba 
apie aktorės Aldonos Eretaitės 
viešnagę, apie Dr. M. Gimbutie
nės paskaitą Vilniuje ir Dr. E. 
Tumienės paskaitas svetimųjų 
auditorijai). J. Klauseikis

Vokietijos Federalinės Valdžios 
teismų įstaiga galutinai atmetė 
MLT pirmininko Erdmono Si
monaičio bylą kacetininkų pensi
jos gavimo reikalu už prarastą 
sveikatingumą ir 'darbingumą, 
kankinant jį ketverius metus 
Mauthauseno ir Dachau kace- 
tuose. Byla atmesta dėl to, kad 
E. Simonaitis kovojęs prieš na
cius ir policija jį turėjusi “sau
gumo sumetimais” (!) (aus si-

cherheitspolizeilichen Erwiigun- 
gen) „suimti.

1968 m. spalio mėn. 30 d. Erd
monas Simonaitis švenčia savo 
80 metų gimimo sukaktį. Ta 
proga Kanados Maž. Lietuvos 
Bičiulių D-jų Centro Valdyba 
įsteigė fondą jo sunkiai materia
linei padėčiai palengvinti ir kvie
čia visame pasaulyje gyvenan
čius tautiečius, pasinaudojant 
vieną iš sekančių aukojimo bū
dų, prie šio fondo prisidėti:

Metinė 25 dol. auka (vienu 
kartu sumokama) ;

metinė 24 dol. auka (moka
ma po 2 dol. į mėnesį) arba

vienkartinė auka E. Simonai
čio 80 metų gimimo sukaktuvių 
proga.

Visas aukas ir pasižadėjimus 
prašo siųsti antrašu: V. Peterai- 
tis, 6597 -19th Ave., Rsmt. Mon
treal 36, P. Q. Canada.

P. S. Beabejo; atsiras tautie
čių, kurie norės garbingąjį jubi
liatą pasveikinti laišku ir čekiu 
betarpiškai ir nedelsiant. Iki 
spalio 30 dienos dar yra laiko 
suspėti. Jo adresas toks:

E. Simonaitis, 6944 Hemsbach 
/ Bergstr., Schillerstrasse 16 
uber Weinheim. Postfhch 13, 
West Germany.

Sugrįžo iš tolimos jūrų 
kelionės

1967 m. birželio mėn. 6 d. 2G 
pėdų valtyje (canue) iš Lin
coln parko lagūno čikagietis 
Francis Brenton pradėjo ke
lione per Atlantą. Jis nugalė
jo audringą jūrą, vandenyno 
sroves, perplaukė Atlantą, pa
siekė Afriką ir pirmadieni, šių 
1968 metų spalio 1 I d. pasiekė 
Čikagą, atlikęs 15,000 mylių 
kelionę.

Bet trumpiausią, paskutinę 
kelionės dali nuo Wilmet
te iki Burnham prieplaukos 
Čikagoje savo jėgomis nebe
pajėgė nugalėti. Jo valties mo
toras sugedo Michigan ežere ir 
policija atvilko valtį į Čikagos 
prieplauką.

Jaunųjų menininkų paroda
Mokslo ir Pramonės muzie

jus ruošia Čikagos viešųjų mo
kyklų mokinių meno darbų pa
rodą, kuri truks iki spalio 21 
dienos imtinai. Priimami dar
bai menininkų, kurių amžius 
siekia nuo vaikų darželio iki 
aukštosios mokyklos baigia
mųjų skyrių.

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Kurkitegeresnęateitį]
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. Į 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. I 16 YR. 1 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13| $524.08! $833.30]$1,167.461$!,534.511 $1,937.701$2,380.57 1 $2,867.04!$3,401.401 $3.988.36
20.00| 504.2611,058.16| 1,666.59| 2,334.91| 3,069.02| 3,875.39 | 4,761.14 1 5,734.08| 6,802.80! 7,976.72
30.00| 756.3911,587.2512,499.89| 3,502.37| 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12110,204.20111,965.08
40.0011,008.53|2,116.3313,333.181 4,669.82| 6,138.04| 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60! 15,953.43
50.0011,260.66!2,645.4114,166.48| 5,837.28 | 7,672.55| 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.79|3,174.4914,999.78| 7,004.73| 9,207.06111,626.17| 14,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07j 8,172.19110,741.57113,563.87116,663.99 120,069.29123,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.66|6,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.661 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37130,612.59135,895.23

100.0012,521.3215,290.8218,332.96111,674.56115,345.09119,376.95123,805.70 |28,670.41134,013.99|39,883.59

JOHN PAKEL, PresidentTURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00

PATARNAVIMAS:PILNAS

Vacation Club 
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club 
Insured Family Savings

Ant visą knygelią 
sąskaitą

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Certifikatą sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

[INSURED
UP TO

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12:00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., Seštad, — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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Septyni punktai
Londono “Times” korespondentas John Ardagh, pa

siremdamas iš patikimų šaltinių gautomis žiniomis, tvir
tina, kad Kremliaus vadai derybose su Čekoslovakų de
legatais — Dubčeku, Černiku ir Husaku — kai kuriais 
klausimais į jokias diskusijas nesileido, o tiesiog jiems 
padiktavę savo sąlygas.

Kremliaus valdovų autoritetingo ir diktatoriško to
no pavyzdžiu galį būti jų atsakymas j Čekoslovakų dele
gacijos tvirtinimą, kad kraštui apsaugoti Čekoslovakija 
turinti pakankamai pajėgią armiją.

Atsakymas buvęs labai grubus ir įžūlūs: girdi, jei 
mes panorėsime, tai jūsų armiją permesime į Kinijos pa
sienį.

Maskvos diktatas Čekoslovakijai, kaip rašo Ardagh, 
susidėjęs iš,šių septynių punktų: 1. turi būti išaiškinti ir 
patraukti atsakomybėn asmenys, kurie pirmomis oku
pacijos dienomis leidę slaptus laikraščius bei radijo ban
gomis iš slaptų stočių transliavę nepalankius sovietams 
pranešimus; 2. kiekvienam dienraščiui turi būti paskir
tas cenzorius;, 3. Čekoslovakijos piliečių išvažiavimas į 
užsienį turi būti suvaržytas; 4. bent kokios transakcijos 
su Vakarais neprivalo būti daromos be Maskvos aproba 
vimo; 5. kraštą liečia politiniai susitarimai su Vakarais 
taip pat turi būti daromi su Maskvos žinia ir sutikimu;
6. Čekoslovakijos armijos aukštiesiems postams turi būti 
skiriami tokie asmenys, kurie yra Maskvos aprobuojami;
7. Čekoslovakijos komunistų partijos kongresas, kuris 
turėjo svarstyti sudarymą dviejų valstybių (čekų ir slo
vakų) federacijos, turi būti atšauktas.

Tos sąlygos (tiksliau sakant, įsakai) yra sunkes
nes, negu tikėtasi. Maskva tiesiog pareikalavo, kad 
krašto politinis laikrodis kai kuriais atvejais būtų atsuk
tas atgal iki Stalino laikų.

Vis dėlto Dubčekui, kaip sako “Times koresponden
tas, pesisekė ir šį tą išgelbeti. Sovietai nebesipriešinsią 
pertvarkymui Čekoslovakijos, atseit, sudarydami čekų 
— slovakų valstybių federacijoms. Tačiau jie nesutinką, 
kad būtų sušauktas partijos kongresas ir federacijos su
darymo reikalą svarstytų.

Maskva neversianti sustabdyti ūkininkų reformų 
krašto viduje. Okupacinė kariuomenė (paliekant tam tik
rą jos dalį) būsianti ištraukta pagal susitarimą. Juo

PLB seimui pasibaigus (5a)

VEIKSNIŲ SOLIDARUMAS
P. STRAVINSKAS

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00
pusei metų_____________ $11.00
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
II. Veiksnių solidarumui ken

kia ir tas, kad nevisi veiksniai 
vienas kitą pripažįsta.

Pvz., anksčiau, kada Vlikas tu
rėjo nesusipratimų su Liet. Di
plomatijos šefu, Vlikas nepripa
žino Šefo, o šefas — Vliko (tuo, 
kuo jie iš tikrųjų buvo ir dabar 
yra).

1946 m. Vliko Teisių Komisija 
(ta pati, kuri paskelbė Vliką 
esant Liet. Valst. Seimu, o jo 
Vykd. Tarybą — Ministerių Ka
binetu) “išaiškino”, kad Lietu
vos įstatymai Dipl. šefo insti
tucijos nenumatą, todėl to šefo 
visai ir nesą...

Dipl. šefas irgi nepripažino 
Vliko tautos atstovybe, vadinas, 
tuo, kuo Vlikas buvo.

Dabar tiedu veiksniai tegul 
ir pripažįsta vienas kitą, bet dar 
tiktai tacendo (tylomis), o tu
rėtų pripažinti vienas kitą aiš
kiai, tvirtai, expressis verbis.

PLB vadovybė irgi mėtosi su 
savo pažiūromis į Vliką, “kaip 
šalna patvoriais”... čia Vliką 
pripažįsta (tautos atstovybe), 
čia vėl jo nepripažįsta, siūlo kaž
kokias Vliko reformas, atidarinė
ja “diskusijas” dėl Vliko (PLB 
organe) norėdama vis “išsiaiš
kinti”, kas gi tas Vlikas iš tik
rųjų yra...

Ir LLK elgsena Vliko atžvil
giu gerokai keista, ypač kada 
jis skelbiasi esąs mūsų paverg

būsianti daroma didesnė pažanga krašto “normalizavi
mo” srityje, tuo greičiau vyksiąs kariuomenės ištrauki
mas. .

Be to, Brežnevas, Kosyginas ir Podgorny neberei- 
kalavę, kad tuoj būtų areštuoti “liberalai” ir pakeista 
partijos ir valstybės vadovybė. Tatai patvirtino pats 
premjeras Černikas savo palyginti optimistiškame pra
nešime spaudai, pareikšdamas, kad jie (Čekoslovakijos 
vadai) ir toliau priešinasi spaudimui ir kad areštų ne
būsią.

Iš kitos pusės, plinta gandai, kad Dubcekas rengiasi 
atsistatydinti. Tie gandai plinta, nežiūrint to, kad per 
radiją ir televiziją buvo paneigtos platinamos žinios, lie
čiančios Dubčeko pasinešimą rezignuoti menamai dėl 
pakrikusios sveikatos. Tačiau kai kurie Dubčeko šalinin
kai maną, kad rezignacija šiuo metu jam būtų geriausia 
išeitis iš tos tragiškos padėties, į kurią jį Kremlius stu
mia, siekdamas sukompromituoti čekų ir slovakų akyse 
populiariausią jų vadą.

Vėliausiomis žiniomis, Kosyginas atvyksta į Dragą, 
kur oficialiai pasirašys sutartį, kuri buvo padaryta 
Maskvoje. Jei tos sutarties tekstas bus paskelbtas, tai 
paaiškės, ar Maskva į ją įtraukė visus septynis punktus, 
kurie buvo padiktuoti čekoslovakų delegacijai, ar tik 
dalį jų.

tosios tautos atstovybė (tai kas 
tada yra Vlikas?) Apie tai jau 
rašiau ankščiau.

Todėl pageidautina, kad visi 
veiksniai, pagaliau, vienas kitą 
pripažintų. Antraip, mūsų vi
suomenė bus dezorientuota ir jų 
nei vieno nepripažins.

Nesant veiksnių tarpusavio 
pripažinimo, negali būti nei jų 
solidarumo bendrame darbe ir 
kovoje dėl tautos laisvės.

III. Dar svarbu, kad veiks
niai vienas kitą ir gerbtų.

To, deja, tos abišalės pagar
bos praktikoje irgi nevisuomet 
būna.

Pvz., PLB organe (Pasaulio 
Lietuvyje) kartais skaitome ne
pagarbius atsilyginimus apie 
Vliką sudarančias partijas (ly
giai kaip ir (PL Jaun. Kongreso 
“politinėje rezoliucijoje”).

Paskutiniame PLB seime Kęs- 
tučio Keblio paskaitoje irgi buvo 
grubiai įžeistas Vlikas, parody
ta jam nepagarba, siauraregiš- 
kai priekaištaujant jam vis tą 
patį ir tą pat “nedemokratišką” 
jo sudarymo būdą ir pan.

Taip buvo įžeidinėjamas Vli
kas (ir jo veikėjai) taip pat ir 
PLB Valdybos suruoštame PL 
Jaunimo Kongrese.

Ir vienu ir antru atveju įžei
dinėjimai Vlikui buvo daromi, 
sėdint posėdžiuose Vliko vadovy
bei, ypač gi jo pirmininkui.

Naujas sovietų 
ultimatumas

Londono Daily Telegraph pa
teikė iš Pragos gautus sovietų 
čekams spalio 4-5 dienomis Mas
kvoje padiktuoto penkių punktų 
jau antro ultimatumo turinį*:

1. Rusų kariuomenė laikinai 
pasilieka Čekoslovakijoj. Kaip il
gai ir kiek jos bus, sprendžia 
Maskva.

2. Partijos ir valstybės orga
nų kontrolė grąžinama marksis- 
tams-leninistams.

3. Radijo, TV ir spauda tar
nauja tik senojo tipo komuniz
mui. Vadinamoji liberalizacija 
turi būti nutraukta, nes tai ere
zija.

4. Turi būti sustiprinama ko
va prieš antikomunistinius ele
mentus. Tam pasiekti siūloma 
Maskvos “broliška pagalba” 
(Rusijos čekistai).

5. Sudaryti “patikimą užtva
rą” prieš V. Vokietijos “milita- 
rines pajėgas”.

6. Kas yra “normalizacija”, 
spręs ne Praha, bet Maskva.

įdomu, kuo Juškys 
bus “geresnis” už

Zenkevičių
Brooklyn© “Laisvė” jau spė

jusi susiuostyti su Zenkevičiaus 
vieton į sovietų ambasadą at
siųstuoju Edmundų Juškiu, kurs

Argi taip elgtis korektiška, ar 
gražu?

Pasikviečia į posėdį svečius, ir, 
vietoje parodę tiems svečiams 
prideramą respektą, juos įžeidi
nėja.

Tokia vieno veiksnio (šiuo at
veju PLB) rodoma nepagarba 
kitam veiksniui (šiuo atveju Vli
kui) apnuodija jų santykius ir 
daro neįmanomą jų tolesnį ben
dradarbiavimą. Toksai vieno 
veiksnio elgesys su kitu veiks
niu kenkia ir jų abišaliam pa
sitikėjimui, jų solidarumui.

Taigi nedarykime nieko, kas 
ardo veiksnių santykius ir ken
kia jų solidarumui bendrajame 
Lietuvos laisvinimo darbe, ben
droje dėl tautos laisvės:

1) Veiksniai telaiko save tuo, 
kuo jie ištikrųjų yra.

2) Tepripažįsta jie vienas ki
tą tuo, kuo jie yra.

3) Tegerbia jie vienas kitą, 
tiek iškilminguose suvažiavimuo
se, tiek ir kasdieniniame gyve
nime.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE” 

pasisakęs kilęs nuo Eržvilko, tė
vai buvę ne darbininkai, o vals
tiečiai, Lietuvoje keletą metų 
pamokyto j avęs, jautęs “potrau
kį menui, kultūriniam darbui, 
o taip pat filosofiniams moks
lams”, net buvęs išdrįsęs imtis 
vadovauti moksleivių choreliui, 
liaudies šokių rateliui ir kolūkie
čių vokaliniams ansambliams. 
Diplomatinis darbas jam būsiąs 
pirmas, nors apie diplomatinį 
darbą kartais pasvajodavęs savo 
paauglystės ir jaunystės metais; 
anglų kalbos mokęsis Vilniaus 
valst. pedagoginiame institute, 
bet “O, dar daug reikia padirbė
ti” ; esąs parašęs keletą straips
nių ir brošiūrų; giminių Ameri
koje neturįs. Bet įdomiausia, 
kaip Juškys aiškina savo kar
jerą, atvedusią iki SSSR amba
sados pirmojo sekretoriaus Wa
shingtone. šitaip gana “filoso
fiškai” (miglotai) jis aiškinosi 
nepasirašiusiam “Laisvės” re
porteriui :

“Mano pomėgis kultūriniam 
darbui, b taip pat domėjimasis 
kai kuriomis filosofijos proble
momis, paskatino mane iš peda
goginio darbo pereiti betarpiš
kai prie kultūrinio darbo, kon
krečiai prie tokių sričių, kurios 
glaudžiai siejasi su meno savi
veikla ir naujo gyvenimo tradi
cijų gimimu ir įsitvirtinimu Ta
rybų Lietuvoje”.

Kam tiek daug tų vyniojimų 
apie “kai kurias filosofijos pro
blemas” ir/‘naujų gyvenimo tra
dicijų gimimą ir įtvirtinimą Ta
rybų Lietuvoje”, kuomet iš to 
viso matyti, kad vyras gerai 
pasidarbavo sovietų rusų “kul
tūros” skiepijimui pavergtoje 
Lietuvoje, vienu žodžiu buvo lie
tuvių kultūrinis “istrebitelis”. 
Jis čia iš liaudies mokytojų, 
taps “filosofu”, o iš “filosofo” 
sovietiniu diplomatu! Durakov 
iščet! jpr

Gersim Radviline!
L •

DP praneša iš Londono, kad 
Anglijoje gyvenantis kunigaikš
tis Mykolas Radvila (Michael 
Radziwill) vienai škotų firmai 
leido panaudoti Radvilų vardą ir 
herbą škotiškos degtinės “li
queur whisky” rūšiai. Iki šiol 
ta firma “radvilinę” raugusi tik 
pačiam kunigaikščiui gerti, o 
nuo šiol ją galės visi gerti.

“Smaguriavau tą šaunią whis
ky per eilę metų”, pasakė pats 
Radvila, “angliškai išauklėtas 
kunigaikštis”, kaip jį vadina 
Londono laikraščiai. “O kai ma
nęs paprašė leisti tą rūšį parda
vinėti panaudojant ir mano pa
vardę, aš mielai sutikau”, pasi
gyrė kunigaikštis.

Minėsim Dr. Grigaičio
85 metų sukaktį

Sekmadienį, spalio 20 d., 4:30 
vai. p. p., Sharkos restorane, 
esančiame 6301 W. 63rd St., bus 
vakarienė Dr. Pijaus Grigaičio 
85 metų sukakčiai paminėti. 
Trumpas kalbas pasakys Dr. 
Grigaičio bendradarbiai ir žodį 
tars pats sukaktuvininkas.

Vienam asmeniui biletas kai
nuoja $1000. Biletus galima 
gauti “Naujienose”, o po 5:00 v. 
prašome skambinti LA 3-3384.

POETO DALIA
“Niekas mūsų poetų nesupran

ta, neįvertina, redaktoriai mūsų 
eilėraščių nededa, knygų leidėjai 
rinkinių neleidžia. Ak, kaip pa
dauginus savo gerbėjų skaičių... ?

Paprastai: Apsivesk tamsta!

Anglijos karalienės sargai atvažiuoja 
į Ameriką. Muzikai kavaleristai pir
miausia paraduos Philadelphijoje, o 
vėliau vyks į New Yorką ir Bostoną. 
Niekad anksčiau sargai kavaleristai 
neparaduodavo užsieniuose, bet šiais 

metais Amerikon jie atvažiuoja.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Taigi, Stalino saulė buvo ne laisvės, ne gyvybės, 

bet vergijos ir mirties nešėja. Tai rodė ne tik krūvos 
komunistais pasivadinusių r,ūsų nacionalistų išžudy
tųjų lietuvių lavonų, bet vėliau tai tvirtino ir pats vy
riausias jų atamanas Nikita Chruščiovas, teisingai — 
nors tflk per savo neapsižiūrėjimą — pasmerkęs kru
vinąją Stalino saulės valdymo epochą, prie kurios 
sudarymo ir pats aktyviai buvo prisidėjęs.

Visi, kas tik jautė nors mažiausią meilę ir pa
garbą savo tėvynei Lietuvai ir jos kaip valstybės sim
boliui — ant balto žirgo skriejančiam Vyčiui, turėjo 
arba žūti arba galvatrūkčiais iš savo gimtojo krašto 
išsinešdinti.

Vyčio ženklu sužymėti Lietuvos pinigai buvo pa
grobti. Pats Vytis buvo iš Lietuvos išvytas. Iš gimti
nės turėjo bėgti visi, kad nors buvę Vyčio ženklu pa
ženklintieji. Bėgo jie į visas šalis, kur tik kas buvo 
suradęs nors mažiausią spragą.

Deja, palikusi buvo tik viena į Vakatus pabėgti 
siena, tai Lietuvos — Vokietijos siena. Kas nesuskubo 
išbėgti anksčiau, skubotai teiravosi pas išbėgančius ir 
kartu su Lietuvos vokiečiais į Vokietiją repatrijuojan
čius lietuvius, kaip čia pasigaminti gimimo dokumen
tus, kad ir jie galėtų išvykti su vokiečiais, o jei ne su 
vokiečiais — repatrijantais, tai nors ir su pačiu velniu, 
bj-le tik pasprukti iš Lietuvos, kur su Stalino saule at
sibastę rusų nacionalistai piautuvu ir kūju ėmė žudyti 
mūsų gimtosios šalies sūnus ir dukras...

Šiandien daug įvairiais būdais iš Lietuvos paspru
kusių tų lietuvių gyvena JAV-bėse ir kitose užjūrių ša

lyse. Per keliolika metų jie čia įsikūrę ir praturtėję 
labai dažnai gyvu žodžiu ir per spaudą kritikuoja ir 
neigia viską: visus, be išimties Lietuvoje pasiliku
sius lietuvius, Jungtinių Amerikos Valstybių valdžią, 
tūkstantmetinės Britų buvusios imperijos vadovus ir 
diplomatiją, o su visais, barzdas ir peisus nusiskutu- 
siais kapitalistais ir biznieriais sutardami dar daugiau 
keikia ir plūsta dviejų karų ant kelių paklupdytąją 
Vokietiją.

Žinoma, ne relatyviai, bet griežtai kategoriškai 
spręsdami, mes iš tikrųjų nerasime nė vienos tautos, 
nė vienos valstybės ir nė vieno atskiro žmogaus, kuris 
būtų visiškai be jokių trūkumų, arba, teisingiau, ku
ris būtų toks tobulas, kokiais tobulumo pavyzdžiais 
jaučiamės mes patys esą. Net ir menki kito žmogaus 
trūkumai dar padidėja, kai tas žmogus arba ir didelė 
tautos dalis atsiduria į skriaudžiamųjų beteisių padė
jimą, kada nebėra aišku iš kurios vietos anksčiau rei
kia pradėti “atstatymą”.

Šis mano priedas tai nėra joks mėginimas teisinti 
arba baltinti Vokietiją. Tam tikslui atsiekti Vokietija 
turi pakankamai savo tautos žmonių ir be manęs. Bet 
čia tik iškyla klausimas: o į ką būtų pavirtusi visa 
toji II-jo Pasaulinio Karo iš savojo krašto išmestoji 
lietuvių emigracinė arba — kaip norime — pabėgeliš- 
ka didelė grupė su visais tais mūsų genialiais diploma
tais, intelektualais ir karo vadais, vedusiais mūsų po
litiką, mūsų kariuomenę ir mūsų valstybę į šviesų ry
tojų, jei Vokietija nuo visų Lietuvos pabėgėlių, emi
grantų, repatiijantų ir paklydėlių būtų užsidariusi 
geležine siena ir iš Lietuvos nieko nebūtų įsileidusi? 
Kur šiandien būtų visi tie mūsų genialūs kritikai, nie
kiną ne tik Vokietijos, Anglijos, Sovietų Sąjungos, 
bet ir tos šalies politiką ir tvarką, kurioje palengvin
tomis sąlygomis gavo teisę apsigyventi ir praturtėti? 
Kurių politikos, diplomatijos ir iš viso — valstybės 
vedimo į šviesesnį rytojų geresnių pavyzdžių iš trum-
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pos 1918 — 1910 m. savo krašto istorijos tie visi mūsų 
kritikai į šią peikiamą šalį yra atsivežę?
IiHMBimhj t 7njiiinirifMĮinn-nw<rj-V ..ur~r

4. LIETUVA. HAMLETIŠKOJI DILEMA “BŪTI” 
AR “NEBŪTI”. REPATRIJANTAI, PABĖGĖLIAI 
GRIEŽTI JU “TEISĖJAI Iš DEŠINĖS IR Iš KAIRĖS.

Kai išgirstame žodį “Lietuva”, ypač tariamą lie
tuviškam JAV-bių jaunimui, tai beveik visada susida
ro pavojus išgirsti tą žodį būtinai sugretintą su kažka
da gyvenusiais Lietuvos kunigaikščiais, kurie lietuvių 
kalba niekada nerašė jokių valstybinių dokumentų nei 
rastų ir apie kuriuos Paryžiuje gyvenusi garsaus rusų 
rašytojo Dostojevskio duktė Dosojevskaitė dar taip 
neseniai' buvo rašiusi, ' kad Lietuvos kunigaikščiai, ly
giai kaip ir pirmieji rusų kunigaikščiai, visi buvę ne 
lietuviai, bet variagai.

Kai kas iš mūsųjų, kalbėdami apie Lietuvą, įvai
rumo dėliai prieš Lietuvos vardą pastato aukštą Gedi
mino kalną Vilniuje ir Gedimino susapnuotąjį sapną, 
tuo visai nustelbdami patį Lietuvos vardą ir jos 
reikšmę.

Po tokių eksperimentų iš Lietuvos vardo beveik 
nieko nebepalieka, arba, jei ir lieka, tai tik labai 
menkutis priedelis prie aukšto kalno arba prie kuni
gaikščių, kurių šeimos visada būdavo lietuviškos ir 
niekas jų nesirūpino išlaikymu lietuvių kalbos, lietu
viškų papročių ir visų tų žymių, kurios sudaro lietu
vybę. Vienokios ar kitokios spalvos Rusijos carų lai
kais lietuvių kalbą, tautos papročius, dainas, tauti
nius audinių raštus savo skryniose išlaikė ir nuo išny
kimo apsaugojo ne kunigaikščiai, ne bajorai, bet pap
rasti kaimo žmonės, lietuviai, kurių kalba bajorai 
gėdindavosi kalbėti, kaip kad ir dabar kad gėdinasi 
lietuviškai kalbėti nauji, šiame krašte iškilę mūsų do
leriniai bajorai...

Lietuva yra mums brangi ir miela ne vien todėl, 
kad ji yra mūsų gimtinė. Lietuva buvo šalis, kurios
- THURSDAY, OCTOBER 17, 1968 

ežerų, upių ir upelių skaidrūs vandenys, lyg, veidro
džiai, spindėdavo sidabru ir buvo tikras rojus ne tik 
žuvims ir kitiems vendens gyventojams, bet ir pačiam 
žmogui buvo didžiausias sveikatos šaltinis.

Net ir naktinis Lietuvos dangus būdavo nusagsty
tas miliardais deimantais spindinčių žvaigždžių, kurių 
Naujasis Pasaulis savo dangaus plotuose negalėtų pri
skaičiuoti nė pusės kiek jų mirgėdavo Lietuvos dan
gaus skliautuose.

Kai dviejų urmo pirklių, Stalino ir Hitlerio pasi
rašytasis Pabaltijo tautų pirkimo — pardavimo aktas 
1940 metais visai nelauktai buvo užvertęs laisvos Lie
tuvos ir kitų Pabaltijo valstybių istorijos lapą, į jo vie
tą atversdamas negirdėtai kruvino tautų naikinimo ir 
ją naudojamojo tarpusavio tautų skaldymo meną, tai 
daug kam iš mūsų tautos žmonių visai nelauktai prifeš 
akis atsistojo tas hamletiškasis “būti”, ar “nebūti”. 
O jei “būti”, tai kurią iš dviejų blogybių pasirinkti — 
raudoną ar rudą, nes trečiosios sienos nebebuvo. 
Nebeliko nė laiko ilgai svarstyti.

Pasirodo, kad žmogus tam tikrais nebeišvengia
mo pavojaus atvejais dažnai gali parodyti labai didelį 
savo atsparumą, dvasios tvirtybę ir heroiškumą, ta
čiau iš kitos pusės jis labai dažnai būna silpnas ir pa
simetęs sutvėrimas. Visos, gražiai skambančios va
lios ir dvasinės tvirtybės auklėjimo teorijos, atneštos į 
Lietuvą ankstybaisiais krikščionybės laikais, o vėliau, 
su nepriklausomos Lietuvos mokyklose jaunimui 
skiepyjamu vokiečių pedagogo Foerster’io valios auk
lėjimu - voluntarizmu tokiais atvejais labai dažnai 
suduždavo, susidūrusios su nuoga gyvenimo realybe 
arba su prancūzų psichologo Emile Coue tos realybės 
pasėkų vaizdavimosi teorija, kur jis tvirtindavo, kad 
ne valia, bet vaizduotė nugalinti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite dien. “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIS* 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso tel*f.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
(i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. olisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phono: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

w P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
1 dažau Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
Vai.; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
 Telof.: PRospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

MOVING
Apdraustas perkraustymaa 

iš įvairiu atstumu- 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 Artėjant žiemai, moterims pradėjo 

siūti šiltus bikini. Paveiksle matoma 
gražuolė madų salone rodė žiemai pa
siūtus kailinius, o kai juos nusimetė, 
tai parodė šiltus bikini. Jie ne tik 

šilti, bet gražiai nudažyti.

dant pirmadienį, spalio 21 d. 
Jis tęsis iki lapkričio 1 dienos 
imtinai.

Ringling Bros. Cirkas 
Čikagoje

Ringling Brothers and Bar
num — Bailey cirkas atvyksta 
Čikagon. Pradedant penkta
dieni ir iki pirmadienio, spa
lio 28 dienos duos programas 
Amfiteatre.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

r.-- ---——..-..... . - .... ir—
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. i E R Ė N AS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai, Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Avo„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

~DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
True. ir šešud. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telof.: GArden 3-7278

GRADINSKA!
Sylvania TV

PRIPAŽINTA 
GERIAUSIA

Turim ir kitokių
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek- 

. madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. ▼.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. AAAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL 60629

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

. DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

J. B A C E
6455 ^o. Kedzie

AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
V I Č I U S
Ave. PR 8-2233

MRS. ALICE — 
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND 
Phone: 523-1161

STRETCH VOUR DQLLAR*
Call: Frank Zapolis
3208)4 W. 95th St.

GR 64339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

i Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

ATSARGA GĖDOS NEDARO
“Ponas Pliurijonai, tamstos 

ponios motinėlė atvažiavo”.
“Tai kodėl nesakai trumpai — 

uošvė ?”
“Kad nenorėjau poną, išgąs

dinti”...

I S CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pacifistai ruošia mitingą
šeštadieni spalio 26 d., paci

fistai rengia mitingą Midland 
viešbutyje. Susirinkimas pra
sidėsiąs 4 vai. popiet ir truks 
iki vidurnakčio.

Mitingą rengia Studentų Mo
bilizacijos Komitetas, Čikagos 
Paikos Taryba ir “Veteranai už 
Taiką.”

Neramumai mokyklose
Pirmadieni, spalio 14 d., 

25,000 juodžių mokinių boiko
tavo mokyklas, kitaip sakant, 
nelankė klasių. Antradieni 
daugumoj tų mokyklų darbas 
ėjo normaliai.

Bet pasirodė kitoks trukdy
mas: Įvairiose mokyklose su
kelta netikri gaisro aliarmai. 
Simon amatų mokykloj, 8235 
Vincennes Ave., pvz. buvo pa
daryti net 8 tokie alarmai ir 
mokykla tapo uždaryta visai 
dienai.

Neapsieita ir be areštų. Ry
šium su neramumais mokyklo
se 24 asmenys buvo areštuoti. 
Areštuotųjų tarpan sugebėjo 
Įsisprausti ir liuteronų kuni
gas Frederic J. Dewing, 37 
metų.

Waller mokyklos (2039 Or
chard St.) mokinių grupė at
vyko protestuoti prie Čikagos 
policijos vyriausios būstinės 
(ties 11-ta ir State gatvėmis). 
Čią kunigas ir susikibo už krū
tų su policininku.

Beje, kai kurie žmonės ne
sitiki ramumo dar porą treje
tą savaičių — iki rinkimai 
lapkr. 5 d. nepraeis. Esą poli
tikieriai dabar, iki rinkimų, 
stengiasi visus raminti koleng- 
viausiu būdu, nuolaidumu.

E?--------------------------------
TRUMPAI

Už mokytojo sumušimų
6 menesiai kalėjimo

Jauniklių teismo teisėjas 
Saul A. Epton paskyrė bausmę 
6 mėnesius kalėti Michael Ai
anton’ui, 17 metų, 3814 Cer- 
mak Rd. Jis buvo kaltinamas, 
kad sumušęs matematikos mo
kytoją Charles Saieva, 310 N. 
Pine St., Farragut mokyklos 
klasėje.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

K. E R I N G 1 S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI | LIETUVA 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

& L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

— “3/ūsų Sparnai” žurnalo 
bendradarbių dailininkų dar
bų paroda atidaroma Čiurlio
nio galerijoje š. m. spalio mėn. 
19 d. 7 vai. vakare. Paroda 
tęsis iki spalio mėn. 27 d. Me
no mėgėjai kviečiami atvykti 
pasigėrėti dailininkų kūriniais.

— Gavome pranešimų iš Mė-

Plieno darbininkų 2 dienų 
susirinkimas

Chicago Calumet — Ga
ry srities plieno darbininkų 
unija rengia konferenciją Či
kagoje Pic-Congress viešbuty
je. Konferencija prasidės pir
madieni ir tęsis 2 dienas.

Vyriausia konferencijos te
ma bus besiartiną prezidenti
niai rinkimai.

Numatoma, kad konferen
cijoj dalyvaus daugiau negu 
1,000 delegatų, atstovaujančių 
šios srities plieno darbininkų 

225 lokalus ir per 125,000 tų lo
kalų narių.

Demokratų kandidatai i val
džios postus Illinois ir Indiana 
valstijose taip pat yra pakvies
ti dalyvauti konferencijoje.

11 mėnesių kalėjimo už $47.
Denwer Motley, 63 m., 516 So. 

State St., praėjusi sekmadienį 
laukė buso'lies 859 Madison 
ESt. Robert Lowery, 12 m., 
306 So. Halsted St., atėmė iš 
Motley $17. Teismas paskyrė 
bausmę plėšikui 11 mėnesių 
kalėti.

Proga merginoms keliauti
J. A. Valstybės departamen

tas samdo merginas, kurios 
rašo trumparaščiu (shorthand) 
ir mėgsta keliauti. Norinčiųjų 
gauti darbą kvalifikacijos bus 
patvirtinamos Illinois State 
Employment Senice patalpo
se, 40 West Adams, prade-

ro Daley įstaigos apie atidėji
mą ‘ Holiday Folk Fair” iš spa
lio 19 ir 20 i lapkričio 2 ir 3 dd. 
Atsižvelgiant Į tai, kad šiais 
metais yra Lietuvos Nepriklau
somybės Atstatymo 50 metų 
sukaktis, būtų gera ir tinka
ma, kad tie lietuviai, kurie 
ruošiasi “Fair’e” dalyvauti, 
pakreiptų kultūrinę “Fair’o” 
dalį ta kryptimi.

Lietuvos Gen. Konsulatai
Kum B. Sugintas pasiuntė 

Vasario 16 gimnazijai $700.00 
saleziečiams $200.00 ir Punsko 
gimnazijos lietuviams $20.00. 
Iš viso spalio pradžioje jis pa
siuntė $920.00.

— Balįo direktoriai, apskri
ties valdybos nariai, skyrių 
valdybos šalpos bičiuliai ir 
Įgaliotiniai jau Įsijungė Į Bal
fo rudens vajų, kuris prasidė
jo spalio 6 d. ir baigsis gruo
džio 1 d. Jame aktyviai daly
vauja ir patys sehiūnai arba 
kapitonai, pav. Marquette Par
ko lietuvių rajone. Bet dar 
trūksta rinkėjų, ypač tarp Ke
dzie ir Cicero Avė. Ateikite i 
talką. Skambinkite: A. Gini- 
neris, HE 6 - 1691 arba ateiki
te, 3221 W. 61 st St.

— Lietuvių Suvalkiečių 
Draugija spalio 27 d. Vyčių sa
lėje jau rengiasi savo darbo 
veiklos 30 melų jubiliejų. Va
karienė Įvyksta A yčių salėje 
4val. po pietų, 2155 W. 17 St. 

Komisiją sudaro: Šapeliai, 
švirmickienė ir Vasilevas. Dar
bus vykdyti padeda ir valdy
bos nariai. Draugija gerai vei
kia ir verta visuomenės para
mos.

— LŠST centro valdybos po
sėdis Įvyks spalio 27 d., 2 vai. 
po pietų Jaunimo centre. Tarp

kitų Įvairių reikalų tame posė
dyje jau bus galutinai patvir
tinta ir naujos šaulių unifor
mos, ženklai ir dėvėjimo tai
syklės. Uniforma bus tamsiai 
mėlyna, vilnonė, juodi batai 
ir juodas kaklaraištis. Jokių 
laipsnių nebus. Bus tik parei
gų ženklai, atžymėtas sąjun
gos laikas, šaulio ženklas. Uni
forma bus visai Amerikai, o 
Kanados šauliai turi atskirą 
uniformą: pilkas kelnes ir mė
lynus švarkus.

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus val
dybos posėdis Įvyksta spalio 
17 d. ketvirtadieni, 5 vaL va
karo sekr. Jz. Kapačinsko bu
te, 6811 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. Valdybos nariai 
kviečiami dalyvauti.

—Kostas Čepaitis, 6722 So. 
Campbell Avė., Balfo apskr. 
valdybos iždininkas kartu yra 
ir paskelbto rudens vajaus iž
dininku, todėl visas aukas 
Balfui galima siųsti jo adresu.

— Antanas Nakas atostogų 
metu daug laiko pašventė ta
pybai. Dabartiniu metu jis 
ruošiasi savo individualinei ru
dens parodai, kuri Įvyks š. m. 
lapkričio mėn. 16 — 24 dieno
mis Čiurlionio Galerijoje. Bū
damas muzikas jis savo tapy
boje piopaguoja muzikos gar
sų ir tapybos spalvų artimumo 
idėją, kuri dabar mene prade
da labiau pasireikšti. (Pr.)

— Dramos Studija jau ati
daryta ir dirba kiekvieną pen
ktadieni, 7 v. vak., Jaunimo 
Centre, 5620 S. Claremont Ave., 
206 kambaryje. Šiais metais 
vaidybos meną ir scenos tech
niką labai Įdomiai dėsto Sta
sys Pilka. Dar priimami nauji 
studentai, vyrai ir mergaitės, 
be amžiaus skirtumo. Tėvai 
labai prašomi paraginti savo 
jaunimą Įstoti Į Dramos Studi
ją nedelsiant. Pamokos vyks
ta nuo 7 iki 9 vai. penktadie
niais, vieną kartą savaitėje.

♦ Richard B. Ogilvie, respu
blikonų kandidatas į Illinois gu
bernatorius, spalio 20 d. atvyks 
į Cicero lietuvių banketą. R. 
Ogilvie yra pasižymėjęs Cicero, 
aptvarkydamas vietos gemble- 
riavimo lizdus. (Pr).

♦ Lietuvos kar. kūrėjas - sa
vanoris N. N. (pavardės prašė 
neskelbti) Lietuvių Fondo vaka
rienės proga įsirašė į fondo na
rių eiles. LF adresas: 6643 So. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill. 
60629, tel. 778-2858. (Pr).

♦ Banketas Jaunimo Centre 
V. Adamkaus paramai įvyks 
spalio 25 d. (penktadienį) 8 v. 
vak. Bilietai gaunami Margu
tyje (GR 6-2242), arba užsisa
kant tel. 233-4345 ir RE 7-9057. 
Bus įdomi programa, vaišės ir 
šokiai. Prašom atsilankyti ir 
pabūvoti draugiškoje ir links
moje vakarienėje. (Pr).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdeaio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
i 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
f Telef.: TOwnhall 3-2108-9
į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; V Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

— Kviečia Į šokius. Upytės klubo 
šokiai Įvyks spalio 19 d. 7:30 vai. vak. 
Vengefiauskienės salėje, 4500 So. Tal- 
man ^Ave. Bus skanių valgių, veiks 
turtingas baras, bus gražių dovanų. 
Gros Antano Valiūno ir Hank Beaurle 
orkestras. Komisija kviečia visus na
rius ir svečius gausiai atsilankyti.

Anna Condux

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
Savininku Organizacijos eilinis susi
rinkimas įvyks penktadieni, spalio 
18 dieną 7:30 vai. vak. Liet, parapi
jos salėj, 6820 S." Washtenaw Ave. 
Valdyba kviečia visus narius ir nares 
dalyvauti, nes turim galutinai pasi
ruošti metiniam banketui, kuris Įvyks 
lapkričio mėn. 3 d. 6 vai. vak? šios 
parapijos salėj. Bus svarstomi ir kiti 
svarbus reikalai.

Ona švirmickas, nut. rašt.

— 9-to Wardo Lietuviu Demokra
tu klubo valdyba kviečia visus narius 
ir svečius atvykti į nepaprastą klubo 
susirinkimą, kuris įvyks spalio 17 d. 
7 vai. vak. Visų Šv. parapijos svetai
nėje, 108 St. ir So. State St. Bus ga
lutinai aptarta, kaip ir už kokius kan
didatus į valdžios postus parinkti, kad 
užtikrinus saugesnį judėjimą miesto 
gatvėmis ir taksų nebekėlimą. Po 
susirinkimo bus vaišės. Visiems na
riams dalyvavimas labai svarbus ir 
būtinas.

Juozas Skeivys, klubo pirm.

BUTKUS - VASAITIS
| 1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

Immediate Opportunities 
in Janesville, Wis. for

SOCIAL WORKERS
Must be college graduate, able to 
pass Wisconsin Merit System exams 
and available for full time work. 

Salaries open.
Wire, write, apply or call

CAROL RADKE
Rock County Department of 

Public Welfare 
JANESVILLE, WISCONSIN 53545 

Phone (608) 752-7471
An Equal Opportunity Employer

PACKERS
MACHINE OPERATORS

No experience necessary.

Will train. Fringe benefits.
Call 326r-5151

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. WABASH

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

Wanted at Once
SEMI

TRUCK 
DRIVERS

Immediately
EXCELLENT WAGES

TOP FRINGE BENEFITS
EXPERIENCE 

HELPFUL 
BUT WILL TRAIN

Must meet physical requirements 
of Interstate Commerce Commission.

WRITE, WIRE OR PHONE

JANESVILLE AUTO’ 
TRANSPORT CO.

1263 SOUTH CHERRY STREET

JANESVILLE, WISCONSIN

Tel. (608) 754-5561
An Equal Opportunity Employer

Rapidly expanding military 
products manufacturer has 
immediate requirement for:

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALd
Darbininky Reikia

PRODUCTION FOREMEN 
PLANT SUPERINTENDENT 

GENERAL FOREMAN
TOP WAGES TO TOP EXPERIENCED MEN

WITH OPPORTUNITY FOR RAPID GROWTH POTENTIAL

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Excellent working conditions.

Many company benefits.

Apply, call or send inquiries and qualifications 
in strict confidence to

MR. RICHARD FOREMAN

STERLING DIVISION 
OF FEDERAL MOGUL CORP. 
Box 362 Carmi, 111.62821 

An Equal Opportunity Employer

GUNSMITHS

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
HELP WANTED — FEMALE 

Reikja Parbininkiy
Immediate Opportunities for 

REGISTERED NURSES
We have immediate openings for ex
perienced cornary care nurses. We 
will enhance your clinical knowledge 
with workshop and seminars by our 
medical staff. Our completely equip
ped unit offers a challenging oppor
tunity to exercise your professional 
abilities to the fullest. Salaries up to 
$737 a month with experience; $100 
a mont additional for afternoon or 

night shift, liberal benefits.
Contact: Director of Nursing Service 

ST. JOSEPH MERCY HOSPITAL 
326 N. INGALLS ST.

ANN ARBOR, MICH. 48104

SEAMSTRESS 
Must be able 
to work on 

pants alterations. 
Full or part time.

8836 SOUTH ASHLAND

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

GENERAL OFFICE
We’re willing to train woman with a 
mature sense of responsibility for our 
Northwest suburban office. Light typ
ing, calculator and good with figures.

5 day 40-hr. week. Salary open. 
Company benefits. See or call 
Mr. KASPER for appointment.

INT’L IMPORT CAR PARTS, INC.
1910 River Rd. 452-8440

ASSISTANT SHIPPING & 
RECEIVING CLERK 

Must be exper. Call 9—5 or apply 
in person.

AUTOMATIC RADIO 
Call 9 to 5 or apply in person. 

100 So. MANHEIM RD. 
HILLSIDE, ILL. — 544-4400

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia

ROOKKEEPER — TYPIST

Loop loc. 5 day week, 
Salary $115.

Call ROSALLE at 
782-7086

ROOKKEEPER - ASSISTANT
PART TIME

Must type. 4 to 5 hours daily, 
mornings or afternoons.

ACCURATE BOX CORP.
1218 N. Wells 642-3262

IMMEDIATE OPENING FOR 
ELECTRONICS 

TECHNICIAN
to work in a very active, modern FAA- 
approved aircraft radio shop. Second 
class ticket and minimum of two years 
experience required. We have a profit 
sharing plan, paid vacations, paid le
gal holidays, group insurance and 
group uniform plan. We are the 
Beeehcraft distributor in this pleasant 
semi-rural area. This is an opportu
nity to grow with us. Mail resume in 

strict confidence or call.
ELLIOTT FLYING SERVICE INC. 

Quad-City Airport. Moline, Ill. 61265 
Phone 309-764-7453 

Ask for STAN KLEM, 
Service Coordinator

PLANNING AND 
CONTROL MANAGER 

MACHINE SHOP 
SUPERVISOR 

♦MECHANICAL 
ASSEMBLERS 

(SENIORS) 
DRAFTSMEN

(ELECTRO-MECHANICAL) 
ELECTRICAL

DESIGN ENGINEERS 
MECHANICAL

DESIGN ENGINEERS
Resume to: 

STANLEY BIRKHEAD 
5410 ALDER

GULF AEROSPACE 
CORPORATION 

HOUSTON, TEXAS 77036 
(713) 666-4884

An Equal Opportunity Employer

MAINTENANCE MECHANIC 
EXPERIENCED 

Bulk installations of industrial gases 
Hydrogen — Nitrogen. 

Exceptional fringe benefits. 
NATIONAL CYLINDER GAS CO.

18 N. NEWBERRY — LA GRANGE 
BI 2-1205

DIRBANČIAI MOTINAI — MOKYTO
JAI reikalinga patikima moteris prie 
vaiko. 5 dienos savaitėje, nuo pir
madienio iki penktadienio nuo 7:45 
ryto iki 3:45 p. p. pastoviai. Atlygi
nimas susitarus. Turi kalbėti kiek 
angliškai. Tėl. 326-3196 po 4 v. p. p. 

Savaitgaliais visą dieną.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

VYRUI IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB.
BUTAS Gage Parke. Skambinti tel.

7784946 po 3 vai. p. p.

TRAINEES WANTED 
CORRUGATED BOX PLANT 

Young men, Viet Nam Vets preferred, 
to learn skilled trades in our in
dustry. Good wages, profitsharing, 
hospital and life insurance with young 

growing company.
Call Mr. MIKA for appointment.

TRI-PACK CORP.
1515 W. 15th STREET
'Phone: 666-6600

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

WOMEN WANTED
Full and .part time. Lite work — 
packing & testing radios & sterios. 

Apply in person or call — 
AUTOMATIC RADIO 

100 SO MANHEIM RD. 
HILLSIDE, ILLINOIS 

544-4400

“Live in Florida”
FLORIDA PRINTERS 
COLOR STRIPPERS

GENERAL CLEANING
& IRONING WOMAN

3 or 4 days per week. Own trans
portation. $14 a dav and car fare.

Call 256-2408 
WINNETKA, ILL.

CLERK — TYPIST
FAMILIAR WITH MEDICAL 

TERMINOLOGY.
Drs office — Salary open.

Call mornings
DA 8-2292

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Autqmobiliai ■■ Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $i,ooo.

Second largest Printer in Florida. Is 
second-to-none in opportunity for ad
vancement for qualified men in this 
fast-growing company. Need Color 
Strippers who are qualified in both 

sheetfed and web offset stripping.
We have other excellent positions 
available. (Bindery & composing 

room).
Move ahead with us and enjoy excel
lent pay, working conditions, profit- 
sharing, Group insurance, paid holi

days and vacations.
Write or call in confidence: 

(813) 862-4177 
GENE McCONNELL 

ST. PETERSBURG
PRINTING CO.

P. O. Box 11866
ST. PETERSBURG, FLORIDA 33733

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje ir šeimininkauti 5 die
nas savaitėje. Lengvas virimas. Dar
bas pastovus. Atlyginimas susitarus. 
3 suaugę ir 1 mok. amžiaus vaikas. 
Rekomendacijos. Turi kalbėti angliš
kai. Skambinti 526-2134 dienomis, 

vakarais ir savaitgal. KI 6-8531

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL
PLYMOUTH • VALIANT

“U WILL LIKE US”

4030 Archer VI 7-1515

EXPERIENCED
RUBBER PLATE MOLDER 

NIGHT SHIFT.
Excellent working conditions 

& company benefits. 
JAS. H. MATHEWS & CO. 
3435 No. KIMBALL AVE. 

639-7000

RN SUPERVISORS 
Days $36 

Eves. And Nights $38
LVN’s DAYS, $23 

NURSES AIDS
ORDERLIES

WRITE OR APPLY

LINCOLN CARE CENTER 
3611 No. Mission Road 

Los Angeles, California 
Tel. (A. C. 213) 221 - 9191 

Miss Welch

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublie 7-1941•■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"

EUROPEAN TRAINED
(With License)

Sasaly Commensurate With Experience. 
“Company Located In The Herat Of 

iNew York State Finger Lakes”

Excellent working enwironment and Fringe Benefits.
Contact: Mr. KENNETH T. VIALL, personnel Manager

ITHACA GUN CO., INC. 
123 Lake Street 

Ithaca, N. Y. 14850

• WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR •

COMPUTER SYSTEMS ANALYSTS
MOVE AHEAD WITH MISSISSIPPI

Mississippi’s Research and development Center offers a fast-moving chal
lenge for good systems analysts. New 8V2 Million dollar building complex 
is almost completed. IBM 360 Model 40 with 262 K, Tapes, Disks, CRT’s, Te
leprocessing, Terminals, and OS presently installed. Planned for the near 
future are IBM 360/50 and IBM 360/65.
Requirements: proficiency in BAL, systems programming, teleprocessing, 
remote job entry or information storage and retrieval.
Experience: 3 to 5 years for systems analyst; 6 to 8 years for senior systems 
analysts. Competitive salaries.
Send resume in strict confidence to:

Mississippi Research and Development Center
COMPUTER SERVICES DIVISION

William R. Mapp, Senior Systems Analyst
P. O. DRAWER 2470 JACKSON, Mississippi 39216

• NEW MACHINE SHOP LOCATED IN JOLIET •
HAS EXCELLENT OPENINGS FOR:

TOOL AND DIE MAKERS
TOOL ROOM MACHINISTS

We are offering excellent opportunities for Tool and Die Makers and Tool 
Room Machinists. Job offers good working conditions and excellent employ
ee benefits including Profit Sharing, paid insurance and paid vacations.

For appointment call (312) 242-0969 weekdays between 9 and 4, 
after 4 and week ends call (815) 725-1589.

JOLIET METALURGICAL LABORATORIES, Inc.
305 No. Republic Ave. JOLIET, ILL. 60435

2735 WEST 71st STREET

HELP WANTED — MALE
Darbininku Reikia

Wanted at Once

Knitting Machine
Mechanic

(Also trainee position available)
We require the services of an ex
perienced knitting machine mecha
nic for our • modem, expanding de
partment in Minneapolis.
This man will be responsible for the 
maintenance and fabric quality of 
an assigned unit and will review me
chanical problems with other depart
ment mechanics.
If you are interested in affiliating 
with one of the country’s leading ap
parel and textile firms, call

JANE PETERSON, collect at 
612-374-4220

to arrange for a personal interview, 
or write

Munsingwear, Inc.
718 Glenwood Ave.

Minneapolis, Minn. 55405

MAIL & STOCKROOM 
CLERK

For large office Mechanical aptitude 
and driver’s license desirable. Ideal 

working conditions. 
Permanent position.

APPLY

GEORGE S. MAY 
INTERNATIONAL CO.

Ill So. WASHINGTON 
PARK RIDGE, ILL.

825-8806

TEL. 925-6015

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36.800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500.

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29.500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41,400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto muro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

7 BUTŲ MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras. 
2 po 5 ir 2 no 2. Centrinis šildymas. 
Geros paiamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET 

Tel. CL 4-2390

MAINTENANCE MAN
Reauired for 2nd shift who has ex
perience with overhead ridge cranes, 
slitting and leveling equipment. 
Should be familiar with hydraulic, 

air, electrical and welding.
Qualified man could build a future 

with company offering excellent 
benefits.

775-5577 — Chicago 
827-5151 — Des Plaines

Fefer to Mr. BAUMANN

INTERSTATE
• STEEL COMPANY

401 TOUHY AVE.

DES PLAINES, ILL.

Data Communication, Inc. 
CEDAR RAPIDS, IOWA 

OFFERS EXCELLENT OPPORTUNITIES 

ELECTRONIC TECHNICAL WRITERS 
PERMANENT POSITIONS with great growth potential. 

High pay for Experienced Electronic Writers. 
Send resume to call immediately Mr. TOM KRUGE 

(319) 366-6471

Data Communication, Inc.
411 FIRST AVE. S. E. CEDAR RAPIDS, IOWA

An Equal Opportunity Employer

HEAVY EQUIPMENT OPERATORS 
Bulldozers • Scrapers • Finished Dozer Operators 

Motor Patrols
Earth Moving1 Equipment 

TOP DOLLAR FOR TOP MEN! 
Call or write (918) 687-7411

"rFRIX & FOSTER CONSTRUCTION CO.
BOX 1039 MUSKOGEE, OKLAHOMA

An Equal Opportunity Employer

GREENVILLE TOOL, INC. 
in Greenville, South Carolina 
offers excellent openings for

TOOL& DIE MAKERS
Tired of long cold winter? Have need 
for experienced first-class men in 
moderate climate, Greenville, S. C.

Write resume to Greenville Tool, Inc., 
Route 10, Frontage Road.. Greenville, 

South Carolina 29607.
Also have need for an experienced 
tool maker to. work with and train 

apprentices.

Phone 803-233-4681

PERKATJE, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HAYES’ ALBION CORP.
In Hillsdale, Michigan 

offers excellent opportunities for
JOURNEYMEN

TOOL AND DIE MAKER
ELECTRICIAN AND

MACHINE REPAIR MEN
We offer qualified men full time, 
year around work. Excellent wages 
and complete benefits. Apply in per
son, by mail or call

29-31 Superior Street, 49242
Phone 517437-7391

CLERK AND STOCK WORK
We need 2 men at once. Must be 

good willing workers. 
Pleasant working conditions. 

5V2 days a week.
AL 1-5160, 

ask for FRANK A.

CAR WASHERS & SHUTTLERS 
for car rental operation at O’Hare 
Field. Must have own transporta
tion. A.M. & P.M. Shifts avail. Free 
employee parking. Uniforms furn.

Call FRED WILLIAMS:
686-7722 betw. noon & 8 P. M.
An equal opportunity employer

SHEAR MEN
EXPERIENCED 

2nd SHIFT 
Pleasant working conditions 

plus benefits.

JESSOP STEEL
25th & CERMAK > 

BROADVIEW

Fllmore 5-7710

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

SKAITYK "NAUJIENAS" -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

AMBULANCE DRIVER 
AND ATTENDANT 

DAY, NIGHT AND 
WEEKEND SHIFTS 

Experienced or will train. 
Good pay. North side. 

LO 1-2309 or LO 1-5460

EXCELLENT OPPORTUNITY
HOSPITAL ADMINISTRATOR
Private modern 150-bed JCAH appro
ved general medical-surgical hospi
tal, Dallas-Ft. Worth area. Applicant 
must have minimum 5 years hospital 
administrative experience. Salary 
open. Call or write C. Richard Harrel 

or John H. Templain,

PHYSICIANS GENERAL 
HOSPITAL, INC. 

ARLINGTON, TEXAS 
Phone (817) 277-2214

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius Ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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